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F ø r s t e  (S a n g .

D E N  G A M L E  OG D E N  U N G E K R A G E .

kan vel ligge tyve A ar tilbage,
sk"rx^da Byens første P rokurator, hvem 
de største Boer betroedes, hed Hr. Krage. 
Den Mand var en Mæcenas i sit H jem ; 
hans Hus stod  aabent for enhver Poet, 
hver Billedhugger, Skuespiller, Maler, 
som han a f Pressen havde stem plet set, 
hvis Anerkjendelse var ham om trent 
som Stem plet paa et retsligt Dokument. 
Han Gilder holdt, hvor allehaande T aler

f



og  Vine potensered Aandens Evne, 
man sang og læste op og deklamerede, 
filosoferede, æ sthetiserede 
og var a f Produktionskraft ved a t revne.
Hans Boligs U dstyr viste, a t hans Skik  
var ikke den at spare angst paa Skillingen; 
han kjobte — efter Bladenes K ritik — 
en M ængde T ing paa Maleriudstillingen; 
hans Boger havde „kom ponerte“ Bind 
og straaled gyldent ned fra Skabets Hylde, 
og under Lysekroners blanke Skin 
K laver og  Sang med T oner Salen fylde.

En Gang da slig en Fest var endt, Hr. K rage 
gik  op og ned igjennem sine S tuer 
og kaldte D agens Nydelser tilbage.
En livlig Rodme paa hans K inder luer; 
Champagnen stødte mildt ham op i Næsen, 
hans Nerveliv i sagte Sitring kom ; 
han drak  et lille Glas Guavarom, 
det stem te skjønt i Harmoni hans Væsen.
Han nynned ved sig selv de Melodier, 
som nys saa lifligt fra K laveret klang; 
mens hans H avanarøg i K reds sig svang, 
til Mindets Nydelse han helt sig vier.

ø



Da det tilfældigvis var stjerneklart, 
han i det aabne Vindve hen sig stilled 
og blev sentimental: en T aare  trilled 
ned i hans anglomane B akkenbart:

O Kunst — o Kunstnere! jeg  elsker Eder! 
I vugge sødt i Glemsel Dagens Kiv, 
med gavmild Haand I Poesien spreder 
hen over mit møjsommelige Liv.
O, m aatte dog min Søn til Kunstner voxe 
ost hævde til det sto lte Navn sin R et!
Men — uf — han bliver vist en rigtig Oxe, 
i Skolen faar hvert Øjeblik han Slet.
Student han være skal til næste A ar, 
saa er han det — om ej han bliver Andet, 
saa har jeg  ærlig gjort, hvad jeg  form aar 
for at faa Tølperen g jo rt klassisk dannet.
Men tænk, om Skæbnen nu ham  vilde unde 
Geniets Himmelgave ved sin Gunst, 
saa han en Gang, naar han blev voxen, kunde 
erstatte, hvad jeg  har lag t ud til Kunst.
Tæ nk, om jeg  kunde høre Poesier 
a f ham i denne Sal til G lassets Klang, 
hvad eller se hans egne Malerier 
beundres paa C harlottenborg en G ang.“



Nu — Sønnen var en lang og kluntet Dolk 
med D inglekrop og store løse Lemmer, 
der gloede distrait paa alle Folk, 
og sine T ing i Skolen tungt han nemmer.
O g hvad det V ærste var: i Disciplin 
var han a f A lting allermest tilbage; 
det æ rgrede Hr. P rokurator Krage, 
der selv en Lovens Mand, en dannet, fin 
beleven Mand, ej kunde Sligt fordrage.
Den Dreng var uklar, taaget, dvask og sky  
og kunde Intet k la rt og grundigt fatte, 
men alle sine Bøger, gamle, ny, 
bem alte han med Ugler, M arekatte.
Som Barn beundred man hans skjonne Blik, 
og en Poet erklæ red det for svømmende 
og Barnets A and for dyb-rom antisk drømmende 
med A arene den Skjønhed rent forgik.

Men P'yren blev Student en skjonne D ag 
som tusind K lodrianer før og siden; 
hans knebne Haud gav kun en saare svag 
Forhaabning om, at noget Studiefag 
ham vilde fængsle specielt med Tiden.
Ja snart kom andre Sorger til:
Hr. K rage hørte, han en Knejpe søgte,



hvor „Sjavs“ man spillede og andre Spil, 
som ej for Elegance havde R ygte.
Han lured Sønnen op en Nat paa T rappen  
og saa, han bragte hjem en vældig „Bjørn“ ; 
da hylled han som Cæsar sig i K appen 
og mumled: „Man har S org  af sine Børn!“

Om Morgenen han g ik  til Sønnens Kammer, 
af E thos og a f Pathos sammenstøbt, 
og i en Fløjels S laabrok  væ rdigt svøbt, 
med Øjet funklende af Vredens Flammer.
„Hor mig, Dit utaknemmelige Barn!
Mens jeg  mit Hus til Skjønheds Tem pel danner 
og planter i det Poesiens Banner,
Du vælter kynisk Dig i hæsligt Skarn.
I mine Sale troner Zevs og Hera,
Du glædes ved en K jælderpiges Grin, 
jeg  skjænker Léoville og D ry Madera,
Du drikker Punsch — ja  m aaske Brændevin. 
Hvad vil Du dog paa Steder, hvor den fæle 
brutale R aahed opslaar sit Pavlun?“
Da rejste Sønnen sig a f sine Dun
og sagde rolig; „I maa ej mig kvæ le
i Jeres A tm osfære blod og lun,
hvor A lt er dæm pet af, hvor A lt er måttet,



XO D en g a m l e  og den  t inge K r a g e .

hvor A lting bliver skyldigst applaudert, 
hvor hvert et Menneske er slikket, g latte t 
og  forud i sin Rolle instruert.“
— „Men de, Du træffer i den skidne Kro, 
hvor aldrig jeg  gad  sæ tte  mine Fødder . . . ?u
— „Ja, Fader, det er gyselige Rødder, 
men de er pudsige — det kan Du tro. 
Barberen græder, naar han bliver fuld
og slum rer derpaa sødt med Vand i Øjet; 
Borgerm ajoren griner saa fornøjet 
og holder T aler om den Kvinde huld, 
hin Sydens Blomst i Nordens kolde Lande, 
der er som Rosen favr og tro  som Guld 
o s- tørrer Sveden from t a f Mandens Pande,o . 1

imens den døve P'armacevt hans Ros 
afb ryder b rydsk  med Skjæ ldsord imod

Kællingen,
der altid vasker Gulv og svider Vællingen 
og skjælder ud, naar Manden vil til Kros.
Det er dog Mennesker, som ligne D yr; 
de fra Salonen ligne M arionetter, 
dresserte Hunde, der paa Bag sig sætter. “

„Se, se — hvad Pokker gaar der af den F y r ?“ 
Hr. K rage sagde ved sig selv — „saam eget



han har ej ta lt — jeg  tro r — i A ar og  Dag. 
Jeg  maa dog  have undersøgt den Sag, 
han har dog muligvis — hvem véd? — et eget 
T alent i Bellmans eller H ogarths Sm ag.“
Han rømmed sig og drejed sig paa Hælen 
og gik med langsom t S krid t a f Stuen ud; 
hans Søn trak  Dynen over Sengefjælen 
og slumred ind saa rolig som en Gud.



N D E N  D A N G .

Salen glimrede de tæ ndte K roner; 
man havde spist og roget sin Cigar. —

Den første M odeskuespiller ta ’er
sin Plads ved F lyg let og slaar an dets Toner.

Og Damerne (den Aften var der Damer) 
de læ gge H o’derne paa Siden omt; 
om denne Kunstner havde tidt de dromt, 
han var jo saa pikant i Scribes Dramer. 
Man flokkes om ham, man anticiperer 
den store Nydelse med henrykt Sind; 
kun en af Vinen dosig, ung G rosserer 
i Sofahjørnet sagte slumrer ind.

H vad giver De? — „En BellmanH lod hans
Svar.



Skoflikkeren, der M ollberg gav  „på tru ten“, 
fordi han spillede den polske Dans, 
blev foredragen med en Elegans, 
en let Hengliden, saa a t paa  Minuten 
det Hele blev forvandlet til en Krans 
a f smaa Pointer; Mollberg og hans Fjende 
blev nette Fo lk  med A lunshandsker paa, 
og Kroen kunde ikke mer man kjende, 
det var som en Koncertsalon man saa. 
„Saadan skal Bellman netop foredrages, 
det R aa hos ham skal idealiseres, 
det Slibrige skal sm agfuldt effaceres; 
naar Sligt med fine Hænder foretages, 
saa kan han selv a f Damer godt gouteres 
saa mæled med Begejstring Frøken Skrut, 
Forstanderinde for et Institut.

Men — som vor Kunstner for Beundrings
klubben

just foredrog den sidste Strofes O rd 
om hin Madam, der b rat kom  „fram ur

skrubben14,
da hørtes der et Næveslag mod Bord, 
saa Fysekronens K upler klang og klirred 
o g : „Fy for Fanden, det er sp litte rg a lt!“



lod fra en Rost, der s tæ rk t a f Harm e dirred. 
Knap Frøken Skrut et R ædselsskrig fik kvalt, 
og Skuespilleren for op forvirret 
og vendte sig mod den, der havde talt.

Det var den unge. K rage. Midt i Salen 
han stod med Blus i Blik og Giod paa Kind, 
og  Faderen, hvis Harme kvalte Talen, 
for hen imod ham som en Uvejrsvind 
og stam m ede: „Din dumme H valp — Du tor — “ 
„A a Gud — han aner ikke, hvad han g jø r,“ 
tog  Kunstneren til Orde, overlegen, 
og slog med Hovedet, saa hans Frisure 
forandredes og  antog strax  en egen 
theaterheltem æssig flot Tournure.
En højst forlegen T avshed fulgte paa, 
en Myg man havde kunnet hore flagre; 
Grossereren fra sine Drømme fagre 
for op og helt forfærdet om sig saå. 
Sam vittigheden slog ham, og han troede, 
at det var ham, som Alle agted paa.
Hr. K rage havde fattet sig imens 
og sagde til sin Søn: „Gaa op, min Gode, 
og gaa i Seng, men frygt den Konsekvens, 
at Du faar ondt i Morgen i Dit Holde.



Og Sønnen gik, men der var lag t en Dæmning 
for Glædens Strøm, saa den randt ikke fort, 
slet ingen kunde komme mer i Stemning, 
derfor man tyede til a t spille K ort.
H vor var Hr. K rage o p b ra g t, da man sk iltes; 
vSligt vilde han ej havt for nogen Pris; 
hans Sindsbevægelse og Harm e stiltes 
ej ved et sto rt Glas Sodavand med Is.
Hans H ænder knytted  sig, hans Tinding banked, 
og for hans Øre ringed det og sang, 
febrilsk paa K ryds og T væ rs omkring han

spanked
og følte til en Heltegjerning T rang.
„ Jeg  strax  vil væ kke ham og stræ ngt forkynde, 
at Sligt jeg  ikke taaler i mit Hus, 
der hidtil havde R y for Sm ag og Ynde; 
det kommer der a f denne Sus og Dus; 
min Faderm yndighed skal nu begynde 
at vise sig i rom ersk -Strængheds Form .“
Sin Vest han retter og sit Halsbind knapper 
og farer som en m ægtig V redesstorm  
til Sønnens Dør op ad de mange T rapper. 
„Men hvad er det? — E r det en D eklam ator?“ 
Han hørte tydelig en kraftig  Røst
t

udtale nogle Ord af fulde Bryst; 
forbavset standsede vor P rokurator.



„Den stilles maa, den Banken i min Barm, 
den komme maa, den Tid, da ej i Fængsel 
jeg  rusker vildt i G itter og  i Hængsel 
og ej fortæ rer mig i kraftløs Harm.
Ja, jeg  maa ud, hvor under Storm ens T ag  
De stive T ræ er sm idigt maa sig neje, 
hvor store S kyer under lystig t Jag  
med revne Rande over Himlen feje.
Ja, jeg  maa have Luft! i Stormens Bad 
min unge G læde skal sin Frihed fejre 
og  bo rt med L atter Sm aaligheden vejre, 
som sammenhobed i mig Haan og Had.
O, I Menageriets Dyr, som nu
til Lirekassens K lang paa Bagben springe,
I skal ej mer forbitre mig min Hu,
m in  Fløjte skal Jer snart til K rum spring

tvinsre.O

Men jeg  maa have Hvile til mit Hoved, 
naar jeg  paa Stormens D ag har let mig træ t; 
jeg  vinde maa, hvad Drømmene mig loved, 
naar ind de spandt mig i det bløde Net.
F ra  Skyens Rand maa Hun til Jorden dale 
og brede Favnen ud i stille Bo, 
hvor H jertets O rd som Natvioler gro 
og aande Duften ud i Briser svale. “ •



Hr. K rage tæ nkte: „Det er ganske kjønt 
og ikke daarlig t af en ung Studerende; 
det er, hvad Tanken angaar, lovlig grønt, 
og N oget a f det lyder irriterende.
H vad vil han grine ad? A d mig vel ej?
Jeg lider ikke den Tendens til Latter,
O g hvem er denne Hun? — Den S kræ dderdatter 
her ligeoverfor? Jeg  haaber nej.
Hm! skulde mon en D igter i ham bo?
A f alt det Krim skrams i hans Skolebøger 
jeg  synes snarere, man skulde tro,

i

at han var Maler. Men ifald han søger 
ad Digtekunstens Vej at vinde Navn, 
saa maa en Konferens han absolvere 
i Æ sthetik, og jeg  kan til hans Gavn 
med Tiden Recensenterne trak tere.
Naa — lad ham hvile ud i Søvnens Favn, 
i Morgen kan jeg  jo  m oralisere.“

Hr. K rage gik og sig i Seng forføjed; 
den næste Morgen tidlig op han gik 
til Sønnens Dør for rig tig  med Ethik 
a t muntre ham — men da var Fuglen fløjet.
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vor bar ham rask afsted hans unge Fod! 
H vor slog ham Vaarens A ande stæ rkt

im øde!
A f k læ brig t H ylster spæ de Blade brøde, 
og fine Planter dæ kked T ræ ets Rod.
„Kun fremad, frem — ud i den store Vaar, 
hvor Skoven alt de høje Haller tjelder, 
hvor Foraarsvinden suser i mit Haar, 
hvor Læ rken højt om Livets glade K aar 
med Jubeltriller hele Verden melder. “

Ja det gik frem — han vidste ej hvorhen 
han drak  en dyg tig  Rus af Foraarsduften,



han kasted H atten syngende i Luften, 
og lo, naar ej han fanged den igjen.
D et syntes ham, den vide Verden loved 
ham lu tter underfulde Æ ventyr, 
fantastiske som hine K uglesky’r, 
der, mens de væ lted over Skovens Hoved, 
blev snebedækte Bjerge, K æm pedyr.

\

Ved Landevejen, tæ t ved Skovens Hjørne, 
han vege Poppelkviste svaje saå, 
og præ gtig t tegned sig mod Luftens Blaa 
det nys udsprungne Grønt paa G jærdets T jø rn e ; 
i Haven gjem t en venlig Bolig laa.
En munter L atter klang ham k jæ kt imøde, 
og noget Hvidt med bugtende og bløde 
K ontourer skimted han i Havens Gang; 
med et Par Sæ t han over Vejen sprang 
og op paa Gjærdet. Tvende Piger fore 
afsted i lystig susende Tagfat.
Hver sprang saa lydløst som en lille K at 
hen over Bedenes Lavendelkrat; 
den Lille fanged jublende den Store, 
og en Duet af L atter klang i S ky; 
den Æ ldre lidt sin hvide Kjole hæved, 
de lette Fødder hen ad Gruset svæved,



°g  Legen hurtig  kom  i Gang paany.
Men midt i Farten  standsede den Lille, 
den Frem m ede paa G jærdet blev hun vår 
og staar et Ø jeblik i Gangen stille, 
paa én G ang hun mod Huset F lugten ta ’r. 
Den V oxne stak  i L øb; idet hun vilde 
forfølge hende, løber hun mod Gjærdet, 
men studser b ra t og standser hel forfærdet. 
K arm inrødt læ gger sig paa hendes Kind, 
fortonende sig ned ad Hals og Skulder, 
hvorpaa en Strøm  af blonde K røller ruller, 
og med en Vending, let som Skovens Hind, 
g jør hun om kring og søger ogsaa Huset; 
a f Synet helt betaget og beruset, 
han stod  endnu, mens Lokken tæ t og kruset 
henflagred i den muntre Foraarsvind.

Da klirrer Dørene til Havestuen, 
en gammel Mand med Slaabrok, Pibe lang 
gaar ud og letter hilsende paa Huen 
og sty rer mod den Frem m ede sin Gang.
Hans H aar var snehvidt, men en stæ rk og sund 
N atur stod  malet i hans Øjne brune; 
om en bevægelig og fyldig Mund 
der spillede et lyst, et frejdigt Lune.



„God Dag, Højstærede! træ d indenfor! 
j e g  bliver ikke som et R aakid  skræmmet, 
jeg  glæ der mig a f Hjertet, hver Gang vor 
beskedne Bolig gjæstes af en Fremmed. “

De traad te  ind, vor Ven var lidt forlegen 
og m ægted næ ppe nok a t ‘sige T ak , 
Situationen var jo noget egen.
„Naa, sæ t Dem ned og gjor nu ingen Snak! 
De ser, at F rokostbordet alt er dækket.
Kom saa? H vor er I? lille Anna, svar!
Aa, Herre Gud! Kom ind, Du lille Nar, 
hvorover er Du bleven saa forskræ kket ?“

S trax  ad den aabne Dør nu træ der ind 
de tvende Piger Haand i Haand tilsammen, 
og endnu gløder blussende i Flammen 
den V oxnes fyldige, ovale Kind.
D og hilser høflig hun den unge Mand, 
mens Munden til et lille Smil sig træ kker; 
den Lille bag ved Søsteren sig dækker, 
af halvkvalt L atter Ø jet staar i Vand.
V or Helt blev ogsaa rød, da op han sprang, 
hans Komplimenter væ lted et Par S tole; 
den Lille skjulte sig bag Søstrens Kjole,



men sejrende en Barnelatter klang.
„Naa, V ildkat, naa, sæ t sig saa hen og sp is !14 

den Gamle brummed. Og ved Glassets Klinken 
b rast snart Forlegenhedens tynde Is.
V or H elt var sulten og gik  løs paa Skinken.

Sam talen flød saa herlig, let og fri, 
den Gamle flittig for dem begge skjænked 
og gav sin Gjæst, der tæ t ved ham sad bænket, 
a f alle T re  en ko rt Biografi:
Hans D atters Børn de unge Piger vare, 
hun døde, da den Yngste nys var fød, 
og  k o rt derefter fulgte Fadrens Død.
„Jeg selv er Medlem af den store Skare
af Pensionister; jeg var O verlæ rer
ved Kolding Skole; jeg  min Afsked tog,
da vi en tynd, moderne Filolog
til R ek tor fik, der talte som en Bog,
og som fortalte mig — ja  m ig , som ærer
de gamle G rækere, som alt mit Liv
har søgt hos dem min bedste Tidsfordriv,
han kunde ikke bruge mig som Lærer,
thi jeg  forklared galt en O ptativ .44

Naa — det var noget for den unge K rage;
af G ræsk han aldrig havde fattet S tort,



og O ptativ  just i hans Skoledage
ham havde allehaande K nuder gjort.
Den Gamle syntes ham en Forbundsfælle
i hans Protest mod sligt et Snerperi,
han svang sit Glas og  raabte. m untert: „Ih,
saa kan jeg  Dem blandt mine Venner tælle.
Jeg  hader alle Slags dresserte D yr,
hvad for Slags K unster end de kunne lave,
om de kan kro  sig med en Rektorm ave,
hvad eller gaa i præ steligt Postyr
og brøle op i Kraft af Naadens Gave
i Helligdommen som en Himmeltyr,
om de som store V irtuoser bænke sig
i Lænestole om Salonens Bord,
og la’r de væ rste Børster, man kan tænke sig,
opfodre dem med ferske Sm igerord. “
Og nu fortalte han ham sin Historie
og den Skandale, som han havde gjort.
Den Gamle lo og sagde: „Ikke sto rt
er det bevendt med Deres M artyrglorie.
Og hvis Forfængeligheds Dæmon ej
ved Bøn og Faste De form aar at baste,

«

De tvinges ind paa den profane Vej 
og naår ej op til Kunstens Præ stekaste. 
Derhjemme var De bleven slemt forkludret,
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bad Dem nu i Naturens Bølge ren,
tro  ikke, Livets store Strøm  er mudret,
fordi De snubled i en Rendesten.
Bliv De hos os, saalænge De har* Lyst!
den gam le Skolem ester har havt Æ re
a f mangen Lærling før, hvis unge Bryst

« •

var Jordbund for en simpel, æ rlig Lære.
Og hvis jeg  piner Dem med græ ske Gloser, 
og  synes De, jeg  er en bladløs Tjørn, 
saa spring i Haven om med disse Børn! 
dér véd jeg  da, De har to  friske Roser. “



A N G .

FO R T S Æ  T T E L  SE. G A M M E LD A  G S
R O M A N T IK .

tr D ag randt hen, som om det var en

af Liv og A and den stæ rke G ubbe sprudled, 
han syntes næsten yngre end sin Gjæst, 
og aldrig havde noget S ty g t besudlet 
hans barnlig-rene Sjæl. Han var en Præ st 
for Skjønhedstankens store A abenbaring 
i L ivet og Naturen, og han saå 
det Hele som et p ræ gtig t K unstvæ rk staa 
i en platonisk, ideal Forklaring.
Skjønt fra en Tid, da man rom antisk drøm te 
om Blomsten Underskjøn og stirred paa

Fest;
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F ata  M organas S tad  i Luftens Blaa, 
han helt besindig og godm odig dømte.
Han sagde selv: „Jeg drak  vel ty sk  Likør, 
og tidt endnu et lille Glas mig kvæger, 
og hvis jeg  ej i H ovedet bli’r ør, 
det skyldes G rækerne og Oehlenschlåger.
Jeg  stirred vel paa mangen Gaaderune, 
paa  mangt et farvespillende Sym bol, 
men Gud ske lov, mit brede jydske Lune 
holdt Tanken b o rt fra mangen K aprio l.“

Helt tid t i Talens Løb han ivrig sprang 
saa let som nogen Yngling op fra Stolen 
og hented ned en G ræ ker fra Reolen; 
da lød hans R øst med Malm og Ungdomsklang, 
naar han fortolkede de Gamles Sang: 
snart storm ed vildt A killevs frem i Slaget, 
snart Zevs’s T orden om Prom ethevs braged, 
mens denne haanede den nye G ud;
K ong Oidipus sin Jam m er aanded ud; 
Ifigenejas Hjemve bønlig klaged 
„som enlig Isfugls Sang paa nøgne F jeld“ ; 
Platanen bredte ud de S kygger svale, 
og  under takket Løvvæ rks brede T jeld 
til Faidros toned Sokrates’s Tale.



A f Billeder han maned frem en Vrimmel 
i D ybet a f den Unges Fantasi, 
der jublende imellem Jord  og Himmel 
sig svang som Fuglen, der er bleven fri.
Og tidt, naar N atten over Jorden hvilte, 
og hele Huset dyb t i Slummer laa, 
den unge Mand i Havens Gange ilte 
og kunde hele lange Tim er gaa; 
og hine Skikkelser, han havde skuet 
opdukke nys af Poesiens Væld, 
betog  ham m ægtigt i den tavse Kvæld, 
og medens H jertet slog, og Øjet lued, 
de voxed frem, vandt Liv og Kjød og Blod; 
den gamle Have blev hans første Scene, 
Kulisserne var Hasselbuskens Grene, 
og højt paa Himlen Lysekronen stod.
Og hine stæ rke Længsler, som med Vildhed 
før i hans hele Væsen sled og rev, 
en andagtsfuld T ilhørerskare blev, 
der ly tted til og glæ ded sig i Stilhed.
— Hvor var han lykkelig ; hans K aos nu 
en plastisk Skaberhaand gav K osm ospræget, 
han var saa glad, han var saa blødt bevæget, 
en mild Tilfredshed varm ede hans Hu.
I Haven løb han tidt om kring og leged
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med Børnene Tagfat. Han -og den Lille
«

gem ytlig til hinanden sagde „D u“, 
og  hendes største M orskab var at drille 
ham rig tig  ilter. N aar han sagde „s’g u “, 
hun lo, saa T aare r ned ad Kinden trille.

Men med den ældre Søster — som for
klarlig t —o

gik kun en stakket T id det saadan til; 
den skjære H ud med Blodets fine Spil, 
to Øjne,' der kan sige hvad de vil —
Sligt er jo  altid overm aade farligt.
F ørst fandt han, at han burde trodse stoisk, 
og  tæ nkte paa saa mangen sølle Herre, 
der halve Snese A ar trak  om heroisk 
med Kjæresten, som Hesten med en Kærre.
En skjønne Morgen han af Sengen for 
med Æ rgrelse, fordi han sidste Aften 
var sm eltet hen, og med et Slag mod Bord 
han søgte a tter frem at mane Kraften.
Javist! Just nu hun ud i Haven traadte, 
og al hans Stoicisme smelted b ra t;
A vriklen sad paa hendes lille H at
og nikked skjelmsk, som vilde den ham spotte.
Han m aatte ned i Haven. Hvilken P rag t



og hvilken Ungdomsfylde i Naturen!
D er stod den store G uldregnsbusk ved Muren, 
k læ dt i sin grønne, guldbroderte D rag t; 
sødt K rydderdufte gjennem Luften bølge, 
mens Lyset sitrer i Skjærsommerglans'; 
de hvide Sommerfugle snart sig dølge, 
snart dukke frem i lynsnar Flagredans.
Den unge Pige kom  saa venlig mod ham, 
og Talen tog  paastand sit vante Fald ; 
han følte, hun paa hvert et Punkt forstod ham, 
naar varm t han talte om sit K unstnerkald. 
Hun sagde: „Før, naar Bedstefa’er forsøgte 
at tolke for mig, hvad han rundt om kring 
i gamle Bøger fandt af skjønne Ting, 
saa fik jeg  L yst af Stuen ud at flygte; 
thi naar han læste, syntes jeg, at fjerne 
utydelige, stæ rke Stemmer sang, 
men — ja  — jeg  skræm medes ved deres K lang; 
saa søgte ud i Mark og Skov jeg  gjerne, 
jeg  syntes Jordens Blomst og Himlens Stjerne 
var bedre T olke for mit Hjertes T rang.
Men naar De taler med mig om det Samme, 
som Bedstefader læser af en Bog, 
saa tro r jeg, at jeg  bliver mere klog 
paa D igternes forunderlige S p rog ;
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ja  hør — jeg  m ærker N oget i mig flamme. 
Jeg  tid t har tæ nkt derpaa, men aldrig fundet, 
hvad Grunden var.11 Med Smil den unge Gjæst 
til O rde tog : „Jeg tænker, det er grundet 
deri, a t lige Børn de lege bedst.11 
Hun rødm ed let og  drejede sig halvt, 
thi ved hans O rd-hun følte H jertet banke, 
især da tungt hans Blik paa hende faldt, 
som vilde Sjælen helt deri sig sanke.
Men da han vilde tale, sagde h u n :
„H ør — Bedstefa’er studerer, og min Søster 
med sine Billedbøger sig forlyster.
Aa, tag  en Bog og læs for mig en S tund!11 
„Ja det forstaar sig .11 Løbende han for 
i K am ret op, og uden lang Betænken 
han tog  en Bog, som fandtes paa hans Bord, 
og snart de sammen sad paa Havebænken.

Men hvilken ondskabsfuld, drilagtig Nisse 
drev med de unge H jerter her sit Spil?
Den Bog, han havde fundet, var tilvisse 
den allerværste Bog, som vel var til.
Da stæ rk t mod Hjertet strømmed hendes Blod,

♦

hun havde træ ngt til en, der kunde svale 
som Som merskyens D raabe mild og god,
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men hed som Sydens Vin var Bogens Tale. 
En Elskovshymne, A lting overbrusende, 
rev Begge som en Hvirvelstorm  afsted 
og løfted dem paa Ørnevingen bred 
igjennem hele Universet susende, 
til i Orangens Lund den daled ned, 
med Farv eglød og Duft hver Sans berusende. 
A k, det var Romeo og Julie. Denne 
berøm te Scene først i anden A kt 
vort unge Par saa vidt alt havde bragt, 
at, uden at han vidste det, om hende 
han fik sin Arm  i kraftigt Favntag  lagt.
Gud véd, hvornaar det havde faaet Ende, 
hvis ikke pludselig en rolig Stemme 
— som fra en anden Verden — havde sag t: 
„Min Pige, Du maa ej vor F rokost glem me.“

A ldeles m odsat H usets vante Skik 
. de tavse sad om Bordet, og de Unge 

ned i Tallerknen sænked deres Blik, 
og over Gubbens Pande T anker tunge 
som melankolske, lange S kygger gik.
Men da han rejste sig, han sagde blot:
„Aa hør, Hr. K rage, lad os to sp ase re ; 
jeg  føler mig lidt mat og ikke godt
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i Stemning til, som ellers, at studere. “
I T avshed mod den nære Skov de skrede, 
den Gamle standsed ved en Skovsøs Rand, 
hvor Bøgegrene hang som Skjærm e brede 
og strøjfede det dunkelbrune Vand.
Imellem fint og  saftigt Enggræ s kikked 
Forglem m igejer frem som Øjne blaa.
„Det S ted “ — den Gamle mæled — „synes

skikket
til en fortrolig Passiar at faa.“
De satte sig — han greb den Unges H aand 
og trykkede den inderligt og længe 
og talte saa med ømt bevæ get Aand, 
med K lang af alle Sjælens milde S træ nge:

„Paa D eres Pande har V orherre sat 
det Stem pel, der betegner en Udkaaren, 
der er til Kunstens store Gjerning baaren: 
at svinge Faklen højt i Fivets Nat.
Men den, der bæ rer Aandens Adelsmærke, 
er viet ind til Gang ad Klippesti, 
og han maa binde sig med T ove stæ rke 
til Værn mod hver Sirenemelodi.
O g skal en Kvinde følge slig en Mand, 
saa m aa hun eje dette Mod, der synger



en Jubelsang paa A fgrundssvælgets Rand 
og ler, naar Broen over D ybet gynger.
En kjælen, blød Natur, der fæsted R od 
i fredet Jord, i L y bag  Havens Gjærde, 
vil hemmende sig vikle om hans F od  
og ved sin tavse Bøn ham  selv forfærde.
T ro  ingenlunde, at jeg  kaster V rag  
paa  hvad der voxer i min lille H ave; 
det Mod, der holder ud fra D ag til Dag, 
mens Livets Bølge gaar sit jæ vne Slag, 
det er tilvisse en velsignet Gave.
T il langsom Kamp, fordelt paa  tusind smaa 
Skjærm ydsler mod det D agligdags og Flade, 
der kræves ogsaa Mod og Troen paa 
Livspoesiens R et paa hvert et Stade.
V ar De den Mand, hvis Syssel trued med 
at gjore Synet sløvt for Sol og Stjerne, 
hun skulde hindre Dem at drages ned, 
hun skulde nænsomt om den Sangfugl værne, 
der, gjemt i Deres Hjerte, lønligt led.
Men gynge paa de store, dybe Vande, 
hvor ej det tunge Blylod finder Bund, 
a t se fra Svimmelsti paa Fjelderande 
Taagernes Boltren dybt i Kløftens Grund, 
a t færdes i det Pludselige, Bratte,
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fra Højt til L avt foruden Overgang', 
det Liv kan hun ej leve, men kun skatte  
formidlet gjennem Billed eller Sang.
O g De — med denne trodsig-stolte Higen, 
med ildfuldt Blod og m uskelstærk N atur — 
ej tæmmes maa i Deres O padstigen 
og stænges ind i et idyllisk Bur.
Riv Baandet over, før det er for silde, 
førend det strammes med en saadan Magt, 
a t hun ved Bruddet sig forbløde vilde 
og visne i sin Ungdoms fejre Pragt.
O, list Dem bort, sig hende ej Farvel, 
det vilde blæse Gnisten op i Flammer; 
vel vil hun sikkert mangen ensom Kvæld 
saa stille g ræ de i sit lille Kammer; 
dog tro r jeg  næppe, hun endnu er bøjet 
saa stæ rkt, a t ej hun rejser sig igjen, 
endnu kan friske Briser tørre Øjet 
og  vifte Sorgens U vejrsskyer hen.“

Den Gamle tav. D et var som Røstens
«

Mildhed
end sitrede med dæm pet Efterklang 
i sagte Susen mellem Løvets Hang; 
den Unge sad en Stund hos ham i Stilhed,



da med et heftigt R y k  han op sig tvang 
og løb i Skoven ind med hastigt F jed; 
han aned ikke, hvorhen han det retted, 
men det gik  over R od og Stub afsted, 
og Grenene, som hemmende sig fletted, 
brød han itu og langt afvejen smed.
Han følte noget D um pt og D ødt i Brystet, 
der lammed kvælende hvert A andedrag, 
det stæ rke Legem knuget blev og rystet, 
og Blodet pressed paa ; hans H jerteslag 
dundred som Ham re gjennem alle A arer. 
D a sank han, tvungen af sin Byrdes Læs, 
og brød i Hulken ud foruden T aa re r 
og trykked  Panden mod det vaade Græs.

•*1
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ekanisk drog han hjem. Hans Fader
skammed

ham daglig ud. Han hørte, sløv og lammet, 
paa Talen, som den ikke kom  ham ved.
Han var jo  tryllet til et andet Sted, 
hvor Tanken i en stadig Rundkreds svirred, 
som Myg om Flammen, om hans H jertekvide; 
med Mindets Naale han i Saaret pirred, 
som om han fandt en Vellyst ved at lide. 
T ilsidst han flyr igjen. Han aner ej, 
hvad egentlig han vil. Ved Nattetide 
han gaar og gaar, til paa en Landevej 
han fandt sig selv i M orgentaagen skride.



Hen over knoldet Mark og over Grøfter 
han stv red  Kursen; og da han var træ t, 
lidt friere det spændte B ryst sig løfter, 
og M odet hæ ver sig med trodsig t Sæt.
„Hvad er det saa ? — en Drøm, der m aatte svinde; 
man dør vel ej af sligt et Æ ventyr.
H vor var hun dejlig, denne unge Kvinde! 
men — ja  — han havde R et, den gam le F yr. 
Som ag tbar Æ gtem and at tjene Føden 
med Slid og Slæb til H ustru og til Børn, 
a t læ re danse som en stakkels Bjørn 
og ikke turde brøle højt i Nøden, 
det passer slet for mig! Nej jeg  vil ned 
i Kjældren blandt den rigtige Kariaille, 
hvor Lam pen oser, V æggen staar i Sved, 
hvor Hulens Nymfe aldrig bliver vred, 
naar haard t man k ryste r hendes føre T aille .“

i

Hvad om en Skæbnens M agt det ledte mildt, 
— hvad eller det kun var en ren Tilfæ ldighed — 
ved Vejen, saa han, laa et Hus med Skilt, 
hvorpaa der malet stod en K ongekrone 
og under den „Privilegeret K ro “, 
og fra de aabne Vindver klang med Vældighed 
et Bravoraab som Brølet af en Ko.
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Ind ad den lave Dør paastand han træ der; 
en Duft af Stege- og a f Støvlefedt, 
a f  Petum  optimum og Vadm elsklæder, 
a f F inkel, Punsch og 01 slog mod ham hedt. 
E t Publikum  af S lagtere og Bønder, 
halvfulde mindst, med K lap og S tokkestød 
de m usikalske Præ stationer lønner, 
som fra en sirtsbeklæ dt Tribune lød.
T o  D am er sad der: forst en ung og kjøn 
med et zigeuneragtigt, kulsort Øje 
og fyldig Barm, der svulmed mod en grøn 
husarbesnoret, luslidt Fløjelstrøje; 
den Anden — lidt passée — som lig en S tork  
i Vejret spjæ tted, naar hun .skulde tage 
de høje Toner, der var noget svage, 
og  som ved Striber, malt a f sveden K ork, 
om Øjets nedre Rand og ved det tynde 
L ag  af Karmin, der var paa Kinden sat, 
snildt havde frisket op sin Ungdomsynde, 
og  smægtende, lig en forelsket Kat, 
p aa  skraa udsendte sine ømme Blikke.
Men en Madam, der H arpens Stræ nge sled, 
som om de skulde briste, syntes ikke 
i god t Humeur; især hun skotted  vred 
hen mod sin fede, rødblaa Æ gteherre,



hvis Bas var næsten rustet op desværre, 
og  som med m elankolsk Resignation 
halvt sovende faldt ind og T ak ten  nikked, 
og drak  a f bajersk 01 en svæ r Portion, 
og  D raaberne a f O verskjæ gget slikked.

R eperto iret var a f blandet A r t ; 
den yngre Kunstnerinde gjorde L ykke 
ved mangt et „hum oristisk41 M odestykke, 
som frem hun kvidred som en lille Sisken, 
hvor R im daktyler fulgte i en F art 
hinanden re t som Sm æld af Ridepisken.
Den Æ ldres Sange vare mere ethiske, 
snart lød der en om „Nattens blege S o l44, 
snart g ik  hun i „Den visnede V io l44 
fra det E legiske til det Pathetiske.
K nap var vor Ven derind i Stuen traad t, 
før et Par sorte Øjne mod ham sendte 
saa varme Straaler, a t han saå, han godt 
strax  kunde blive Cavalier s ervente.
Han mumled ved sig selv med H aan: „Nu vel, 
da dog mit Liv skal bruges til a t gjøgle, 
jeg  væ lger Narrens Maske, Brixens Smæld 
for Brystets R idderkors og Bagens N øgle.44 
Han kræved Punsch til K unstnertruppens Brug



M o d e r n e  R e a l i s m e .
\

f i

og rykkeel Stolen henad mod Tribunen, hj
og lige under Flam m eblikkets Lynen m
han trykkede den Skjønnes' H aand i Smug. ! ;

i i

D et led en S lagter ej, som sad i Stuen, o
mod hvem hun forhen havde vist sig huld; 
k jæ k t paa hans Øre sad Sølovehuen, 
hvorunder blinked Ørenringens Guld; 
det lange H ageskjæg, der paa den røde, 
i k raftig  Sløjfe bundne H alsklud hang, 
den gule F rak k e  med det brede Skjøde, 
det flotte Sprø jt, hvorm ed han helt behændig 
udspyttede sin .Skraa en enkelt Gang, 
ham  gjorde til en rigtig Landsbydandy.
Han snakked højt om kjøbenhavnske Drenge, 
der skulde holde sig i Skindet smukt, 
hvis ej de vilde prøve S lagtertugt; 
men han paa  Gjensvar vented ikke længe.
Den nye Gjæst tilraabte ham: „Hold Mund!“
Den lange S lagter uden al Ilfærdighed 
sig vendte om og sagde: „Kom De kun!“
Saa tog  han F rakken  a f med rolig V ærdighed:
„Nu er jeg  færdig; vil De træ de an!“
D a flokkedes omkring dem alle Mand;
men da en anden S lagter vilde tage g



sin Kam m erats Parti, med. stræ ng R etfæ rdighed 
en K alvekusk holdt kraftig ham tilbage

t

og sagde nikkende til En og Anden 
i K redsen: „En om En, og T o  om F anden !“

De tvende K æm peré hang æ rlig t i, 
og drøje S lag paa  begge Sider vanked; 
og Resten a f sit H jertes Raseri 
den unge K rage ud paa Slagtren banked.
T il Alles Studsen fik han O verm agt, 
og Egnens stæ rke Mand blev overvunden 
og blev i gjennem prygiet T ilstand b rag t 
a f Stuen ud, mens som en Sørgevagt 
hans Venneskare fulgte ham. Med Grunden

O

stod Kalvekusken lidt og sagde b lo t:
„Det S lag fra neden af — det sla’er De g o d t.u

Forresten  Sejerherren fik at m ærke, 
at slig en Slagterhaand er ikke blød; 
han følte alle sine Lemmer værke, 
hans højre Øje bræ ndte som en Glød.
Han kom i Seng og slumred hurtig ind, 
men vaagned ved at m ærke Nogen bøje 
sig over ham og kysse paa hans Kind 
og — lægge vaade Klude paa hans Øje.



S j e t t e a n g .

Æ N E A S  OG D ID O  I  N Y  S T IL .

Igaar ved Forestillingen i Haven 
var du saa m unter og saa rar som Faa. 
E t Par a f Dine Viser af Din Skuffe 
jeg  tog, og begge skaffed mig A pplavs,

kun disked op med sit forbrugte Snavs. 
Du er jo  dannet, klog, og i et Nu 
Du skriver Viser, der er rig tig  S lag  i; 
sig, hvordan kan Sørgm odighed faa T ag  i 
et Menneske, saa lykkelig t som Du?
Du har en Kjæreste, min Dreng — om ej

vorfor er Du saa kjedelig og gnaven,

imens Am anda — uh — den gamle Slufife!



hun ju s t er smuk .— hun er ved G ud dog
tæ k k e lig ;

hun følger Dig paa hver en L ivets Vej 
og elsker D ig — ja  elsker D ig forskræ kkelig . “ 
— Der laa de slængte paa den grønne Høj 
i L y  af Brom bærbusken, over hvilken 
fra H avet M orgenbrisen sag te  strøg  
og pusted ud i Sm aaballoner Silken 
a f hendes Shaw l, hvorm ed hun let d rappered  
sit Legem s øvre Del og Barmen høj, 
der ej af noget Snørliv var generet.
Under det stive Skjørt stak  frem koket 
en lille Fod, der saa behændig krum m ed 
sig som en K attepote, smidig, let, 
i Strøm pen af T rikot, der stram t den rummed. 
Den ene Slæbe havde sig forvildet, 
og  ned ad Bakkens Skraaning var den trillet.

Han svared ej — han hørte vistnok ikke. 
U d over H avets Blaa, hvor L yset gnistred, 
han stirrede med halvt tillukte Blikke.

„Jeg har dog aldrig set Dig saa forbistret. 
H vad fejler Dig? — o Gud! — Du mangler Mønt; 
syv D aler kan Du faa hos Din Louise,



skjønt med Fortjenesten det gaar kun tyndt; 
for D ig jeg  gjerne sæ lger min Chemise.“

__ •

Han k lapped  hendes H aar, og tø rt han lo,
men flygted a tte r hen i Drømmelandet.
„Men hvorfor bliver Du dog ved at glo? 
Hvad Morsomt er der ved at sé paa Vandet? 
Nu skal je g  sé at muntre Dig, min Søn; 
jeg  kan en Dans — Cachucha nok den hedder; 
Musiken til den er særdeles kjon; 
a f en Veninde, der T heatrets Bræder 
— det kongelige, Du! — saa tid t betræder, 
Figurantinden Rosalinde Grøn, 
har jeg  den læ rt en Gang. Nu jeg  den danser, 
saa komm er Du vel nok til Dine Sanser. “

Paa H osesokker stiller hun sig op 
i Højens vaade Græs og Skjørtet letter, 
og Shaw let som et S k jæ rf om Skuldren sætter, 
og  eftergjor med Knepsen K astagnetter, 
og  snor med Smidighed sin unge Krop. 
Sam tidig sang hun Dansens Melodi; 
og da saa Sang og Dans var vel forbi, 
med udbredt Favn hun kasted sig paa Knæ 
•og trykked  mod sit Bryst, der væ ldigt gynged,



hans H oved op; men som et S tykke  T ræ  
det ko ld t og dødt paa hendes Skulder tynged.

„Hvordan? V ar Dansen ikke rigtig smuk?
og Melodien mageløs forførende,
og ikke, som Am andas Viser, rørende
og fuld af T aarer, Snøften eller S uk?u

*

Han svared ikke — rev sig gnavent løs; 
da sprang hun op og vrissede med N akken: 
„Du er en vakker Herre! Det er T akken, 
fordi man danser som en G adetøs 
paa H osesokker og bli’r vaad om Benene.
Ja sé — p aa  Strøm pen har jeg  revet Hul, 
fordi jeg  skured Hælen imod Stenene.
— A a nej — bliv ikke vred , min egen Unge 
M aaske var Visen Dig for sorrigfuld?
Saa sang hun løs igjen af fulde Lunge:

„Vide omkring maa jeg vanke, 
ejer hverken Hus eller Vraa.

Snart skinner Solen den blanke, 
snart sig de R egnskyer sanke, 
stedse jeg  synger og danser, 
altid med R oser mie- kranser.



er saa Himlen g raa  eller blaa.
S laaet er Aftenens Time — 
hører I G lasklokken kime?

Syng og drik, mens I formaa!

Sidder en G rubler i Stuen, 
sur og  tvær, tavs som en Blok, 

slaar jeg  af H o’det ham Huen; 
op farer Fyren  med Gruen,
Pilen fra Øjet jeg  sender,
Hul gjennem Vesten den brænder,

— H jertet fænger mere end nok.
Favnen imod mig han breder, 
sukker og raser og beder.

Blomster gro  paa vindtørre S to k .“

Sanofen var endt. Han foran hende stod
O

og sagde smilende: „Farvel, min Pige!
En føje S tund jeg  dvæled i det Rige, 
hvor Du er Dronning, og en Dronning god. 
Men ser Du, der er andre Lande til, 
som jeg  maa alle møjsomt gjennemvandre. 
Farvel — og bring min Hilsen til de Andre! 
G od L ykke her i Livets G jøglespil!“
— „Men er Du rasende? O Gud, o Gud!



Kan nogen T roløshed dog væ re værre?
Og det skal kaldes for en dannet Herre?
Jeg dør af Sorg! Det holder jeg  ej ud! 
Am anda! Hjælp! Hr. Pfingstenm ayer! Madam! 
Ja, lad kun rolig — lad kun uforfærdet!
Nu skal det. hele Selskab sé Din Skam  
og vidne, hvor Dit H jerte er forhæ rdet.w

F ra  nære V æ rtshus, tæ t ved Højens Fod, 
ved R aabet vakt, .kom hele Banden ilende.
I S laabrok  af K attun tilsyne lod 
sig Demoiselle Amanda, b ittert smilende; 
nu rødned Sminken ej den hule Kind, 
men H aaret stru ttede af1 Papillotter.
Madamen sine højst rebelske T o tte r 
med Fingrene stak  under K appen ind; 
N atkappebaandene som Faner vajer, 
og K roppen bovner under Trøjen rød.
Tilsidst med langsom t Skrid t Hr. Pfingstenmayer 
kom, tyggende paa Sild og Sm ørrebrød.
„W as giebt’s?w lød strax  Madamens gnavne

Stemme,
da hun sin skjønne Primadonna saå
med begge Arme vildt i Luften slaa
og derpaa Hænderne mod H jertet klemme.



Med en af Hulken afbrudt R øst hun mæler: 
„Han — hvem jeg  elskede til Raseri, 
forræderisk sig fra mit H jerte stjæler, 
og  siger ligefrem, det er forbi. “
— „A a G ud, min Pige! faar først nu Du

K undskab,11
A m anda overlegen tog  til Ord,
„at ej man høster A ndet her paa Jord  
af E lskovs ko rte  F ry d  end S org  og Ondskab? 
Skjont ung endnu, jeg  kjender det fra Grunden. 
Jeg  har hav t Masser E lskere; de svor 
mig alle T roskab, b rug te  store O rd;
En raab te : Nu er Idealen funden.
O g han stak  ogsaa af. Men hvis Du tror, 
a t Nogen af dem saå mig rase, tude, 
saa tro r Du fejl. Nej, jeg  er altfor stolt.
Men Taarerne, det mig i Løn har voldt, 
har væ det mangen Nat min T ræ kkepude.11

Men vor forskudte Dido fandt ej Sm ag i 
A m andas bittersøde T røstetale; 
hun sagde vredt: „De H errer var da gale, 
som blot i otte D age fandt Behag i 
at kysse nogle rode Sm inkeklatter.11 
F ra  bleg blev purpurrod  Am andas Teint,



hun over Hænderne Louise tjatter, 
og der var sikkert blevet Haandgem æng, 
hvis ikke Madam Pfingstenmayer myndig 
imellem begge havde stillet sig 
og mælt med en Kommandostemme fyndig: 
„Halt! kein Skandal und keine F legelei!“

Den unge K rage gik, mens det stod paa 
til H uset ned; den Smule Tøj, han ejer, 
han pakker sammen og vil til a t gaa; 
da sér han bagved, sig Hr. Pfingstenmayer 
med Fredens milde Smil paa Læben staa: 
„Zum Abschied, guter Heri* — en lille B ajer!“

t f
* :

-  *



S y v e n d e

H JE M K O M ST.

ed en fortrolig* Ven,. E ta tsraad  Love, 
Hr. K rage sad en D ag paa sit K ontor;

de havde nylig undersøgt en Prove 
a f Vin direkte fra Maderas Jord 
og havde grundig drøftet alt imens,

ta lt om den nivellerende Tendens, ' ,

om Lavsreform og Salg  a f F'æstejorden, 
og  om man kunde vente Alvorsm ænds 
Tilslutning til et skandinavisk Norden.
Hr. K rage mælede med rynket Pande:
„Ja Tiden stiller mangt et svæ rt Problem 
der byder os at ændre det System,

om Ringeagten for Intelligens,
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som hidindtil vi ansaå for det sande, 
naar b lo t — (her bæ vede hans Stemme lidt) 
man for alvorligt A rbejd høsted Lønnen 
hos dem, som . . .“ — „Hm, hvorledes gaar det

Sønnen ?“
— „O prigtig talt, min Ven! det gaar ham  sk id t.“ 
D eltagende Hr. Løve Blikket hæ ver:
„Gjør han da ligefrem S kandale?“ — „Jo! 
det er en Maaned siden eller to, 
da sloges han — og det paa bare Næver 
og med en S lagter i en Landsbykro.
O g det var Følgen af en A m ouretteo  o

af højst tvetydig  A rt.“ — „Naa, H erregud, 
Sligt er jo  vistnok mod Moralens Bud, 
og De bør ogsaa ham irettesæ tte; 
men det er ikke farligt, dersom bare 
det unge Menneske forstaar i Sligt 
lidt D iskretion og A nstand at bevare.“
— „Ja vel, i saa Fald  var der ingen Fare, 
men Fyren driver Sagen helt pub lik t.“
— „Ja fy — saa kan det skade ham betydelig t — 
hvem har da fanget ham i sine G arn?u
— „En Sangerinde — ja  — et Pigebarn, 
som rigtignok skal væ re ganske nydeligt, “
— „Hæ,“ — smisked Løve — „man er ej af Sten!
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Hør, K rage, kan De huske F lora Svendsen, 
i K jældren lige overfor Regensen?
Flu! hvilken G orge! det var som Elfenben! 
A k, gode K rage, den Gang var vi unge!“
— „Pst! ude i K ontoret kom m er En,
det er min Skriver vist — hold T and for T u n g e!“

Døren gaar op, og over Tæ rsklen kom  
ej nogen Skriver — men den unge K rage; 
Fitatsraad Løve for et Skridt tilbage, 
og  F a d ’ren nær var tum let baglæ ngs om.
Den unge Mand dem hilste med et Buk, 
E ta tsraad  Løve tager k jæ kt sig sammen 
og purrer sig med A lvorsblik i Kammen 
og svandt stilfærdigt uden mindste Muk.

Med rynket Bryn Hr. P rokurato r K rage 
belavede sig paa  at være stræ ng; 
men før han færdig blev, hans slemme Dreng 
begyndte: „Ja nu komm er jeg  tilbage 
men ikke just som den forlorne Søn, 
jeg  komm er ikke, angrende og tvinende, 
for at faa Fedekalvesteg til Løn, 
og  har jeg  ogsaa ædt en Stund med Svinene, 
var jeg  dog aldrig deres Kammerat. “



• _

„Hvis ikke Du har væ ret Svin, K rabat, 
saa véd jeg  ikke, hvad det Ord betyder.
Til hvad Slags D aarskab er Du nu p a ra t?“ 
D a mæler Sønnen: „Jeg en Vej mig bryder, 
hvortil jeg  dreven er a f Sjælens Trang, 
der, skjønt a f Sorg og Skuffelse betvunget, 
med F ryd  har nys sin Sejersfane svunget, 
da op den vaagned under Sang og K lang.“
— „Guds Død og Pine, Barn! hvad vil Du da? 
jeg  synes, Du for sto rt et Maal Dig stiller.
Vil Du da være K unstner?u — „Fader, ja .“
— „Bravo, min Dreng! saa raaber jeg  H urra — 
Poet — hvad ? Maler d a ?“ — „Nej, Skuespiller.14 
„Hm, naa! Nej, hør Du-— lad saa heller væ re; 
den Kunst, den er — den er saa kapriciøs.
Du véd, at Kunst jeg  holder højt i Æ re; 
men denne gjor sin D yrker let saa løs; 
desuden mangler Du aldeles Skole.“
— „Den har jeg, Fader, derpaa kan Du stole.

*

Min L æ rer er hin Dio-ter — han — den Ene
O

fra Aandens Kæmpeold, der maned ned 
al Livets L ys og S kygge paa sin Scene; 
hvor Sjælen, furiepisket, vildt sig vred, 
men derpaa hen i Vem odstoner sm elted; 
hvor Falstaffs K æm pekjodblok frem sig .vælted



— en Latterens Gongong — i Kroens Stue. 
Ja, jeg  har svæ lget i hin store Tid, 
je g  k rystede dens Idræ ts fulde Drue, 
jeg  saå dens K vindeuskyld duehvid, 
dens L idenskabers røde M ordbrandslue, 
dens Jæ ttekraft at boltre sig ubændigt, 
fortærende i K jærlighed som Had, 
dens S langetræ skhed bugte sig behændigt, 
dens K attekillingskaadhed lege glad, 
dens G læde ved det Brogede, det Grelle: 
Brokade, Baand og Fjer i Borgens Sal; 
jeg  hørte Lurens Gjald og Narrens Bjælde, 
fantastisk Pjank og G udetankers Vælde — 
det var en Fest, et Verdenskarneval. “

„Saa, saa, min D reng! ja, ja  — hold bare o p ! 
det g læ der mig særdeles, at Du fatter 
den store Shakespeare, som jeg  ogsaa skatter, 
men til E xaltation  jeg  siger Stop.
I Herrens Navn — den Ting Du faar probere! 
Bo her hos mig, saalænge som Du vil; 
væ lg Dig en Instruktør, som kan Dit Spil, 
der sikkerlig kan trænge haard t dertil, 
ved Hjælp a f sin Routine moderere. 
Forskjellig t P raktisk  j e g  skal arrangere.14



P uttende S a n g .

SK R ID  T  P A A  K U N S T E N S  B A N E .

Nat, ved D ag han over Bøger ruged, 
M orgenlyset overrasked tid t 

med hviden Skjæ r vor unge Eremit.
Hans Fantasi, lig Planten, Næring suged 
ud af hin Tid, da L ivet stort og frit 
i saftig Sommerfylde svulmed frodig; 
da Middelaldrens T aager blæstes bort, 
da Tanken, let som Skovens unge Hjort, 
hver gammel Skranke spræ ngte overmodig. 
L idt efter lidt han syntes, han forstod 
den store Skjald, der før ham kun beruste; 
han tyktes, Renaissancens stæ rke Blod 
igjennem alle A arer i ham suste.

^ ' e d§ * , og



Og m ærkede han stundum  Mindets B raad 
dyb t i hans Sjæl sig stingende at røre, 
han raab te  højt: „Jeg har en Aandens Daad! 
Vig bort, vig bort, hvad mig fra den vil føre!“

Imidlertid hans F ader ogsaa viste 
sig som en Mand med megen Energi: 
Theaterchefen han saa rigt bespiste 
med Périgordpostej med Trøfler i, 
at Kunstens Overm andarin blev daarlig, 
d rak  Piillna-Vand i hele fjorten Dage.
„Den Skade, Kunsten lider, er alvorlig, “
— saa lød de officiøse Blades Klage.
Den ældre K rage glem te heller ikke

ø

D agspressens store kritiske Orakler.
De vare tørstige, de drak, de Stakler, 
som vare de betalte  for at drikke.
Der var en rød og m æ sket F y r iblandt,
med Næseklemmer paa Kartoffelnæsen,

/

af hvem man den Gang gjorde meget Væsen, 
fordi hans Stil var „aandrig og p ikan t“, 
dog med en fornem Værdighed i Tonen; 
han greb  hver gunstig Lejlighed, han fandt, 
til H ylding af Moralen, Religionen.
D a han blev fuld, han foredrog med Pathos



det Skjønnes og det Godes Mediation, 
og med en Censormyndighed som Catos 
fordømte han „den lette P roduk tion“.
Ved Kaffen blev Disputen skandaløs, 
thi en a f Pressens sm aa Feuilletonister, • 
som Vreden og Chartreusen gjorde bister, 
blev mod den stræ nge Censor maliciøs; 
og da vor Over-Kritikus desuden 
var Gjenstand for de A ndres Jalousi, 
og tirred dem ved fornem Ironi, 
saa loved man i K or ham en paa  Snuden, 
naar man kom ud paa Gaden, i det Fri. 
Om virkelig han fik en banket Trøje, 
det vides desto væ rre ej med Vished; 
men efter endt Kalas med Utilfredshed 
trak  Prokuratoren  sit Vejr med Møje 
og snapped efter Luft, mens han i Løn 
for første Gang var enig med sin Søn, 
da denne ytred, at Kritikens F yrster 
i Grunden vare n o d e  fæle Børster.o

Vor unge Ven gik  flittig nu paa Prøve 
og færdedes paa Bræderne hver D ag; 
han m aatte i at staa og gaa sig øve, 
men vandt ju st ej sin Instruktørs Behag.



I Shakespeare absolut han vilde spille 
og  havde H edspor valgt til sin Debut, 
men Instruktøren fandt ham  altfor k ry ; 
han m aatte først og fremmest sm ukt formilde 
den Raahed, hvortil vor T id  sagde fy, 
som anstod vore milde Sæ der ilde.
Den Unge vilde læ gge al sin Glød 
i Helten ind, naar under Kampens wSpænding 
han ud i Kraftens T rods og Jubel brød, 
mens Blodet sydede som H avets Brænding. 
Men Instruktøren sagde: „Man skal bare 
beherske sig, ej ødsle med sin Røst, 
til faa B ravourrepliker Kraften spare,
saa k lapper Publikum a f Hjertens L yst.“

*

De fleste gam le Kunstnere foragted 
som en Fantast den unge D ebutant; 
og  denne Kultus, hvorm ed han betragted  
sin Shakespeare, fandt de højst extravagant. 
Kun En — og det var ham, der Prinsen spilled — 
kom  ham  imøde med et venligt Sindo

og kunde paa hans T ankegang gaa ind; 
men det var det, som hans K olleger drilled; 
fordi den Skuespiller læste mere 
end sine Roller og A viskritik



opf havde sto rt T alent til a t trak tere
O

Uvidenhed og selvtilfreds Routine 
med skarpe O rd og en satirisk Mine; 
og da det desforuden var hans Skik  
at le ad Fraserne, Kritiken prenter, 
som „god A kkvisition14, „præ gnant P lastik44, 
„helstøbt F ig u r44 og „heldige M omenter,4' 
var det jo  intet Under, at han fik 
paa Halsen med de fleste Recensenter.
Hans V enskab blev kun til den Unges Skade, 
thi naar en saaret K ritikus ham saå 
med den forhadte Skuespiller gaa 
fortrolig Arm i Arm paa Ø stergade, 
saa slutted han, at det med hans Talent 
var vistnok saare kummerlig bevendt.
Saaledes blev „den offentlige Mening44 
alt dannet, længe før han traad te  frem, 
a f nogle Journalister i Forening, 
og træ ngte ind i mangt f'amiliehjem.

Hans Venner og Bekjendte lod ej være 
troligt at bringe ham, hvad der blev sag t; 
først lo han ad det; men ved Snakkens Magt 
der skabtes snart en Tvivlens Atmosfære, 
som, lig en giftig Luft, han aanded ind.



Da svandt hans glade Tillid til sig selv, 
og  hans Begejstrings ungdom sglade Elv 
frøs langsom t til for Tvivlens skarpe  Vind, 
og Billedet, der frejdigt havde foldet 
med P lan tetryghed  i hans Sjæl sig ud, 
sig sam m enkrym pede, a f Rimfrost skoldet, 
og visned snart i Tvivlens Taageslud.
T id t naar han ene sad i natlig Stund, 
hans bitre T aarer ned ad Kinden trille 
ved Mindet om den klare fromme Kilde, 
der vælded i den gam le Havelund.
Ved Tanken om den Gamles sidste Ord, 
da han betegned ham som en U dkaaren, 
der var til Aandens store Gjerning baaren, 
til Fakkelsvinger højt i L ivets Nat, 
en bitter L atter ud af Struben for; 
han mumled: „G ræ kerpræ st! kun Løgn Du

spaaede!
Da Du min Pandes Runer vilde raade, 
var a f A pollons A and Du ej besa t.“

Den kom, den store D ag — hans Længsels
D ag —

hint Maal for kjære, rige Ungdomsdrømme, 
hvori han havde hørt et Jubelbrag



i brede Bølgeslag imod sig strøm m e; 
hvori han havde sét sig selv i Glans 
som Trium fator, sm ykt med Lavrbæ rkrans, 
at styre Spandet med en Purpurtomme.
D'en kom, den store D ag — en Angstens D ag — 
thi, pinefuldt om spændt af Mismods Panser, 
han følte sig som stump paa alle Sanser; 
det hvisked i ham : Jeg  har tab t min Sag. 
Hans Stemmes L yd ham syntes dump og mat, 
som spredte den sig i en Ørkens Øde, 
og fra den fyldte Sal slog ham imøde 
en Luft som i en kvalm og fugtig Nat.
F ra  Salens fyldte, mat belyste Sæder, 
han sér, at frem en Vrimmel H o’der træder, 
skarp t tegnede paa  Mulmets dybe Grund 
med grinende, fortrukken Dødningmund.

D et syntes ham , som de, med hvem han
spilled,

langt fra ham fjerned sig, som han dem saå 
i en uhyre A fstand fra sig stilled’, 
saa ej hans T ale kunde til dem naa.
Han følte Vanvids Braad i Hjernen stinge, 
men manded med et vældigt R yk  sig op, 
der gjennem rysted ham fra T aa  til T op.



„Nu maa det enten holde eller springe!
Til Vejrs nu — eller brist, min syge Vinge!14

De F leste fandt, han spilled g ru ’lig vildt, 
de M oderate fandt ham overdreven, 
de gamle D am er altfor lidt beleven; 
den lærde Frøken Skru t bem ærked snildt: 
„Den unge Mand agerer sønderreven.44

D et Hele gik, som nu det kunde bedst, 
En ram sed op, en Anden deklam erede 
og red sit Skoleridt paa Jambens Hest,
En spillede i Ø st og En i V est; 
en Gang imellem dvask man applavderede. 
Kun Prinsen stod  som paa  de A ndres Skuldre, 
og, skjønt saa ilde lidt, han mangen Gang 
ved Aandens M yndighed Kanaillen tvang 
til K lap og Raab, der lig en Torden buldre.

I Logen P rokurato r K rage sado o
med Mine spændt og vred .og misfornøjet.
Men da en Journalist just fæsted Øjet 
paa Krage, dennes gode Middagsmad 
randt ham i Hu, og han og Sidemanden, 
der virked med ham i det samme Blad



?
*  •

I

og havde væ ret G jæst den samme Gang, 
raadsloge hviskende nu med hinanden 
og fandt, de idetmindste skyldte Manden 
Erkjendtlighed for sligt et T raktem ent.
Det var to grumme skikkelige Fyre, 
der ikke var det mindste doktrinære, 
og i Regeringens O rgan med Æ re  
Bog- og Theatervæ senet de styre.
De k lapped  begge to — og som det plejer 
at hænde — k lapped  flere Folk  med dem ; 
den gam le K rage drømmer alt om Sejer 
og  stikker H ovedet en Smule frem, 
da pludselig fra Galleriet skar 
en Pibes Hvin igjennem hele Rummet. 
Forbløffet strax. det matte K lap forstummed, 
man stirred efter, hvem den Piber var.
Piben blev ved, til Politiet fandt den 
og arresterede dens Ejerm and: 
en Skolekam m erat af Debutanten, 
sortsmudset, fed, med svulden Øjenrand 
og ædderspæ ndte Blik bag  grønne Briller; 
man siger, a t han endnu hist og her 
i mindre Blade kritisk  Pladshund spiller. 
E thvert Talent forbitred ham; især 
naar nogen af hans Skolekam m erater



udm æ rked sig i en og anden Fæ rd, 
saa æ rgred han sig grøn, den lille T ater. 
Med en T ragedie han gdk ogf tumled,

O  O  O  '

men kunde ikke, trods sit Slid, faa b rag t 
den læ nger end til midt i anden A k t; 
om Natten han paa Gaden gik  og mumled 
de S teder frem, som vare sirligst lagt, 
hvorved han mest paa Pennen havde gumiet.

Hr. P rokurato r K rage kjørte hjem; 
i D roschken alle Kunstnere han banded, 
og da han i sit Kabinet var landet, 
hans Hjertens Mening tvang sig hørlig frem: 
„O! gid de Summer, jeg  har kastet hen 
for alskens V agabonder at bespise, 
sad anbrag t try g t i en af gode Mænd 
grundet og ledet A ktie-E ntreprise!“
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et var i Skumringen en V interdag;
Kakkelovnen rased Storm ens Tuden, 

og store Tøsnéfnogge slog mod Ruden 
med monotone, matte, vaade Slag.
Vor faldne Helt sad i sin m ørke Stue, 
hvor Alt, som udenfor, var ko ld t og klam t, 
med b ittert Smil paa Læbens slappe Bue, 
med døsigt Blik, berøvet Aandens Lue, 
og af et Lam hedsslag i H jertet ramt.
Lede og Kvalme vakte Alting om ham, 
det skorted ham endog paa K raft til Had, 
en slimet Masse Verden forekom ham, 
hvorved hans Fingre ikke røre gad.



D a lyder paa hans D ør en kraftig  Banken, 
„Kom ind!“ han svarer, skjønt han nødig vil, 
og  snarere han har vel sag t i Tanken:
Bliv udenfor og  • rejs ad Helved t i l !

D a aabnes der, og et Godaften klang 
med k lar og mandig Røst, der syntes bringe 
V arm e og Lys i Stuen paa en G ang 
og L ivet op a f søvnig Døs at tvinge.
Hin Skuespiller, som fra første Fæ rd  
saa  sym pathetisk venlig tog  sig a f ham, 
rask  traad te  ind, et kraftigt H aandtryk  gav  ham 
og sagde: „Kom, fald ej i S taver her!
G aa med, saa spiser vi til Aften sammen, 
og  m untrer os en lille Smule op, 
et go d t Glas Vin kan tø en frossen K rop 
og helde Olie i Sjæleflammen. “

Den sunde, svæ re Skikkelse, der stod 
med Smil om Mund, med stæ rk  og klangfuld

Stemme,
indgød den unge Mand en Smule Mod; 
den viste ham, a t K raft og  Sundheds Blod 
endnu i denne V erden havde hjemme.



Snart fik de deres A ftensm aaltid endt 
og rykked  deres Stole nær hinanden, 
og efter at Cigarerne var tændt, 
den Æ ldre  løftede sig fra sin Plads, 
holdt Flasken højt, s aa i de grønne Glas 
Rhinskvinens Perler knitrede mod Randen.
D a klang fra B rystet ud hans Stemmes Malm: 
„En Skaal for Hver, som Aandløsheden trodser, 
som spreder K oteriets Æ rtehalm , 
som slaar med Asenskjæft Rutinens T osser 
og væ lter om Filistertem plets Piller; 
for Hver, der glad som Fisk i V andet spiller, 
naar* K am pgny gjalder op mod Himlens Blaa, 
der, naar Pygm æerne ham giftig driller, 
kan Latterharpens stemte Stræ nge slaa.“

Den unge K rage noget uvis skotted  
hen til den ellers rolig-stille Mand, 
hvis Ord var netop paa hans Mølle V and; 
men mon han ej med Ironi ham spotted?
Den Anden vedblev: „Nu for Dem en Skaal, 
der Kunstens Stil tø r dristig reformere, 
der sæ tter den et nyt og væ ldigt Maal 
og. gjør paa mugne Traditioner K aal 
og paa en Aften kan dem expedere;



der viser os, at Maal og Grænse kun 
er tomme Floskler i Pedanters Mund; 
der som en færdig Kunstner springer ud, 
A thene lig, a f Zevs’s tykke  Pande, 
men dør igjen paa  Fløjtetoners Bud 
og sty rtes ned i Letheflodens Vande!
. . . Naa Gud ske lo v ! (han saå den Unges Bryn 
sig rynke og en T ræ kning kruse Læben) 
jeg  ser, nu faar jeg  L ykke med min Stræben 
at lokke fra den lumre S k y  et Lyn. 
Changeons de style! men husk, det falder svært, 
naar man er vant at egge dvaske Stude 
ved idelige Svip a f Piskens Snært, 
a t holde Svippene af Talen ude.“

Den unge Mand ham faldt i Talen brat: 
„Det g læ der mig, at B ladkritikens „K jærte11 
har op lyst og forandret Deres Dom.
Hør, husker de den allerførste Nat, 
da mellem os det til Forklaring kom, 
da udbrød De: De har et K unstnerhjerte?“
— „Et K unstnerhjerte! — rigtig! det er Tingen; 
det har De, derom véd jeg  nok Besked, 
men om De bliver Kunstner, er der Ingen



paa begge Hemisfærerne, som véd.
I al F ald  — væ r saa artig: bliv kun vred; 
slaa De kun bagud som den unge Fole! — 
man bliver ikke Kunstner ved med Bringen

9

at bryde paa  og proklam ere sig
som Banebryder paa den nye Vej,
naar end man træ nger til a t gaa i Skole.
Ja, hvis de store Skikkelser staa k lart 
og plastisk formede i Deres Indre, 
saa mån dem frem, omvend os i en F art 
og lad dem sto lt i Lysets S traaler tindre.
Jeg bøjer mig i S tøvet for Genierne, 
der sendes til os lige ned fra Gud; 
ser jeg  et saadant, raaber højt jeg  ud:
Strør Palmer for hans Fod og jævn ham S tierne! 
Men — mulig fejler jeg  — jeg  kan ej spore 
i Tidens F æ rd  det mindste V arsel paa, 
at den skal avle et af disse store 
Genier, der som S tatuer skal staa 
i Kunstens Pantheon. Nej, F o lk  vil æde 
og drikke ved Diné’er, comme i l  fa t i t , 
og saa ved Kunst og Poesi sig glæde 
som ved en Pousse-café, en Curacao.
F ør vi faa Digtere igjen, hvis R øst



kan bringe alt det S tæ rke og det D ybe 
til Sang og Klang i Folkets eget Bryst, 
v o r  K unst maa varsom  hen ad Jorden krybe. 
De fødes først, naar det, vi nu fornemme 
som rastløs Fæ rd, som Bulder og som Brag, 
lig Dampmaskinens dumpe Stem pelslag, 
faar Livets K lang og Sjælens klare Stemme. 
Flvis Dé har Kræfter, som er noget værd, 
som længes efter Rum til dristig Fæ rd, 
saa s ty rt Dem ud, hvor Livet stridest strømmer, 
hvor der er Plads for en athletisk Svømmer! 
Ved Vaden i T heatre ts G adekjær 
De bliver kun en misfornøjet Drømmer, 
der slikker Æ therblink og Maaneskjær.
F orøg  ej Kunstens store Ladegaard,
som alt maa denne Hob af Lemmer rumme,
der frækt Forfængeligheds ækle Saar
for Verden viser frem, imens det dumme,
forslidte Vaas, at Ingen dem forstaar,
de rundt paa  G ader og paa S træ der brumme. “

Den unge Mand blev i Forundring brag t 
og spurg te: „Hvordan skal de Ord jeg  rime 
med, hvad de tidt i en fortrolig Time



begejstret om den samme Kunst har sagt, 
som nu De overdænger med F o ra g t?“
Den Anden svared: „Den Gang jeg  blev fangen 
af Kj ærlighed til Scenen, m æ gtigt lød 
igjennem Atmosfæren Efterklangen 
af D igterkoret, der som Fuglesangen 
frem i det ny A arhundreds M orgen brød.
O g jeg  har sét den stolte K unstnerskare!
Paa Kongens N ytorv i det sorte Hus 
jeg  hørte H akons R øst som G raners Sus, 
og  V alborgs E lskovsord som Perler klare; 
jeg  saå Per Degn med fedt og svedent Grin, 
mens han for Jeppe p a n is  deklinerede, 
hvorpaa Montanus raste paa  Latin, 
og Ridefogden Degnen sekunderede.
— En Skjønhedskultus laa i Tidens Luft, 
som drev os til med Æ refryg t at hylde 
den Poesi og Kunst, der steg  som Duft 
i V irakbølger op fra Livets Fylde.
Jeg  hører kun til Kunstens Efterhøst, 
maa regnes blandt H eroers Epigoner, 
men det har stedse væ ret mig en Trøst, 
naar jeg har følt, at N oget i mig toner 
som E kko af de Stores Aanderøst.

.V ->*.
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Ja, som det gam le Huses R estavrator 
bevarer efter Evne jeg  dets Stil; 
jeg  er aldeles ikke Reform ator.
Men jeg  kan ikke bare mig for Smil, 
naar unge Mænd med os rotundum  melde, 
a t de vil læ re os det Splinterny; 
naar Drengeflothed for Geni skal gjælde, 
og  Brøl for Fuglesang i M orgengry.
Min k jæ re Ven — jeg  fatted alt, den Gang 
jeg  saå Dem første Gang, at Øjet brændte 
a f Poesiens Ild, at Aandens T rang  
Dem ud paa  D eres F a rt i F ivet sendte.
I Sjælen De et Tankebilled huste 
fra denne m ægtige og rige Old, 
da Shakespeares Ord som V erdenshavet bruste, 
der væ lter sig mod Kystens K lippevold.
Men dette Billed har De aldrig m æ gtet 
a t mejsle ud i Kunstens klare Form ; 
mens planløst De med Ben og Arm e fægted, 
De producered kun en lyrisk Storm.
Men har De Mod paa Tingen, har De Tro, 
kan ikke lange Præ kener Dem skræmme, 
tag  a tte r fat med A lvor og med Ro; 
helst i tre  fire A ar De maa Dem gjemme.



Mod Ignoranter, der om Intet véd
imellem Himmelen og Jord Besked,
for Dem jeg  altid højt skal løfte S tem m e/4

— De rejste sig og vandred sammen stille. 
Den Æ ldre  saå ved Gassens Lygteskin 
den Unges Øjne tankefulde spille.
De tavse G ader klang af deres Trin.
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en æ ldre K rage havde fa tte t Had 
til A lt, som mindede om Æ sthetiken; 

at kjøbe Billeder han ikke gad, 
han aldrig Kunstnerne gav  Middagsmad, 
men kastede sig over Politiken.
Nu drak  man Skaaler ved hans M iddagsbord 
for Dronning T hyras Led, for E jd’rens Grænse, 
for Danebrog, for et treenigt Nord, 
for de Bestræbelser, der vilde rense 
vort M odersmaal fra tyske, væ lske Ord.
V or P rokurato r blev en Folketaler; 
ja  ved en Grundlovsfest sit Vikingmod 
saa gribende for Publikum han maler,



at ud a f Manges Øjne T aarer flyder; 
han tilbød kjaekt sin sidste D raabe Blod 
som Offer for de brave Sønderjyder.

I Pressen selv Navnkundighed han vandt; 
hvad under M ærket „C ornix“ dér blev skrevet, 
i flere K lubber slig Beundring fandt, 
a t alle Mand det vilde læse først, 
saa Nummeret blev næsten sønderrevet, 
men læsked mangen patriotisk  T ørst.

Men denne Søn var ham en stadig Gene; 
thi P rokurator K rage havde tæ nkt:
E r han end falden paa T heatre ts Scene, 
er Politikens ikke for ham stængt.
Han kunde dog maaske sin H ylde finde, 
hvis han sig stilled i en landlig Egn 
til R igsdagsm and og kunde overvinde 
en bondevenlig Gaardm and eller Degn.
N aar blot de store Blade han med Flid 
studerede og ret opm ærksom t hørte, 
naar ældre Folk  politisk T ale førte, 
han m aatte kunne paa en tre A ars T id  
til Maalet naa. Men Sønnen ej sig rørte 
fra Stolen, naar en T aler højt med Brag



forkyndte Sejer for den danske Sag 
og Sveden a f sin hede Pande tørte.
Ja  stundum drillende han disputerer 
med Gjæsterne, der ellers En og Hver 
de samme Fraser lydig  repeterer, 
saa a t en Gang en liberal G rosserer 
erklæ rer ham for stokreaktionær.

En Aften Livet rørte sig paa Ny 
i P rokurato r K rages lyse Sale; 
snart bruste Luregjald og Skjoldegny 
i krigerske Politikeres T ale; 
snart p ræ ked  folkeligt en opvakt Præst, 
dels til Forargelse, dels til Opløftelse, 
at H jertefolket hued Herren bedst; 
snart lød en meget læ rd strategisk  Drøftelse 
a f alle Chancer i en mulig Krig, 
hvoraf det fremgik, at vi kunde m agelig 
hver Fjende trodse hist ved Sliens Vig, 
thi D anevirkes Vold var uindtagelig.
Den Talende var ikke Militær, 
men Filolog og L æ rer i Historie, 
citered mangt et Slag, hvojr Romas H ær 
sig havde skaffet Sejrens gyldne Glorie, 
og talte med en stille Selvtilfredshed,



saa hvem, der hørte ham, fik næsten Vished 
om, at han havde staaet Cæsar nær.

Men samme Aften kom et Dødens Bud,
m

der som et V indstød Glædens F akkel slukked: 
at Døden havde Kongens Øje lukket 
paa Slesvigs Jord. Dødsstille gik  man ud 
fra Salens Lys. Paa Gaden Vinden sukked, 
og A lt var Mulm og Mørke, R usk og Slud.

Og Krigens S k y ’r trak  mer og mer sig
sam m en;

paa Himlen trued de som Varselstegn 
med Blods og T aarers rædselsfulde Regn, 
imedens Stormen pisked Fakkelflammen, 
der lyste over K ongeligets T og  
i V internatten paa den sorte Bølge.
T y st Snækken hen mod K ongeborgen drog, 
langs med Kanalen gik  det tavse Følge.

I K appen hyllet ind, i tunge T anker 
blandt Folkehoben stod vor unge Ven.
Hans Blik gled svømmende langs V andet hen, 
og da han gjennem mørke G ader vanker, 
han sagde ved sig selv: E t større Maal



end Kunstens F lagredans paa Psykevinger, 
er K rigens Leg, der Død og Sejer bringer, 
hvor Legetøjet er af Bly og Staal.
Jeg  faldt i K am pen under Lam pens Skjær, 
stod  op igjen og leved efter S laget 
et Liv, der ej var fire Skilling værd, 
og hyled som en Dreng for Nederlaget.
Men falder jeg  i Kampen for mit Land, 
ukjendt i N attens Mulm, bag  snedækt Gjærde, 
saa har jeg  vel tilbagekjøbt min Æ re  
og , skjont i Døden først, mig vist som Mand. 
Den næste D ag han resolut betroede 
sin Fader, at han vilde gaa i Krig, 
men Prokuratoren  blev underlig 
og sagde, mens han rysted  paa sit H o’de:
„Du vil i K rig  — hm! for det Første har 
vi ikke K rig endnu, og  for det A ndet 
(her sugede han stæ rk t paa sin Cigar)
— den træ kker daarlig t — kuller saa forbandet — 
og for det A ndet er det jo  imod 
hvad , Du har y tre t før. N aar der var Tale 
blandt os om Kam pen for det Nationale,
Du paa  en ganske m odsat Side stod.
O g for det Tredie, da jeg  indsaa strax,
Du vilde blive indkaldt, har jeg  hyret
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en Stillingsmand af den solide Slags, 
en rig tig  udtjent Underofficer, 
hvad rigtignok ■ Affæren har fordyret 
med et Par hundred D aler eller m er.“

Den Unge svared kun: „Hvad der mig fylder 
med K jærlighed re t inderlig og sand, 
jeg  helst med H jertets stille Sange hylder, 
ej med den brede O rdstrøm s lunkne Vand.
Ja, det, jeg  elsker mest, det gjemmer jeg  
til festlig Stund, til Aandens Søndagsglæde, 
jeg  væmmes, naar man bredt det ud vil træ de 
paa Trivialitetens Alfarvej. k‘

— „Det er min Løn — Du kritiserer mig 
med Dine exalterte Drengefraser, 
fordi jeg  faderlig vil spare D ig 
for Krigens aandsfortærende Strabadser.
Der er jo  nok til Kam pen mod vor Fjende, 
dertil er hver en simpel Mand para t; 
det gjælder om Intelligens at finde 
og Folk, der kunne kraftig  O rdet føre
og lede Stemningen i F o lk  og S tat.
_ _ _  *

H vad nu Du vil, hver Bondekarl kan gjøre: 
at tram pe i Geleddet som Soldat.

t



Jeg taler ikke som A ristokrat; 
jeg  tager H atten  af for Den, som uden 
T alen t og K undskab villig giver hen 
det Eneste, han ejer, vover Huden.
Men Du, som har et sm ukt Organ, Talent
— saaledes lød da idetm indste Meningen 
i Blade selv, der dadled Din D ebut — 
maa, da Du desforuden er Student,
som T aler kunne virke i Foreningen, 
og væ kke Mod til K am p ved O rdets G ny.“
— „Nej, F ader — fra i D ag jeg  netop tier, 
jeg  anser O rd som Narrebrixens Slag,
jeg  vil ej aande mer i Fantasier, 
men i den virkelige skarpe D ag; 
vil alle geniale Griller ave, 
vil vænne mig til Marchens T ak t at trave 
i mit Geled som en gemen Soldat, 
og sørge for at blive blandt de brave 
og jævne F o lk  en trofast Kammerat. 
Igjennem Luften stæ rke R øster klinge, 
min fangne Sjæl slaar atter Vingen frit, 
og Fæ drelandets Nød form aar at bringe 
mig til a t glemme, hvad jeg  selv har lidt. 
Jeg  har en Pligt, nu véd jeg, hvad jeg  vil! 
Mit Land mig kalder! haardt det træ nger til



hver Mand med Marv i K nokler, Vejr i Bringe.“ 
Hans F ader mumled: „Nyt Fantasteri! . 
jeg  mangler ganske T ro  paa  Din Ihæ rd ighedF
— gik ind i sit K ontor, slog Doren i;
men se — der tab te  Manden al sin V æ rd ighed ; 
b ra t fra hans Øjne brast en T aarestro in :
„Han er min Eneste! Vel saå jeg  briste 
mit stolte H aab paa ham, min bedste Drøm
— men jeg  kan ikke taale ham at miste. “

En Mylren sig mod Banegaarden bryder, 
men H urraraabet klinger m at og stum pt, . 
og  i den tykke  Luft kun sløvt og dum pt 
Trom petens Gjald og Trom m ens Hvirvel lyder; 
slet ingen Sol paa blanke Bajonetter, 
R egndraaber kranse kun de blaa K askjetter; 
tungt Æ ngstelsen hen over F o lket hang, 
og A lting varslede: Ej denne Gang 
for Eder . Sejren sine L avrbæ r fletter.

Soldater i K upéerne man propper, 
Signalet peb — et R yk  — man for afsted. 
V or Helt var med blandt disse forste T ropper, 
der skikkedes til Landegrænsen ned.O



Mens T rainet langs med G ittervæ rket gik, 
der fra Stationen sig et S tykke  strakte, 
han paa sin Faders A nsigt Øje fik, 
da ud a f Vindvet han sit H oved rakte.
Han sér, hvor bleg, hvor ene der han staar: 
og Søn og F ader mødes i et Blik; 
det var kun et Sekund, men dette b rag te  
to H jerter nærm ere end mange Aar. •

•  s .
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tæ rk t slingrede den tæ t besatte Skude, 
} Skumfraaden piskede ad D æ kket hen, 

hvor Folk stod sammenstuvede som Stude, 
H er blev den unge K rage snart en Ven 
af begge sine brave Sidemænd.
Den Ene var en lille, fin Student, 
saa rød og hvid og spinkel som en Pige. 
Han syntes væ re nitten A ar om trent; 
hans store brune Øjne syntes sige, •
at det var første Gang, at han var sendt
paa Farten  ud i Verdens store Rige.
Han satte frejdig frem som alm engyldig 
sin T ro, at Sejr og F ry d  blev K am pens Løn, 
thi det var simpelthen V orherre skyldig



ham som hver anden ærlig D anm arks Søn. 
Han sendte op til D anebrog paa Stangen 
en E lskers sværm eriske Ø jekast, 
og jublende istem mede han Sangen 
og kvad : K ong Kristian stod  ved højen Mast. 
Den Anden var en Bondekarl, lidt tyk, 
m ed Kornblom st-Øje, A dfæ rd sat og  rolig, 
med H aar saa tæ t og gult som modent Byg; 
han tav, men passede sin M adkurv trolig. 
Studenten raab te  til ham : „Hvilken L ykke 
som L andsoldat at drage nu afsted !u 
Han svared, men blev ved sit Sul at ty g g e : 
„Det er der ingen større M orskab ved.u 
— „Jo,“ raab te  Ynglingen, hvis Øjne funkle, 
„se, hvor den himmelfaldne Fane vajer, 
der altid bar de Danske frem til Sejer 
fra Volmers T id  hen over Bølger dunkle! 
Søkonger ere vi a f nordisk Sæ d; 
der ruller V ikingblod i vore A arer, 
vor Fjendes Blod skal hævne alle Taarer, 
som vor forpinte Moder, Danmark, g ræ d!u

. . . H er kom  en vældig Slingring: Viking
sønnen

fik sin L yrik  i den forkerte Hals;



han holdt sig fast, men kunde allenfalls 
kun tale fort med K lukken og med Stønnen: 
„Mod Venderne til — av — til D yst vi stævne, 
som A bsalon vi — uh — gjør blandt dem lyst, 
vo rt Spæ r skal — puh — faa Brynjer til at revne, 
naar tæ t vi fylkes — av — aah — B ryst m od

Bryst. “

Han m aatte standse, thi mens Skuden dyb t 
i V andet dukked, A lt sig i ham  hæ ved;
Hier Æ g er af sin Søn et Offer kræ ved, 
der gødes ud i H avets dunkle K ryp t.
Den Kultus smitted. Bondekarlen m aatte 
udover Rælingen, hvorved han sad, 
sin Mave for dens rige Indhold b lo tte; 
han sukked, mens ham Vand i Øjet traad te; 
„Der ligger al min Moders gode M ad!“

Men heldigvis blev Begge strax  kurerede, 
da F od  de satte paa den faste Jord, 
og alle T re  blev sammen indkvarterede 
i Flensborg, i den danske Del mod Nord.
Og deres Vært, en gammel ærlig Skipper, 
strax  sagde langsom t i sit brede M aal:
„Hør Folk  —• fra dette Sted I ikke slipper, 
før vi har drukket D anebroges Skaal.



86 K a m m e r a t e r .  I  Felten.

— T a g  med saa mange, Stuen den kan rumme! 
jeg  har en gammel, ra r vestindisk Rom, 
hvoraf jeg  b ry g g er Jer en Punschekumme 
og en endnu, saasnart som den er tom “.
V or H elt tog  strax  Ideen op med Glæde; 
den gam le Søm and saare god t han led, 
som  der han stod  saa undersætsig, bred 
i Jakken af det tykke, m ørkblaa Klæde, 
imens hans T æ nder langsom t Skraaen sled. 
Hans store lysblaa Øje aabned sig 
saa trofast ud mod den, med hvem han talte, 
at det um iddelbart hans T anke malte, 
som gik  fra H jertet ud den lige Vej.
F lu x  for den unge K rage ud i Staden,
og som  det g ik  ved Biblens G jæstebud,
han vraged  ikke, søgte ikke ud,
men indbød, hvem han netop tra f paa Gaden
med sjællandsk, fynsk o g jy d sk o g  lollandsk Tale,
a f hver en Stand fra alle Landets Egne,
Kommis’er, H aandværkssvende, B ønderkarle;
Studenter, der bar F rø  til Belletrister,
til Præ ster, Dommere og Journalister;
desuden ikke faa Seminarister,
der vistnok alle bare F rø  til Degne.
Den gode Skippers Hus blev god t besøgt;

i
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tre  fire Borde fik han sammen rykket, 
og ved den øvre Ende selv han b rygged  
sin Punsch med megen Grundighed og Kløgt. 
Den dufted lifligt i den hele Stue, 
hver Landsoldat dens A ande suged ind, 
og mens den blussed højt i b laalig  Lue, 
iskjænked V ærten den med Smil paa Kind. 
Saa tog  til Orde han: „Hør gode Venner, 
væ r allerførst velkommen i mit Hus!
Jeg kjender nok den Skik at spinde Ender 
paa mange Alen, naar man ta ’er en Rus.
Men denne Skik er grim. N aar man vil drikke, 
saa skal man synge, snakke lidt i Smug,, 
men disse lange P ræ k’ner duer ikke; 
man har jo  nok af V røvl til daglig Brug.
D og vil jeg  bede Jer i dette Lag, 
mens end for L ystighed vi have Stunder, 
at drikke Skaalen for det røde Plag, 
som jeg  i mange A ar har faret under.
Jeg tjente, hvad jeg  ejer, ved min Skude, 
saa P laget har vel væ ret mig til Gavn, 
og jeg har glæ det mig, naar jeg  var ude 
og saå det flagre i en fremmed Havn.
O g jeg  tør sige, jeg  har ej det s veget, 
thi aldrig for jeg  under fremmed Klud;



dog har jeg  aldrig elsket det saa meget, 
som fra den Tid, da det blev væ rst skjældt ud. 
I dette Land dets K aar har væ ret drøje; 
men nok derom! Xu skal I have T ak , 
at I for F laget vove vil Jer Trøje.
Skaal for vort F lag! og ingen mere Snak!"

Med fyldte Glas man rejste s trax  sig op 
og vilde ud i T avshed Skaalen drikke, 
men vor S tudent form aaede det ikke; 
der sad en Taledjævel i hans K rop.
Han raab te  hojt: „I Hedenold paa Thinge 
Højnordens Sønner spared ej paa Ord.
Hvi skal da ikke. nu L ivsordet klinge, 
da vi er bænkede ved Gam mensbord?
H vorfor ej mane frem, hvad Saga prented 
med mageløse Runer paa sit Skjold: 
Hvorlunde, da den blinde Vermund vented 
at se sin Søn i T yskerjæ ttens Vold, 
hans Søn, den Intet mælende, da vejed 
to T yskere  med Skræ p, sit gode Sværd. 
Saalunde Danskerne har altid plejet 
at tie, men at slaa i Ledingsfærd. “
En dæ m pet Fnisen lød om Bordets Rund; 
da slog paa Skuldren ham den unge K rage



og hvisked til ham: „Gjør som Uffe Spage, 
slaa løs i Morgen, hold i D ag Din M undF

Men den Slags F o lk  er a f godm odig A rt; 
den skikkelige F y r blev knap fornærmet, 
han knipsed kun sin Ven paa F rakkeæ rm et 
og snoede sin Quasi-Knevelsbart.
Nu brummed Skipperen: „Jeg sa’e jo  før, 
at man skal synge lidt, naar man vil drikke, 
for ellers bliver Halsen nogfet tør. 
og uden dette glider Punschen ikke.u 
Studenten b ra t sit Taleruheld glemmer, 
han raaber: „Syng det gamle B jarkem aalF  
og „Sol er o p p e“ kraftig  han istemmer.
F lux  ved hans Side braste løs et Skraal 
a f to Seminarister. A lle følte, 
de m aatte kunne fylde Kirkens Kor, 
men kun den Ene kunde Visens Ord, 
den Anden bare Melodien brølte.
En Smedesvend fra Kjøbenhavn, som fandt, 
at dette Foredrag  var for højtideligt, 
med V ittigheder afbrød Sangen ideligt 
og jodled som Tyroler-Ferdinand.
Studenten standsede og spurgte vred:
„De kjender bedre Sange, kan jeg  tæ nke?”



og  S vare t lød: „Ja Satan — “ (saa en Ed) 
„jeg kjender alle dem fra Behrends E nke.“

Mens nu de mest banale Viser løde 
om „Æ gtestand, o søde Æ g testan d 14, 
om „Lotte, der i Fønix  fik en M andu, 
om „Jomfru Rask, der pryglede en Jøde“ ; 
mens Alles K inder blussed flammerøde, 
og  Sveden flød fra Panderne som Vand, 
sad vor S tudent og grundede alvorligt, 
med Sindet tynget a f Melankoli.
Han havde aldrig tæ nk t, det var saa daarligt 
bevendt med P'olkets Sans for Poesi.
O g da man saa brød op, og næsten Alle 
besvæ rlig t dinglede mod Døren hen, 
og Nogle saås døddrukne om a t falde, 
blev a tte r sorrigfuld vor Ungersvend, 
som ellers ganske flittig havde været 
til V ærtens dybe Glas at stikke ud.
Han havde aldrig tænkt, a t F o lket næred 
en slig F o rag t for Sædelærens Bud.

O hvilken Pine! Førend M orgengry 
den stakkels F y r  ad Landevejen spanker, 
og  i hans Hoved, der var tungt som Bly, 
det vrimlede af m elankolske Tanker,



der, Sm edeham re lig, i Hjernen banker; 
O ppakningen har sagtens v irket med, 
thi pludselig faldt Fyren om i Skarnet, 
hvori hver Fod til Anklerne sank ned.
Da raabte Smeden: „Op med Pigebarnet! 
jeg  synes, hun paa D ansegulvet g led .u 
Den unge K rage med et hurtig t Spring 
var hos ham, rejste ham og spurg te : „Lyster 
D ig endnu mer af Krigens R om antik?“
Men Bondekarlen sagde Ingenting, 
han tavs og trofast ved hans Side gik 
og slæ bte hele Tiden hans T ornyster.
— Erfarne Folk  vil vide det for vist:
N aar Tømmermænd huserer i vor Hjerne, 
da vækkes den m oralske A lvor gjerne, 
da har Sam vittigheden ingen Frist, 
men Naget steger Sjælen paa sin Rist.
Saa gik det og Studenten denne D ag; 
den Rus, han Aftnen forud havde drukket, 
han mindedes med Ruelse og Nag.
„Nej aldrig  mere i mit L iv“, han sukked,
„jeg sm ager Spiritus. Jeg svæ rger højt, 
a t aldrig jeg  det ækle Tøj vil røre.u 
Da sagde Bonden: „Det er altfor drøjt, 
det Løfte burde ingen Kristen g jøre.u
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— „H vordan?1,4 udbrød S tuden ten ; „n aarjeg v il, 
jeg  trodser Fristelser langt mere sto re .44 
D a svared K arlen: „Nej, naar man skal more 
sig rigtig, m aa s’gu Brændevinen til.44

Men Pinslerne var endnu ikke endte. 
S tudenten var jo  ikke vant at gaa 
tre  fire Mil med tunge Støvler p a a ; 
hans sønderrevne Fødder sved og brændte, 
tilsidst han kunde næ ppe p aa  dem staa 
og m aatte næsten segne under Kvalen.
D a Regim entet nu en liden Stund 
holdt R ast p aa  Vejen, tag er Bondekarlen 
Feltflasken frem og holdt den for sin Mund, 
tog  sig et dyg tig t D rag — ah — hvor det sm ag te ! 
derpaa han F lasken til Studenten rak te  
og sagde med en rolig, myndig Kraft, 
som kun hos gamle Praktici man finder:
„Held nu en Snaps i hvert et Støvleskaft, 
saa skal De bare mærke, hvor det linder!44 
Hans Blik sig med T rium f mod K rage vende, 
imens han hvisker med et fiffigt Grin:
„Han m aatte  ligegodt tilsidst bekjende, 
at der er meofet G odt ved Brændevin.44o
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dslidte, gjennemfrosne og forvaagede, 
prisgivne til den barske Himmels Magt, 

fast uden Søvn og Ro a t have sm agt 
i o tte Dage, sé vi paa den taagede, 
sludfulde V interdag paa F orpostvag t 
Studenten og den unge K rage sammen.
A k, hvor forandret var den Første  dog!
F ra  Kinderne var flygtet Sundhedsflammen, 
og bag  de røde, svulne Øjenlaag 
som m atte L yg ter døsede hans Øjne.
— Sit klamme, b laagraa H ylster T aagen slog 
henover Flader, snebedækte, nøgne, 
og i den dumpe Stilhed hørte man



fra Sliens F jord en K lang som matte K lokker,
naar, svømmende, i Drift paa  Strømmens Vand
imod hverandre tørned Isens Brokker.
De to  S o ldater stode længe der
saa tavse, som det sømmer sig V edetter;
de rystede de dryppende K askjetter,
og  tørred  L øbet hver paa sit Gevær.
Den unge K rage, hvis robuste K rop
ej a f S trabadserne endnu var m åttet,
var rigtignok ej aandigt løftet op,

♦

men resigneret — stille, rolig, fattet.
Han grunded paa, hvor Tiden dog var rig 
p aa  hver en A rt a f F loskel og af F rase; 
han havde hørt Poeter lyrisk rase,
Ordflomme ud fra R hetorlunger brase 
om T hyras Vold, vort K lippevæ rn i Krig. 
H vor skjørt det var, han vidste endnu ikke, 
men det var klart, Soldaten ej holdt ud 
i mange N ætter uden T ag  at ligge 
p aa  Mark for alle Himlens Vinde aaben, 
og  staa paa evig V agt i F rost og  Slud 
med m aadelige K læder, tunge Vaaben.
Han var saa ondskabsfuld a t ønske, at 
en a f de Herrer, som saa kjønt kan tale 
og K rigerstandens L ykke herligt male,



blev stillet her paa Post en V internat:
„Mon da han vil som Hejmdals Hane gale?“

V or Ven blev op af sine T anker væ kket 
— fra Sidemanden lød saa dyb t et Suk — 
han vendte sig imod ham, halvt forskræ kket: 
der stod han som en Pige, ung og smuk, 
med store T aarer paa de hvide Kinder.
„Jeg holder det ej ud ,“ hans Stemme lød, 
„mon det er Vejen op til Æ rens Tinder,
D ag efter D ag uvirksom her a t staa?
Jeg havde troet, vi skulde væ ldigt stride 
som Fortids Helte, ved hinandens Side, 
som Daniel Rantzaus Mænd ved Svarteraa.
Jeg havde tænkt, at hellig A lvor gjemtes
i hver en D anekæm pers rene B ryst;
at andagtsfuld han gik til Stridens Dyst,
som Søndag Morgen, naar fra T aarnet klem tes,
de Troende ad Kirkestien vanke,
men i den F æ rd , som trindt om kring jeg  sér,
jeg  sporer ikke en andæ gtig Tanke.
Som vilde D vr sio- næsten Alle ter,

- ' O  7

man hører Eder, liderlige Sange, 
oplever Ting, hvorved man bliver bange, 
og Den, der dadler Sligt, man kaad beler.



Jeg  saå — af Harm sig H jertet i mig vender — 
i Aftes to  Soldater — danske Mænd, 
der til en B ondegaard var listet hen, 
a t stjæ le — ja, a t s t j æ l e  to P ar Æ nder.“
— Den unge K rage svared: „Kjære Ven,
K rig  er det mindst M oralske, som jeg  kjender; 
slyng ud mod den Din ethisk-strænge Dom; 
dens blotte Existens er Vidne om, 
hvad Jordens H errer dog i Grunden ere: 
en R ovdyrslæ gt, der tæmmes for en Stund, 
ved Baand og Bast dresseres som en Hund 
og kan en H oben skjønne K unster læ re; 
men hids den ud paa Mord — og Scenen skifter! 
T il tap p e r D aad den drives kan afsted, 
men saa maa man i K jøbet tage med 
en H oben løste, bestialske Drifter.
Men da nu Du og jeg, trods al vor T ale 
og al vor Ræsonneren, ej formaa, 
om end vi ræsonnerede os gale, 
at gjøre F o lk  og Samfund ideale, 
saa lad os finde os i her at staa! 
Soldaterlivet er en radikal 
og  virksom  Kur, anvendt paa Musasønner 
med Hensyn til a t spille genial.
H os mig en heldig Virkning længst jeg  skjønner.



Man læ rer snart a t se sig som A ddender, 
der bare fylde skal den store Sum!
Om Du er et Geni, om hestedum 
Du traver med de Andre, standser, venter,
Din „A and“ har intet Privilegium.
Om Krigen i sig selv har ethisk Gyldighed, 
for Ø jeblikket kom m er ej mig v e d ; 
jeg  véd kun, det er min fordømte Skyldighed 
at vove Pels og K rop paa hvert et Sted, 
hvor Landet træ nger til min Smule Kræfter. 
Men prises for mit d a n s k e  Sindelag, 
der er mig en naturlig, medfødt Sag, 
det higer sandelig jeg  ikke efter. “

Den stakkels Musasøn i T anker faldt, 
og flere T im er stod de tavse begge.
Nu løfted T aagen op sig til et D æ kke 
af b laagraa S k y ’r, imedens Mulmet alt 
sig klam t og tæ t henover Jorden sænkte.
Paa Bøssen stø tted’ stod  de unge Mænd, 
og i en Døs, hvori de hverken tæ nkte 
ej heller drømte, var de sunkne hen.
— T ys — hvad er det? En L yd sig fremarbejder. 
De rejse Ho’det, ly tte  — det er Trin, 
som nærme sig. Nu melder en Gefrejder,



at hver en F eltvag t s trax  skal træ kkes ind. 
Til V agtbarakken gaa de uden Standsning, 
dér samles A lle: op mod Nord det gaar; 
de føres ind bag  nærm este Forskansning, 
saa videre; jo  længer ind man naår, 
des mer man m ærker, N oget er i Gjærde. 
Skjønt Ingen véd , hvad N yt der er paafærde, 
a f bange A nelser hvert H jerte slaar.
I A lles Blik sig A ngst og  Spænding tegne. 
H vad er det dog? H vor skal vi føres hen?
I feberagtig T ravlhed  alle Vegne - 
i M ørket skim tes Heste, Vogne, Mænd 
p aa  K ryds, paa  Tvæ rs, som i en M yretue 
at vrimle om i feberagtig H ast; 
K om m andoordet lyder uden R ast; 
de S k y r , som nys paa Himlen saås a t true, 
ud i en iskold Storm  og Snefog brast.
— D et g aa r mod Nord! E r der mon lag t en Snare 
for Fjenderne i denne vilde Nat?
Man tør ej spørge, endnu mindre svare, 
og  langsomt, møjsomt Skare efter Skare 
ad  Vejen gaar, der som et Spejl er glat.
Mod N ord bestandig! Slesvig By passeres, 
hver flygtig T røst, som H aabet havde skabt, 
var ugjenkaldelig for A lle tab t;



det er jo  nu til Flensborg, der marcheres.
D et Liv, som A ngst og T ræ thed  kued ned, 
for op i Harme, nu da H aabet g lipper; 
en dæ m pet Ed fra m angt et B ryst undslipper, 
paa samme T id  som mangen T aare  gled 
i frosne Skjæg fra frosne Øjenvipper.

Som S tykker af en sønderhugget Slange 
F lok  efter F lok  hin Sm ertensvandring drog ; 
Snestorm en ubarm hjertig i den lange 
M idvinternat sin Spydregn  mod dem slog.
V or unge Ven var gieden hen i Døs, 
han m æ rked ikke, hvad der skete om ham, 
o of alt imellem han i Feber er øsO o

og sank i Knæ. Med ét det forekom ham, 
som hele Himlen lued flammerød, 
et Skjæ r ham blændende i Øjet straalte, 
en aaben Festhal m æ gtigt op sig skød, 
hvis Luesøjler intet Øje maalte.
Der dæm rer frem paa Hallens Purpurgrund 
Ansigter, Skikkelser i Myriader, 
der sno sig bølgende i lange Rader, 
som løses op og knytte  sig hver Stund. 
Lysoceanet toner højt og klinger 
og vælter Lyden frem med K æm perøst,



som tusinde Basuners M essingbringer 
p aa  én G ang satte i a f Hjertens Lyst.
Mens R æ kker blinkende forbi ham rinde 
som p aa  en F oraarsdag  den snare Bæk, 
i Mængden tro r han af og til at finde 
bekjendte, minderige A nsigtstræ k, 
men førend han sig m æ gter at besinde, 
er de forsvundne for hans Syn igjen.
I Farten  skim ter snart han vemodsfulde 
og milde Øjne rettes mod ham hen, 
snart Blik forstenende med Haan og Kulde, 
som fra en blodipf kræ nket fordums Ven. 
U d fra den store Kæmpesymfoni, 
hvis Bølger som i Brænding højt sig bryde, 
for Ø ret a f og til A kkorder lyde, 
som greb hans Sjæl med kjæ rlig  Sym pathi, 
som minded ham om lune Som m erdage 
med Elskovsdrøm m e under Hyldens Hang, 
den T id  han haabed under Jubelklang 
i Kunstens Søjlehaller ind at drage, 
men næ ppe fanged denne K lang hans Sans, 
før pludselig en voldsom Dissonans 
til Marv og Ben hans Væsen gjennemhviner, 
og  i den lyse Forgrunds fulde Glans 
en Masse Satyrfjæs imod ham griner;

\



P a a  Vagt . T i lbage toge t . f o i

og i de fælt fortrukne A betræ k, 
hvor tæ t Grimacer hver en Muskel furer, 
han kjender grandt med Væmmelse og S kræ k  
sig selv i tusinde K arikaturer.
D a sank han sammen i et K ram pegys, 
først K rydsglim t broget for hans Øje flammed, 
saa svandt i bundløs Mulm hvert S por af L ys; 
han sank til Jorden, som af Lynet rammet. 
D et syntes ham, han hørte fra det Fjerne 
en venlig Røst, der kalder ham ved Navn, 
to Arm e tage ham i kraftig Favn, 
som vil de ham mod onde Mapfter værne. 
„Naa tag  Dig sam m en!“ — nærm ere det lød, 
° g  lig en O rdre lystrede han Talen, 
og møjsomt Kraften op i H jertet skød; 
nu kjendte han sin Nabo, Bondekarlen.
„Om H jertet var Du bleven noget valen, 
men her er Brændevin og Flæ skebrod. 
Alstillens har jeg  tvivlet paa det Hele 
og tæ nkt, vi fik det farligt med „S trabassen“, 
saa kjøbte jeg  lidt spiselige Dele 
igaar hos M arketenderen Niels Madsen.
Den Anden d er“ — han paa  Studenten peger, 
som næsten livløs tynged paa hans Arm  — 
„ham kan jeg  næsten ikke holde varm ;



men Brændevinen ligegodt ham kvæger.
Jeg  maa hvert Ø jeblik en Mundfuld g i’e ham, 
han sæ tter rig t’nok op saa surt et Grin, 
som var det A pothekerm edicin; 
men uden det blev L ivet ikke i ham .“

. Nu dæm red D agen frem, saa kold og mørk, 
beskinned svagt den blege K aravane, 
der havde slæ bt sig i den hvide Ø rk 
ad N ederlagets, Haabløshedens Bane.
Men selv det vrantne D agglim t blinke lod 
i disse brave H jerter H aabets S traale; 
thi det solide, danske Bondemod 
kan, før det brydes rent, A dskilligt taale. 
Bagved sig Skud paa Skud man hørte knalde; 
man m ærked, Fjenden rykked  mere nær, 
men der var Orden i den lille Hær, 
og  den var rede til med Glans at falde.
Ved H elligbæk om Form iddagen lød 
H ovslag og Bulder tæ t om Vognkolonnen; 
med løsnet Tøjle, Sablen højt i Haanden 
mod T rainet Lichtensteins H usarer brød.
Højt stejlede dets Heste under Knagen 
a f Hjul, som knækked, Seletøj, som brast; 
da k lang K om m andoordet k lart og fast:



„ O m kring!“ — og Bøsser bræ ndte løs med
Bragen.

Brat nogle Fodfolk havde g jo rt omkring, 
og mangen Ø sterriger røg  af Hesten, 
der for til Siden med et væ ldigt Spring 
og fløj ad Marken hen som Sne for Blæsten. 
En Hob sprang af, til Fods de m aatte fly 
ad Vejen hen med R yg  og H oved bøjet; 
det syntes klart, de havde ej fordøjet 
den F rokost af det varme danske Bly.
En Barrikade a f de døde Heste 
og faldne V ogne over Vejen spæ ndte; 
de Danske nytted strax  den paa  det Bedste, 
i L y  af den de Fjenden K ugler sendte.
O g først da hans Kanoner den bestrøg, 
saa Jord  og Splinter ty k t i Luften føg, 
i p ræ gtig  Orden de mod N ord sig vendte.
Paa samme M aade tid t de dæ kked sig, 
lod Fjenden dyrt betale hver en Standsning; 
tilsidst han m aatte hvert et S tykke Vej 
beskyde eller om gaa hver Forskansning.

Man naaede Oversø. Paa Bakkekamme, 
i Skov og K rat, bag  Skræ nters mange Hegn, 
hvis nøgne Grene i den hvide Egn,



lig sorte  Lanser op i Luften raged, 
Skjærm ydslens Gnist slog ud i S lagets Flamme. 
Med K æm pebas Kanoners Malmrøst braged, 
G ranater langs ad Landevejen skured, 
fra G jærder Bøssekugler Luften fured, 
og Bajonetter lig H arpuner haged 
og søgte F jendebryst som F angst a t ramme. 
H ver Fodsbred  Jord  blev so lg t og kjøbt for

Blod.

V or unge Ven i venstre F lanke stod; 
hans K om pagni sig i Kolonne formed, 
og frem i Løb mod Fjenderne det storm ed 
med fældet Bajonet, med Stridshingstm od.

• Med Hvislen skyde K ugler deres Fart, 
til de som K æ m pehagl paa Jorden drysse, 
og, Mand mod Mand, begynder K am pen snart, 
og Bajonetterne hinanden krydse.
Den unge K rage lige for sig saå
med fældet Bajonet en Fjende staa,
hvis so rte  Øje sig imod ham  retted
saa tungt og sorgfuldt. A f den brune Hud,
det sorte  H aar den unge Danske gæ tted,
han ej af T yskerb lod  var sprungen ud.
E t Par Sekunder saå de paa  hinanden,



tilbageholdte a f en lønlig A ngst; 
da peb en Kugle, b ra t den tog  sin Fangst, 
og K rage saå, den ram te Sidemanden, 
Studenten, der, imens han baglæ ngs glider, 
udsender Blikket, lig en anskudt Hind, 
bønligt, bebrejdende, til alle Sider, 
som spurg te  det: kan Nogen have Sind 
til sligt et venligt lille Liv at røve?
F lux  op i Vennens H jerte Harmen steg, 
nu lysted det ham ikke mer at tøve; 
for Sm ertens Braad i Bulderet at døve, 
han sty rtede sig ind i M ordets Leg.
Om Ø ret suser Larmen dumpt, forvirret; • 
han dunkelt, som igjennem Bloddamp, saå, 
hvor Fjendeøjne gjennem Mulmet stirred.
Med ét hans Bøsse hen ad Jorden klirred, 
og noget H aard t han m æ rked mod sig slaa; 
han retted sig, forsøgte stram t at staa, 
men Haanden mod den trufne Side for; 
først som en pisket T o p  i K reds han svirred, 
saa faldt han tungt imod den kolde Jord.
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ens D anm arks H ær veg sm ertelig tilbage 
og viedes til Skuffelser og Kval, 

et Gilde stod  hos P rokurato r Krage, 
hvor tap p ert tøm tes mangen fuld Pokal; 
hvor Talerne de lød saa flot og fage 
om glansfuld Sejr paa minderige Val. 
og  V ærten raab te : „Hvis jeg  havde havt 
til R aadighed endnu min Ungdoms Kraft, 
je g  selv i forrest Fylking vilde drage.
Men, Venner, lad os tømme her en Skaal 
for vor Regerings Visdom, K raft og Snille, 
der sligt et Værn paa  Fode kunde stille, 
mod hvilket T yskerpander knuses ville, 
som yder T ryghed  os i fulde Maal.



M idsundekampen er et Forspil til 
den nye T ids vidunderlige Drama.
Jeg varsler et E vropas Panoram a,
hvor et forenet Nord vi skue vil
sig løfte som et Fjeld med trende Tinder,
hvis Sne med R osenskjær i Solen skinner,
en F ru g t af Politikens fine Spil
og unge Heltes K am p for D anm arks M inder!“
Nu bruste der et H urra gjennem Salen;
E ta tsraad  Løve sagde: „Kjære Ven!
det kalder jeg  poetisk  Sving i Talen.
Jeg  er saagu’ aldeles reven hen; 
i Politik vi sejred som paa Valen, 
hvis Danm ark ejed mange slige Mænd.“

D er sad en gammel Oberst, som alene 
forholdt sig skeptisk  blandt den glade F lok ; 
han brummed gnavent: „Hm, jeg skulde mene, 
af den Slags F o lk  har Danm ark fler end nok .“

Saa længe svælged man i Sus og Dus, 
at G jæsterne fast m aatte overnatte; 
og medens det stod paa i F ad ’rens Hus, 
drog Sønnen langs ad Sies vigs Veje glatte, 
af Kulde dirrende, med Sanser matte, 
med Sjælen gjem t i Febersyners Rus.



O g D agen efter, da hint Rædselsbud 
om D anevirkes gaadefulde Rømning 
hen over H ovedstaden væ lted ud 
Forbitrelsens og Raseriets Strømning, 
stod  gam le K rage frem som T aler i 
en fornem Klub og med pathetisk  Stønnen, 
oppum pende fra Maven al sin Rost, 
ud talte  O rdet: fejgt Forræ deri!
— D et skete ju s t i samme Stund, som Sønnen 
paa  Sneen faldt med Kuglen i sit Bryst.

Nu var han b rag t til F lensborg Lazareth, 
laa  p aa  M atrassen s trak t med Kinder blege; 
ty s t mellem Senge V ogtere sig snege, 
i Stuen lød de korte  A andedræ t.
Hint Sm ertens Sted var et nevtralt Terrain, 
og de, som nys hinanden skulde dræbe, 
laa der med lukket Øje, blodløs Læ be 
ved Siden af hinanden, Seng om Seng.

I underlige, vilde Syner rørte 
det svage Liv sig i vor unge Ven.
Kun tvende R øster han bestandig hørte, 
der rykked  nær og Ijerned sig igjen.
De vexled stadig. Højt den ene sang 
om lystig Fæ rd  med L atter, K aadheds Glæde,



der m æ gted strygende sin Dans at træde, 
saa let som under Sølverbjældens K lang 
hen over Sneen fly’r den spinkle Slæde.
Den anden lød som Skovens sagte Suk 
i kirkestille Sommernat paa Landet, 
og som en ensom Rørfugls V em odskluk, 
der toner ud fra Sivene i V andet :— 
til begge drukned i et Brag a f Skud: 
T rom peter skingrede, K anoner bruste, 
hen over Marken R ytterskarer suste; 
han selv paa  Hesten sad; den spræ ngte ud, 
langt ud fra T roppen, over hviden Slette 
som tvungen frem af Uvejrsstormens Bud. 
Omkring ham Sneen føg i F nugge .tæ tte , 
og  Alting saa han flimre hvidt i hvidt; 
hans Sanser mer og mere sig forvilded, 
alt efterhaanden som hans Drømmeridt 
sig dybere i Sneens K aos hilded.
Vildt raabte han om Hjælp, men Angstens Skrig 
blev slynget hen i Vinterørknens Øde — 
derpaa blev Alting mørkt. Men Noget, lig 
to Kvindehænder kjærlige og bløde, 
han følte dæ kke for hans Øje tæ t; 
et K ys berørte Panden varm t og let, 
og gjennem Kulden Livets K ræfter brøde.



Han aabned Øjet. Tvende Øjne vare 
med bange Spørgen fæstede paa hans.
De lyste  med en dæm pet, fugtig Glans, 
som om de friske S por a f T aare r bare.
Han kjendte dem. I mangen V ildskabs Stund, 
i m angt et Øjeblik, naar mest forbitret 
•han hidsed Lidenskaben som en Hund 
til Glam mod G raad, der inden i ham sitred, 
han havde mødt et bønligt, sorgfuldt Blik, 
et Stjernebilled fra sin Ungdom s Himmel, 
hen over hvilken H aabs og Drømmes Vrimmel 
engang som lette D æm ringsskyer gik.

Han saå og saå, og mer det vemodsmilde 
og blege Pigeaasyn toned frem.
D er stod  hun — klæ dt i S ort — saa høj og stille, 
en A abenbaring fra et fredlyst Hjem.
Hans L æ ber aabned sig, han tale vilde; 
hun lagde hurtig Fingren paa sin Mund 
og fjernede sig ty s t; hans Øjne fulgte 
den slanke Skikkelse, indtil den dulgte 
sig i den lange Stues dunkle Grund.

Fortum let og forbavset rundt han skuede, 
mens Lam peskjæ ret døsed dunkelrødt, 
lig L ivets træ ge Gnist, som Døden truede



i disse Unges Bryst, der havde blødt 
paa frosne Mark og laa af Døden kuede.
Nu saå han, hvor han var, og han erkjendte, 
han saaret, fangen var fra S laget bragt, 
og  Harmens Luer i hans Sjæl sig tændte, 
men Saarets Sm erte slukte dem med Magt.
Nu saå og hørte han de tyske Læger, 
der stod og løste eller lagde Bind.
H vert F jendesprogets O rd var som et Bæger 
a f Haan, der langsom t m aatte suges ind. .

D a Dagen over Natten Sejer vinder, 
den bringer ogsaa L ys til Sm ertens V raa; . 
paa  Lazarethet møder ædle Kvinder, 
der kjæ rligt om iblandt de Syge gaa.
Med Omhu og med villig-flinke Hænder 
de bringe H jælp til F jender som til Venner. 
Med skjønne unge D am er saå man der 
de jævne gamle K oner sammen virke, 
og Tjenesten i Kj ærlighedens K irke 
gav hvert et A asyn Aandens Skjønhedsskjær.

V or syge Ven blev lindrende bevæget, 
og medens han lod Øjet glide om 
og følte sig ved Synet vederkvæ get,



saa blev han vår den samme Kvinde, som 
i N at han drøm te ved hans Leje vaaged, 
den Gang da Døden holdt ham under A aget; 
hvis sag te  K ys med L ivet til ham kom; 
hvis Iiaand  han havde følt paa Øjelaaget.

Ja det var Havens Barn, den unge Brud, 
han havde valg t i Aandens Løvspringsdage, 
hvis Billede han drev med V old tilbage, 
da han ad vilde Veje styred  ud.
D er g ik  hun stille i sin S ørgedrag t 
og  sysled sammen med de andre Kvinder 
med Vem od svævende om Mund og Kinder 
og A lvorspræ get dyb t i Ø jet lagt.
Imens hun snart bar om en Læ skedrik  
og  til de Saarede den ivrig rakte, 
snart L æ rred  og Charpi til Lægen bragte, 
han fulgte hende stad ig  med sit Blik.
N aar Begges Øjne saa hinanden mødte, 
svag t rødm ende hun sænked sine ned, 
som deres F lug t mod noget Fjendtligt stødte, 
men strax  derpaa, som tvungne, hen de gled 
imod hans A nsigt med en stille F rygt.
Hun nærm ed sig. Ved Nabosengen stod hun, 
tog  stæ rk t sig sammen, og fra nu a f lod hun
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sit Øje hvile paa  ham fast og tryg t.
O g medens hun holdt Skaalen hen for Munden 
af denne Saarede, der tørstig  drak, 
det syntes, hendes A ngst var helt forsvunden; 
hun nikked roligt, da han sagde T ak.

Nu stod hun hos vor Ven, og uden T vang  
hun skjænkede i Skaalen ud af K anden; 
men han blev hvid som Lagnet, og paa Panden 
en iskold Sved i store D raaber sprang.
Da sagde hun: „Vi to er jo  Bekjendte; 
vi fulgte hjemme stadigt Deres Spor, 
og  Bedstefader Dem en Hilsen sendte, 
førend han toges bort fra denne Jo rd .“
Hun rørte ved hans Haand, og hendes Blik 
ligned en Moders, der paa Barnet tysser; 
han griber hendes H aand og ømt den kysser; 
hun trak  den sagte bort, imens hun gik.
D et Mod, som Villien havde sammensanket, 
var spændt for vo ldsom t; med et K næk det b ra s t; 
højt under halvkvalt Hulken H jertet banked, 
og ud a f Stuen ilte hun med Hast.



A N G .

T IL B A G E B L IK

fire A ar hun havde gjemt hans Minde 
fra Dagen, da han pludselig forsvandt.

Den Gamle havde flygtigt sag t til hende, 
at han var rejst, fordi en P ligt ham bandt. 
Hun havde studset, set paa ham med Spørgen, 
han havde lét og k lap p e t hendes Kind 
og sag t: „Naa, der er ingen Grund til Sørgen; 
han kom m er nok med en og anden Vind.u 
D a trøsted  sig det bøjelige Sind; 
at det var saaret, anede det ikke.
Hun passede sin Dont bag  Hjemmets Dør,
hun legede med Søsteren som før,
men fulgtes af den Gamles Forskerblikke.o
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End aøngstedes han for sin D atterdatter, 
end frygted han, at kun en Hinde laa 
paa Saaret, som hun lønligt gjemte paa, 
men hendes gamle, sølverklare L atter 
for hans Bekymring trøstede ham atter.

En Aftenstund, da hun var stegen op 
til Gavlens Kammer, hvorfra Synet rak te  
hen over Haven, Marken, Skovens T op, 
der i den violette D unst sig strak te  
og  bølged hen i Linier lange, bløde, 
til Vindvets K arm  hun længe lænet stod.
F ra  Engen op Cikaders Sange løde, 
og Skyggen slog sig tæ t om T ræ ets Fod, 
og K ryderdufte gjennem Luften brøde.
Det var den Stund, da Fantasiens T rang, 
som Dagens Lyslogik ironisk spotter, 
med Aftendæmringen sig sam m enrotter 
og hævder stolt sin gam le A delsrang; 
den Stund, da hver en dristig Drøm sig vover 
ud til Sejlads paa Aftnens store H av 
og sty rer smilende sin F a rt derover 
mod Flam m ekysten, D agens Purpurgrav ; 
den Stund, da højt i Lysets sidste Flamme
Alt, hvad der skjules dybest i vort Bryst,

8*



faar Liv og nyder L ivet med en Lyst, 
hvorved vi os den næste Morgen skamme.o

Hin Scene, som den unge Mand forgangen 
i Haven havde læ st med Ild i Blod, 
med T ry llem agt tog  hendes T anke fangen. 
Hun saå, om ikke han i Haven stod, 
hun lytted, om hun skulde høre Klangen
af Shakespeares R hythm er svæve op imod

%

sit stille S tade; og imens hun lytted, 
og Stem ningsrusen hende helt betog, 
til ham, som til en Planke, hun sig knytted, 
og  Minders F lok  igjennem Sjælen drog 
med ham i Spidsen for det hele T og.I  O

Han førte an den lange Billedrække, 
han slog til L yd for Jubelsangens K or; 
det var jo  ham, der havde læst de Ord, 
der Sang og K lang i Sjælen kunde vække.

Hun havde siddet et Par T im er dér, 
og Søvnen voved knap sin R et at k ræ v e ; 
hun gik  i Seng, men saå ham om sig svæve, 
mens halvt hun blundede ved Morgnens Skjær. 
O g medens A lt i Huset endnu sov, 
og mens et fugtigt, flosset T aagelagen



blyfarvet, svøbte sig om M ark og Skov 
og varslede om Regn for hele Dagen, 
hun rejste sig igjen, tog  K læ der paa.
En Tvang, hun ikke kunde selv forstaa, 
en dump, en lønlig T vang i hende v irked ; 
hun gjennemilte ty st det tavse Hus, 
g ik  ud i Haven, hvor det vaade Grus 
med dæ m pet Skratten under Foden knirked; 
paa T ræ er og Planter store T aarer hang, 
i T aagen glinsed mat de m ørke Blade, 
og rundt i Gang og Bed Sm aatudser glade 
paa K ryds og T væ rs med væ ver H oppen sprang. 
Hun gik  til Bænken henne under Hylden, 
der dækkede den som et Omhæng tæ t; 
paa samme Sted hun havde drøm t en gylden, 
begejstret Drøm til Shakespeares Plarpeslæt. 
Hun hylled sig i Shawlet, lukked Øjet, 
og medens D ryp paa D ryp mod Bladet klang, 
dødsstille sad hun der, med Hoved bøjet, 
en Billedstøtte under Løvets Hanof.

O

Sæ rt dreied Tanken sig i Taageringe 
og raved om, beruset og bedøvet; 
langt borte stæ rke Ord forvirret klinge, 
som var dem ganske Meningen berøvet, 
som mangled Den, der Liv dem skulde bringe.



O g mens hun m er og mere lulles ind, 
hver Følelse flyer bo rt fra hendes Sind, 
undtagen den, a t hun er dyb t bedrøvet.
Hun m æ rked ej, a t Regnen gjennem brød 
de tæ tte  Blades Skjærm, a t D raaber flokker 
sig til en fugtig Krans om hendes L okker 
og  derpaa ad de kolde Kinder flød 
og væ ded Hænderne i hendes Skjød 
og hang fra Bænkens Rande ned som K lokker, 
indtil de tungt sig hen ad Jorden gød.

Hun havde siddet der saa længe, længe, 
helt sam m enkrym pet a f sin Sorrigs Magt, 
og næ ppe blev hun op af Døsen vakt 
ved L yd a f Skridt, hun hørte mod sig trænge. 
F ø rst da den gam le Bedstefader stod 
m ed Søsteren ved Haanden foran hende,

m

slog G yset Liv i hendes døde Blod, 
og  Kinderne i Feberblussen brænde.
Den Gamle nærmede sig ganske ty st; 
med Hænderne han hendes H oved fatter, 
og fæstende sit Øje mildt og. lyst 
i hendes ind, han siger: „Lille Datter, 
kom  med, g ræ d  ud af Hjertens L yst, vi kan 
i Aften samles i en Time stille;



paa  T røstens H arpe skal den gam le Mand
forsøge for sit kjære Barn at sp ille /4
D ybt i hans Favn sit A nsigts Glød hun dulgte,
og ved hans A rm  i Stuen ind hun ilte;
mens Søsteren i Hælene dem fulgte
og højst forbavset op sit Øje spilte.
Den Gamle blev i Stuen og gik  ej
som ellers ind i sit Studerekam m er,
og da en Stund derefter Solens Flam m er
igjennem M orgentaagen brød sig Vej,
g ik  tankefuld han til Pianofortet
— et gammelt et fra Marschalls bedste T id  —
hvis Tone lod saa gu itarag tig -b lid ;
det Vinteraftnerne dem tidt forkorted.
Med let og færdig H aand han præ luderede,

«

og til A kkorders A kkom pagnem ent 
han sagte nynned eller reciterede 
en sagtens af ham selv forfattet Sang:o o

Lille Barn, min hvide Due, 
blev af Høgeklo Du saaret, 
da Du op mod Skyens Lue 
steg saa ung, saa lysbedaaret? 
Sank Du mat mod Jordens Tue, 
bævende i Dødsens Angst?

o



Jeg skal gjemme D ig paa Brystet, 
hvil D ig der fra A ngstens V aande; 
der, hvor Kloens Greb Dig krysted, 
skal paa  Saarets Ild jeg  aande; 
ikke mer, a f K ram pen rystet, 
skal Du sitre, lille Fugl.

Mane vil jeg  Dig med Sange 
fast til H jem stavnsdueslaget;
Fredens F lag  ud over Vange 
vajer jo  derpaa fra T ag e t; 
vov Dig ej paa  F arter lange 
fra din Barndoms Redes Ly.

F lyv  ej bort! I Kløftens Hule 
kredse Høge, Gribbe, Ørne; 
bagved K roner røde, gule, 
under snoede K aktustjørne 
Slangen eftertragt er Fugle 
med sit blanke Stirreblik  . . . .

. . . . Æ olsharpens Sangbund griber 
varsom t Stormens Hvin, de skarpe; 
Lidenskabens O rgelpiber 
kjendes vel i Skjaldens Harpe,



naar ved den hver Hjertefiber 
dirrer sødt i E fterklang;

i

men den søde Sangerstem m e 
os med Fortids K val forsoner; 
kun en S ky  med Rosenbræm m e 
paa Erindrings Himmel troner; 
alt det Bitre vi forglemme, 
naar sig Sorgens G raat fortoner 
i det grænseløse Blaa.

Den Gamle knap det sidste Vers fik endt, 
før op hun sprang, a f Livskraft gjennemluet, 
og noget S tæ rkt, der trodsed eller trued, 
Protestens Lyn i Øjet havde tændt.

— „Nej, Bedstefader, n e j— jeg  véd for vel 
at hvad jeg lider, stammer fra den nøgne, 
den bitre Sandhed; den slaas ej ihjel 
ved Sange, Billeder og skjønne Løgne.
Ja — om Du vredes ved det, Bedstefader — 
der rører sig i dette  Øjeblik 
hos mig en Følelse, der Sangen hader 
som en for H jertet ond og grusom  D rik .“
— Hun slog sit H oved ned i Sofapuden, 
og Sorgens Vælde ud i T aarer brast.



Den Gamle slog K laveret til i H ast, 
g ik  hen og trom m ed tankefuld paa Ruden. 
Han følte godt, ‘at T ankeknoppen brød 
det Svøb itu, som hidtil om den spændte, 
men det, der frem med M agt for L yset skød, 
var Noget, han aldeles ikke kjendte.
H vad mente hun? Mon der var voxet frem 
en Slæ gt, for hvem den søde T ro  var bristet 
paa  Billedverdnens Sandhed, og for hvem 
den Fe, der Glemselsrunen havde ristet 
im od Dæm onerne i Sjælens Gjern, 
mod alt F orsty rrende i S tøvets Hjem, 
sin T ry llem agt aldeles havde mistet?
V ar Fantasiens guddom sglade Spil 
da ej det absolute Væsenssande?
V ar ej den egentlige Verden til 
i Billedvrimlen bag  en D igterpande?
Den gamle Mand var bleven rent konfus; 
den Gud, for hvis Tilværelse han fægted, 
var k jæ ttersk  bleven af hans Barn fornægtet; 
han følte sig som hjemløs i sit Hus.

Men H jertets Æ rlighed og Sandhedssans, 
der gjerne højest i ham løfted Røsten, 
just naar han droges mod sit Lotoslands



sangfyldte Skov i Rom antikens Østen, 
til eftertænksom  Gransken T anken vendte: 
mon ej han håndled for sin egen Skyld, 
da b o rt den unge Mand saa b ra t han sendte, 
som trued a t forstyrre hans Idyl?
Imens han grubled saa i D age lange, 
til Side han for P igebarnet gik, 
og  over B ordet blev han næsten bange, 
naar han tilfældig mødte hendes Blik.

Saa tog  han sit Parti. En M orgenstund, 
da i den Tanke, a t kun hun var vaagen, 
hun ty st var gaaet ud a f H avelaagen 
og vandred om paa Engens bløde Bund, 
som blaa og gule Blomster overspæ tted, 
a f hvilke tankefuld hun K ranse fletted, 
han fulgte efter hende; men saasnart 
hun saa ham, tæ nkte først hun p aa  a t flygte 
og kasted sine Blomster bort i F a rt; 
dog da hans Blik med Beden hendes søgte, 
saa skred hun ham med hurtig t Skrid t imøde 
med H jertet bankende, med Kinder røde.

De vandred over Engen, H aand i H aand: 
den Gamle skrifted med oprig tig  Aand, 
at det var ham, der Vennen havde fjernet,



den Gang- han frygted, a t det stæ rke Blod 
ubændig skulde væ lte sig imod 
det Fredens Dige, der hans Hjemstavn værned. 
„Han flygted strax  ved dit Form aningsord?“ 
m ed næ ppe hørlig, klangløs R øst hun talte; 
og  Harmens T aa re r i et Smil hun kvalte, 
der haanlig dirrende langs Læben for.
Den Gamle sko ttede  til hende hen 
og sagde tøvende med lav Betoning:
„Hvad, om jeg  skrev til — ja  vor fælles Ven, 
m aaske vi b rag te  A lting til Forsoning ?“
— En L a tte r høj og k o rt var hendes Svar: 
„Nej, Bedstefader, nej — ifald han mener, 
jeg  er for ringe til a t se de Scener, 
hvorom  hans Genius ham varslet har, 
saa lad  ham ene Sejersvejen g aa ; 
tro  mig, som liden Hund jeg  ej vil ligge 
dyb t for hans F od  og K jærtegn af ham tigge; 
jæ vnbyrd ig  har je g  villet hos ham  staa .“
Den gode Gamle gjorde paa  sig Vold 
og tæ nkte ved sig selv: „Jeg fatter ikke, 
at hun har voxet sig saa sto r og ko ld .w

F ra  nu af lod hun sig med Intet mærke. 
Om hendes Væsen laa en sikker R o;



et dødstræ t H avblik efter Storm e stæ rke 
nu ruged i den før saa glade Bo.
Den Gamle lukked mer og mer sig inde, 
og var han hos de Andre, sank han sammen: 
man saa hans K ræfter mer og mere svinde, 
og i hans Øje langsom t m attes Flammen. 
Først da han saå i Bladet K rages Navn, 
som fløj saa hurtig t op for b ra t at dale, 
den Gamle vaktes af sin Sløvheds Favn 
og kunde ikke dy sig for a t ta le :
„Ja, lad dem pibe ham af Scenen ud, 
han suser ind igjen paa Aandens V inger; 
j e g  véd, han er beaandet a f en Gud, 
hvis Flam m etunge Skraalet gjennem klinger.u 
D er blussed op igjennem disse O rd 
et flygtigt Blink a f Sjælens gamle Lue; 
den unge Pige tav og saå mod Jord, 
ikkun en Træ kning sænked Brynets Bue.
Og siden g ik  hun uden Nogens Vidende 
at møde L andpostbudet hver en D ag 
b lo t for paa Landevejen ret i Mag 
at kunne gjennemlæse „Berlings Tidende. “

D et lange A ar gik hen, og ingensinde 
den Svundnes Navn kom over hendes Mund;



thi Sorgen var g roe t fast til H jertets Grund, 
og, Barnet op var voxet til en Kvinde.

D et var i Efterhøst en A ftenstund;
— alt B ordet havde væ ret længe dæ kket.
. . . „Hør, Bedstefa’er er falden vist i Blund, 
gaa  ind, min Pige, se a t faa ham v æ k k e t!“
— Den lille Søster gik. Da lød paa  S tand 
ud fra den aabne D ør et R aab forskræ kket.
I Lænestolen sad den gam le Mand,
hans hvide H oved laa paa Bordets Rand, 
og  uden mindste S po r a f Dødens K ram pe 
hans Slumm er ty s t var gieden hen i Død; 
paa  Bordet bræ ndte k lart hans lille Lampe, 
og  Platons „F æ don“ fandtes p aa  hans Skjød.

Nu kom  saa haard  en Tid. Mens Sorgen
gjemmer

den træ tte  Sjæ l i H alvbevidstheds Dvale, 
de unge Pigebørn m aa handle, tale, 
skjønt deres egen Stemmes L yd dem skræm mer. 
D et gam le Hjem, hvor hver en K rog, og hvert 
et Møbel blev Personer ved et Minde, 
som svunden S org  og Glæde gjorde kjæ rt, 
var aabent som for Himlens fire Vinde.



Beslægtede og Frem m ede for ind 
og ud af hine før saa tavse S tuer, 
og i en K rog  som tvende bange D uer 
de to Sm aapiger sad med G raad paa  Kind. 
De m aatte høre Tanters, O nklers R aad  . 
om nu at vise from og tam  Forsagelse, 
sam t alle Egnens pæne Folks Beklagelse 
og gamle Damers officielle Graad.
Saa blev der holdt A vktion. Den Gamles S kat 
a f græ ske Bøger, Billeder og  Skizzer 
blev høkret ud, og Publikum  blev sat 
i god t Humør ved A vktionarens W itzer. 
Familien raaded Anna til a t søge 
en Lærerindepost hos F o lk  a f S tand; 
hun svared: „Nej, hvorfor skal jeg  forøge 
de Manges Tal, der love Børn at lære, 
hvad de jo  selv aldeles ikke kan?“
— „Men hvordan kan Du tale saadan, Kjære? 
H usk paa, Din Bedstefader var en Mand, 
der færdedes i Aandens høje Sfæ re.“
Ved disse Ord blev Pigen rød som Blod 
og sagde hidsigt: „Bedstefaders Evne 
gik i en Retning, som jeg  ej forstod; 
jeg  du’r kun til a t vandre paa det Jævne, 
forstaar ej, hvad I kalder „Poesi“ ;



men jeg  er stæ rk, har gode Arme, Hænder,
og derfor vil jeg  lære Mejeri
hos Onkel Hans ved Flensborg, som I kjender.“
— „ Ja saa, min Pige, g jor saa, hvad Du ly s te r!“

. . . .  Ved U dlæ g af sin lille K apital 
fik hun i Skole sa t sin yngre Søster 
og drog  afsted for ved prosaisk Gjerning 
med Mælkens Skumning og med Sm ørrets

Kj erning
at stemm e op mod stæ rke Minders Kval.
O g det g ik  godt. N aar H jertesaaret brændte, 
og  T aarerne  mod Øjet storm ed frem, 
tog  hun et T ag , der hver en Scene spæ ndte 
og tvang tilbage Sorgen i dens Hjem.
— Saa kom  den Stund, da Gribben Kloen slog 
i D anm arks Hjerte, S lag  paa  Slag, u træ tte t; 
hun bad om Orlov, ind til F lensborg  tog
og gjorde T jeneste ved Lazarethet.



F e m t e n d e  ^ a n g .

E N  S L A G E N  K R I G E R .

Tiden listed sig med Sneglefjed 
a ŝte(i  f°r Ynglingen, hvis K raft i sag te  

men sikre K am pe Livet Sejren bragte, 
for Danmarks Sorg  i Ørneflugt afsted.
Og han, der for var ungdom strodsig, kaad, 
var nu saa nem til T aare r som en Kvinde; 
ved Dybbøls, Alses Fald  den bitre G raad 
han m ærkede fra sine Øjne rinde.
Nu saa han ikke mere sin Veninde; 
den sidste Gang, hun for hans Leje stod, 
han lige op af Søvnens Bad var dukket, 
og endnu banked Febren i hans Blod.
Det forekom ham, a t hun havde sukket



og hvisket: „O, hvor bedsk er Livets Drik! 
og  angst han a tte r havde Øjet lukket, 
forstenet ved det kummerfulde Blik.

V or H elt slap ikke før fra Lazarethet, 
end da med Blodet, som ved Alssund flod, 
den sorte Fugl var foreløbig m ættet, 
og D anm arks S tolthed fik sit Naadestød.
O g det var anden Gang, vor H elt sig fandt 
stød t ned fra Stien op mod Fjeldets Tinde; 
det var det andet F ald  som D ebutant 
paa  Scenen, hvor han havde troet at vinde, 
om Sejren ej, saa dog M artyriets Krans.
Han drog til H ovedstaden, tung i Sinde: 
et Liv laa for ham, uden P ryd  og Glans. 
T h i han, der havde følt sin K raft at hige 
mod i et m æ gtigt S to f a t gribe fat, 
der vilde sty rte  sig i Strømmen brat, 
saa nu i E bbe Vandets Bølger vige, 
saa at hans U ngdom sstyrke Intet m ægted. 
Med b itte rt Smil han stod  nu stum og dum 
paa tørre Sand; mekanisk Arm en fægted 
med Svømmetao- ud i det tomme Rum.

o

Saa havnede han i sit Hjem tilsidst, 
hvor A lting var af M odløshed besløret:



det før saa glade Hus laa ty st og trist, 
og gam le K rage havde tab t Humøret.
A f .Gnavenhed blev han A bsolutist
og brum mede: „Uh — havde vi en Mand,
der rigtig kunde kuske Folkemeningen,
den Trold, der fik den dumme K rig is tand !“
— Saa blev han Medlem af Augustforeningen.
Men da det unisone Pressekor
brød ud med en bersærkeragtiof Vildhed

O  o

og løs imod de gam le S tak ler for,
Hr. K rage meldte strax  sig ud i Stilhed 
og tæ nkte: „Fanden tage Politiken!
Nu vil jeg  bare passe mit K ontor;
jeg  hader og foragter Pressekliken,
men — Gudbevares! hvor dens Magt er s to r!“

Imidlertid han følte mangen Gang, 
naar dødstræ t han sig havde slidt ved Pulten, 
til lidt Motion for Aand og Legem T rang ; 
hvorledes skulde bedst han m ætte Sulten?
Han grubled frem, han grublede tilbage 
og fandt tilsidst et god t A rrangem ent: 
han gik i T ivoli de sogne Dage, 
hver Søndag Kirken i sit Skjød ham fan d t; 
en slikket Pønitenseprædikant



han hørte flittig, fik hos ham sin T røst 
mod Tidens drillevorne Kvindeluner, 
naar Præ sten med en spinkel F istelrøst 
forfærded F'olk med Dommedags Basuner.
S aa  fyldte P rokuratoren  sin Tom hed
dels med uskyldig Glæde, dels med From hed.

Sin Søn betrag ted  han med H ovedrysten, 
den F y r var tavs og underlig distrait; 
han spurg te  ham i Vest, fik Svar i Østen 
og tæ nkte: „Han er vistnok dog et Fæ .
Men N oget m aa han være, stakkels Skind. 
H os mig kan han jo  faa Logis og Kost, 
og mulig kan jeg  faa ham lirket ind 
ved Telegrafen i en lille P ost.“o

Han foreslog ham det, og Sønnen svared 
ham med et adspredt, ligegyldigt Nik, 
og  F ad ’ren mumled med bekym ret Blik:
„Gud véd, om han er rigtig vel forvaret?w 
Han drev imidlertid paa Tingen, klared 
den hele Sag  og nikkede fornøjet, 
da han den før ustyrlige K rabat 
saa sidde paa Bureauet, sammenbøjet 
hen over Telegrafens A pparat.



T æ nk paa en Taagedis ved Havets Rand, 
naar blygraa, sovnigtunge Bølger vælte 
sig mod det smudsiggule, vaade Sand, 
hvori man kan til Anklen staa  og ælte, 
naar Ø jet intet H vilepunkt kan faa, 
naar alle F arver siuges af det Graa, 
og tæ nk saa paa vor Helt, som han sad  plantet 
med tavs Resignation i sit B u reau !
Han klaged aldrig — af og til han lo 
og hvisked: „ F a r  har Ret, jeg  er jo  fjantet! 
Men det er sagtens sat mig som et Maal 
at blive dvask og alle K ræfter kue, 
der helst gad springe som en F jer a f Staal, 
til M uldvarparbejd i den lave T u e .“
Han slæbte trofast, raabte til sit Hjerte, 
som Lear, naar det sig vilde løfte: „N ed!“ 
og tilstod ej sig selv, at lønlig Sm erte 
ind til de dybest skjulte Nerver sved.
Han gik  bestandig, som en Møllehest, 
den samme Vej fra Hjemmet til K ontoret; 
fra Vrimlen surred om ham Snakkekoret, 
han veg til Side, som han kunde bedst.

En Dag, da der blev bragt ham en Depeche 
og Overbringrens Stemme for ham lød,



han sammen for; det v a r, som der en Breche 
paastand igjennem Sløvhedspansret skød; 
dog strax  igjen sit H oved ned han dukked, 
og i hans Inderste det stille sukked:
„Ned, ned, mit Hjerte, husk, at du er død!“

Men Manden hvisked til vor U ngersvend: 
„Bravo, H øjstærede! De Tiden fatter.
Nu har De slaaet ind paa, hvad den skatter, 
og  slæ ngt i K rogen G øglerbrixen hen.
Se d e t  kan jeg  forstaa til Punkt og Prikke; 
var j eg  i Deres Alder, sprang jeg  strax  
ind fra T heatre ts Brakvand, som en Lax, 
for lunt i Industriens A a at ligge; 
den Tingest, som man hører stad ig  dikke, 
er K ur mod T anker a f uvoren Slags. “
Herm ed han hen paa A p p ara te t peged, 
hvor K nappen dikkende for op og ned; 
i Kinden paa vor Ven var Farven steget; 
han svared med en Stemme k o rt og vred: 
„H vor skjønt a t høre den, der ejer Huset, 
a t prise fra sin bløde Lænestol 
Haandlangeren, der triller gjennem Gruset 
den tunge Hjulbør, midt i S tøv og Sol.
Det klinger som en R okkokoidyl



fra Frankrig- i det attende A arhundred, 
da Hertuginder, k læ d t’ i Gaze og T yl, 
sentimentalt Hyrdindens Lod beundred.“ 
V or Skuespiller svared: „Ja saagu’!
D et var ej nogen slet R ipost, De g a ’ mig; 
jeg  maa saa mange Gange bide fra mig 
og være spydig, saa det er en Gru.
Det hører med til Kampen for Tilværelsen 
hin slaaende, moderne Theori; 
om den jeg  venter mig a f Dem Belærelsen 
endnu i Aften, naar De bliver fri.
Men for at ej Bekjendte skal forstyrre 
en — mulig skjøn •— platonisk Dialog, 
saa mod i Knejpen „Den forgyldte S nog“ 
i Lille Kongensgade tre  og fyrre. “



j b E X T E N D E  O A N G .

P A A  K  J  Æ  L D  E R E  N.

en unge K rage  mødte. L idt forbavset 
han saå sig i den grimme K jæ lder om, 

som gjennem røget var og oversnavset; 
dér sad hans æ ldre Ven med Vand og Rom. 
Han sagde: „T iden v rager det Æ sthetiske, 
der fejgt fra Livets A lvor bort sig lusker; 
nu i det Folkelige lidt jeg  fusker; 
her ser De trindt omkringf det bramfri Ethiske.o

Se over Knejpen bredt et A lvorslag  
i Form  af alt det F ed t paa Stole, Bænke, 
saa æ gte A ftryk, som man kan sig tænke, 
a f mangen menigmandig Buxebag.
Ja  her studerer jeg  i Ro og Mag



det kostelige Muld, der skal levere 
vor Frem tids Grøde, mens vi Andre, som 
det O verdyrkede repræsentere, 
skal ned igjen i D ybet. Denne Dom 
Historiens er; den maa vi respek tere; 
den vender alletider Bøtten om.
Naa, undskyld denne lange Digression! 
nu haaber jeg, udførlig De fortæ ller 
om Deres egen væ rdige Person, 
thi derom hører jeg  dog m eget heller.“

Da K rage havde sluttet, hvad han nævned 
Historien om sit Ungdomstosseri, 
da sagde Skuespilleren: „Deri 
De slu tter fejl, a t Intet er Dem levnet.
Paa Maa og F aa  De ud i L ivet stævned 
med den Forvisning, De var et Geni, 
hvem ingen Magt i V erden kunde hindre 

’ at p lukke L avrbæ r et og andet Sted,
1 al Fald  M artyrkronens L avrbæ r; mindre 
De kunde aabenbart ej nøjes med.
Det g ik  nu ikke, som De havde troet, 
og Skuffelsen slog strax  Dem Vand i Blodet, 
og endelig De tabte ganske Modet 
og anser nu Dem selv for Idiot.



De glem m er, hvad i hvert Fald  De besidder: 
en varm, poetisk-kunstnerisk N atur; 
en saadan har ej L ov at spille R idder 
a f en saa højst bedrøvelig Figur.
I kræ nket V ærdighed De Dem forputted, 
da De fra Scenen flygted bo rt saa spag ; 
nu, deraf har jeg  ganske sim pelt sluttet, 
a t Scenens Gjerning ej var Deres Fag.
Saa bliv derfra for stedse! H usk: den Tro, 
den K jærlighed, som i de svundne Dage 
besky tted  mildt selv K unstnerspirer svage 
og gav  dem Lys og Læ  til sm ukt at gro, 
er Noget, hvorom  nu kun Saga mæler. 
V antrevne Efterskud vor T id kun avler 
a f Fortids sto lte Skov. De kryber, kravler 
osf a f Misundelse hverandre kvæler.o
Nej — før der b ryder dyb t fra Jorden frem 
et væ ldigt Skud — af hine søjleranke, 
som løfter op hver ædelbaaren Tanke, 
der spired, gjærende i Muldets Gjern, 
til Bad i Aftenglans, i M orgenrøde, 
er Kunsten uden L y  og uden Hjem 
og m angler K raft til Tidens Sult at føde.
Nej — anbring Deres Fond a f Poesi 
som K apital i V irkeligheds Rige,



fordyb med T ro, med A lvor Dem deri, 
og Duft og  Glans fra d e t  vil mod Dem stige.“

Imens de taler, efterhaanden fylder 
en G jæsteskare hvert et Siddested; 
der bliver Liv, og  Krofa’er rasler med 
de mange F lasker paa Reolens H ylder.
Hver har sin Vis, hvorpaa han vil sig lapse: 
h a n s  var a t hæve Flasken rigtig  højt 
og træffe Glasset, uden at en Døjt 
til Spilde g ik  af Hvidtøl, Bajrer, Snapse; 
naar Vædsken ram te helt præcis sit Glas, 
blev K rofa’er applavdert af Publikummet, 
som dog han snød ved den Maner, thi Skum met 
kom  derved til a t fylde megen Plads.
Hen Skuespilleren til K rage nikker:
„Mundlis vid t decipi. Enhver, som kan 
behændig snyde den, er ganske sikker 
paa Anerkjendelse som dygtig  Mand.
Den V ært bedaarer dem, som Knejpen gjæ ste; 
de ære ham som ægte D em okrat; 
og det kan gjerne være, han i næste 
V algperiode styrer Fo lk  og S tat.
Skjænk blot paa S kum ! Det er en god Methode 
til R y at vinde som politisk H o’de.“



Den unge K rage svared: „Den Satire 
den im ponerer mig nu ikke mer.
N aar nu en enkelt G ang jeg  gjennemsér 
de Minder fra hin Tid, da jeg  bar Slire, 
de bedste knytte  sig til de Soldater, 
der kom fra Plov og Spade, Sav og Høvl; 
det var fortræffelige Kam m erater, 
og de gik  paa foruden mindste Vrøvl.
D ér er, som før De sagde, dette Muld, 
der venter paa  lidt Luft og Sol a t fange. 
H vad Under, om den fede Jord  er fuld 
og overgroet af U krudtstrevler lange, 
naar Ingen, som det synes, vil og m æ gter 
at lede Livets V ande til dets Skjød?“
— „S top  derL  — den Anden ind i Talen brød — 
„Sligt er just forbeholdt de yngre Slægter.
Vi andre Gamle fast er groede i 
en højrom antisk Ironi, der fjerner 
det Jordisk-T unge; derfor gabe vi 
bestandig  efter Æ therluft og Stjerner.
Jeg  har den Følelse, det er min Pligt 
at løfte dem, der sukker i det Dunkle, 
didop, hvor Himlens hvide Luer funkle; 
men naar jeg  vil forsøge mig i Sligt 
og alt har kom poneret mit Præludium,



saa brister jeg  i L atte r a f mit Stof, 
staar over det som kritisk  F ilosof 
og bruger det kun til Komikens Studium. “

Stemmen sig løfted under Talens Varme, 
og pludselig de sér foran dem staa 
en sexfods K arl med sam menslyngte Arme, 
hvis Mine — mildest ta lt — var noget raa.
D og letted han paa Klædeshuen blaa 
og sagde: „Daarlig kunde jeg  forstaa, 
hvad der De talte om — nej Gud forbarm e 
sig, naar man er et saadant Æ rkebæ st, 
der aldrig har en Bog til Ende læst! —
Men ligegodt saa har jeg  tæ nkt og grundet 
paa Verdens Gang og fundet, den var sk id t; ■ 
det Samme synes jeg, at De har fundet, 
hvis ellersens jeg  tale tør saa frit.
Men hvorfor sla’r De inte, hvad jeg  kalder 
et rig tigt Slag, og la’r det klinge ud 
i hele Publikum med et R abalder?
— jeg  mener Dem, Hr. Skuespiller G lu d !
De skal jo  ha’ en tyvebræ ndt Begavelse, 
men naar jeg  har en enkelt Gang Dem set, 
saa har jeg aldrig sprunget op og lét, 
jeg  syntes, at De præ ked til Begravelse.



S er De, min Dag- gaar hen med Slæberi, 
og  hen paa Aftningen saa kan jeg  trænge 
til nogen M orskab, der er Mening i, 
hvo rpaa  jeg  gad  spendere mine Penge.
Om Som ren driver jeg  jo  mangen Gang 
ud i F redsberg  Allé, g aa r ned i K jælderne 
og  hører ogsaa sommetids Mamsellerne 
i de Beværtninger, hvor der er Sang.
D er kan jeg  more mig — ja  det forstaar sig — 
det g jø r jeg  ogsaa — hæ lder ned i Maven 
Snaps efter Snaps med Bajrer. Og saa gaar jeg, 
men D agen efter er jeg  gal og  gnaven.
D et sa’ jeg  just en D ag i vores Smedie:
„Det har Du R et p a a ,“ sa’ en gammel Svend,
„og det er mere nobelt a t gaa  hen
p aa  Kongens N ytorv for a t sé Komedie. “
Jeg  tæ nkte: der kan væ re Mening i’et, 
og  tog  mig samme Aften en Billet 
og  svedte m yrderlig paa Galleriet.
A lverden sagde, S ty k k e t var saa net; 
alligevel jeg  æ rgrede mig gruligt.
Der var en Prins — hvad hed han nu ? — Naa ja  — 
som var .saa opsat, som det vel var muligt, 
paa  vores danske Dronnings Land at ta ’.
Jeg  tæ nkte: D et er ikke nogen Skade



om denne Prins er noget maliciøs;
den Gang jeg  var, som han, en Snes A ars Knøs,
var jeg  jo  med til hver en S o rt Ballade.
Jo Pyt! D et g ik  — De véd jo  selv hvordan — 
det blev til T orskesuppe, som det immer 
maa blive til, naar disse Fruentim m er 
g jør H o’det kruset paa en sølle Mand.
F o r Fyren, der begyndte re t forsorent 
og kunde mase baade Baand og Bast, 
tilsidst lod sine Hænder binde fast 
ved Pigebarnets Haar, som var forlorent.
Vi fik jo kun den bare Kjærlighed, 
saådanne som den drives blandt de fine 
og rige F o lk ; blandt dem, saa vidt jeg  véd, 
skal K jæresten nok altid gaa og tvine.
Og D e var Prinsens Ven. Jeg  mente strax : 
D ér er et Mandfolk a f den æ gte Slags, 
og saadan En han er s’gu dog velgjørende. 
Men De holdt inte ud, for Prinseknøsen 
fik ogsaa Dem forledet til det Rørende;
De rendte pæ nt hans Æ rende til Tøsen. “

«

V or Skuespiller — Romantikens Barn — 
b ra t følte hellig V rede H jertet k ryste ; 
han syntes, Sjovernæver her slog Skarn



paa  D igterkongens hvide M armorbuste.
O g han, som var behændig til a t svare, 
som  med ironisk O verlegenhed 
var vant enhver Situation a t klare, 
stod  trippende og sig i Læben bed.
D a unge K rage havde paa ham set, 
han smiled lidt og hvisked til den Anden:
„Nu er De jo  bornert som bare Fanden 
og  det af lu tter barnlig Pietet.
De ligner Præ sten i sin lange Kjole, 
der ellers nok er k log  paa verdslig Skik 
og ikke uden Sans for det Frivole, 
men naar man rører ved hans Dogm atik, 
naivt han stejler som en toaars F o le .“
— „Se se! nu har De ogsaa læ rt a t drille,u 
han svared mildt og vendte sig til Smeden: 
„Saa sig mig, kjære Mand, hvad De vil stille 
op til E rstatning da for K jærligheden?u

„Der er vel k loge H o’der, kan jeg  tro, 
de h itter vel p aa  Noget, der kan væ kke 
de rige S lubberter af deres Ro 
og fattig  F o lk  a f Skarnet op kan træ kke.
Lav N oget om en Mand, der gjør en Gjerning 
og inte kurrer, som en brunstig Due,



som sæ tter A lting paa den ene Terning 
og vinder Spillet; gaar igjennem Lue 
og Storm  og Søgang, Regn og Sne og Slud; 
spil os en saadan K raftkarl godt, Hr. Glud, 
som slaar sig op fra ingen T ing til stor, 
med Næver eller Hoved, som det falder sig, 
til T rods for Fanden og  hans O ldem o’r, 
saa skal jeg  k lappe ad Dem, og saa kalder jeg  
Dem et Geni. — Tagf ved! — Det er et O rd Fo

Begejstret K rofa’r d rak  en Snaps paa  Stand 
og plirede med Øjet, om hvis Rand 
de hvide Øj’nhaar stru tted  som paa Grisen, 
og brølte: „Leve Smedesvend Matthisen, 
ham kan man kalde for en Folkets M and!“

E t K æm pehurra gjalded gjennem Hulen, 
Matthisen takked  med en H aandbevæ gelse; 
han tog  en god Slurk 01 til V ederkvægelse 
og sagde: „Saadan, Folk! Humør paa  Bulen! 
Jeg  giver O rdet nu til F red e rik /1 
En Mand stod frem. Hans svære Skuldre højne 
sig op om Ørene, og glubske Blik 
stod ud som Flam m er fra hans sorte Øjne. 
„Den K arl har ingen Sans for Drik og G rin,“



lød nu M atthisens R øst til Orientering, 
men han har megen Læsning og S tu d erin g /4

p

En Stemme, tø r og skarp  som Savens Hvin
til O rde to g : „Matthisen ta lte  rigtig.

»
En fattig Mand kan aldrig væ re pligtig  
til K unst og  V idenskaber a t forstaa.
E t Samfund, der er lavet a f de Store, 
m aa holde i Uvidenhed de Sm aa: 
selv det, hvorm ed de R ige kun sig more, 
skal stæ nges til for os med Bolt og  Slaa.
D et gam le Vrøvl, som Ingen a f dem  tror, 
det p ro p p es ind i vore Børn i Skolen; 
de spæ ndte helst et D æ kke over Jord, 
saa bare  de, der højt i V ejret bor, 
fik L ov a t glæ de sig ved Lys fra Solen.
Nej — A rbejdsklassen bliver ikke fri, 
før tydelig  det a f den selv erkjendes, 
a t Ejendom er bare Tyveri.
V ogt Jer, I fine Folk! D et kunde hændes, 
a t der om nogle A ar en F ak k e l tændes, 
der svider a f Je rt hele M askepi:
Je r selv med Jeres hele Slavestab, 
som I har lejet, a t den skal fornøje 
Jer, naar I Jeres M iddagsm ad fordøje,



med al S lags V røvl om Kunst og Videnskab. 
Nu er en Videnskab til V erden bragt, 
ja  jeg  tø r sige, jeg  har k ik k e t-i’en; 
vent bare! den faar snart den lie le  Magt, 
den hedder Socialøkonomien.14

Forbavset saå den Ene paa  den Anden, 
og Nogle brølte: „Skræ kkenborg har R e t!44 
og A ndre raab te : „Ret? nej han har Fanden.44 
Da sprang fra Sæ det Smeden med et Sæ t 
og slog til L yd  paa Præsidenters Vis 
og sagde: „Jeg vil sige Jer, a t Manden, 
der talte, kom m er lige fra Paris.44

Vi vide Intet mer om Diskussionen, 
thi Skuespilleren, der rød og varm  
i H o’det blussed, tog  i K rages A rm  
saa kraftig, at han med sig trak  Personen 
ved R ykket gjennem G adedørens Karm.
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aa Gaden først den unge K rage m ærked 
af Vennens Fæ rd, a t Harm e ham betog ; 

til Løb han næsten deres Skrid t forstærked, 
mod Fliserne han S tokkens D upsko slog, 
saa ud a f Stenen Gnisterne den jog.

„Aa, hvem der havde Magt, den sorte Slyngel 
a t k lynge op i Galgen eller skyde! 
hans O rd er D ragetæ nder; de vil b ryde 
a f Jorden op igjen som Øgleyngel!
D et har jo  væ ret hidindtil det Kjønne 
ved den Slags Folk, at de paa en naiv 
gem ytlig  Maade tog  det hele Liv,



men slige O rd forgifte Livets Brønde.
Naar Æ refrygten  for det Store, Skjønne, 
for det, der g i’er Tilværelsen dens Glans, 
for hele Livets hellige Substans 
a f Sindet vristes ud — da staar tilbage 
et Bestie, hvis R ovdyrappetit 
først stilles, naar det har i S tum per slidt, 
hvad Mennesket bør ære alle D age.w

Ved Siden af ham gik den unge K rage 
og hørte næ ppe disse Vredens O rd 
af ham, der ofte havde prist den Jord, 
hvis Muld var svanger med den ædle Spire, 
som m ægtig skulde bryde frem en Gang 
og overdøve højt med Livets Sang 
den gamle Rom antiks forspilte Lire.
Men i den Unges Sind og H jerte skød 
der T ankepupper ud fra H ylstrets Gjemme: 
i denne underlige, skarpe Stemme, 
der nys i Kroen for hans Øre lød, 
han hørte store K rav paa Hævn og Død 
fra S karer af Forkuede, F ortraad te , 
hvem Verdens H errer overse og spotte, 
mens selv de stræ kke sig paa Puden blød. 
Og var han ej blandt Hines Tal? V ar ikke



det Ideal este i hans N atur 
just tørnet mod den lumpne Fordom s Mur 
hin Aften, da en ussel Skriblerklike 
slog  ind i Hyssens Mol og Pibens Dur?
Mon ej han siden den T id  S tem plet bar 
p aa  Panden som en Aandens Proletar?
O g da han kjaekt og ydm ygt havde svoret
a t ofre L ivet Fæ drelandets Sag,
var ikke Kuglen, der ham gjennembored
ved O versø hin skum le V interdag,
men spared  ham et Liv i T ry k  og Vaande,
hvor Sjælen ikke kunde drage Aande,
— var ej hint Gjenfærd a f hans Ungdomsdrøm, 
der mod ham rejste sig paa  Smertenslejet, 
Beviser for, at alt hans L od var vejet 
p aa  Skæbnens V æ gtskaal, for at Livets Strøm  
kun bar ham hen mod glædeløse Strande?

Han i sit kolde Kammer længe sad, 
tæ t k læ bet laa til Flænderne hans Pande; 
saa stod  han op, og  paa Papirets Blad 
han skrev, til bag  G ardinet Morgnens Skjæ r 
begyndte stæ rk t a t hvidne Lampeflammen. 
Den hele næste D ag distrait og tvæ r 
han g ik  a f dunkel Spænding knuget sammen,



og da han færdig var paa sit K ontor, 
han s trax  til den bemeldte Knejpe for, 
g ik  ind i Stuen, slog et S lag  i Bordet 
og raab te : „Godtfolk, m aa jeg  be’ om O rd e t!“

„Hm“, brum m ed V ærten; „sikken en K anut! 
han lader rigtignok, som han var hjemme !u 
— D a recitered han med kraftig  Stemme, 
der a f og til dog lød stakkat og brud t:

„Se, frem med trodsende Mine 
Aandernes H errer sig svinge, 
ingen Slags Trense og Line 
Ynglingeskaren kan tvinge.
Saa klare, saa sarte, saa fine 
T oner fra F jeldtoppen klinge:

O ppe fra Bjergenes 
Æ thersa le

se vi paa  Dværgenes 
Puslen i Dale.

Stolte, med Tindingens 
Kranse brede, 

spo tte  vi Vindingens 
Slaver dernede.



Svæ rdet faldt R idderes 
Æ t a f H aanden:

Nutids Besidderes
Glavind er Aanden.

Løfter da Skjoldene,
A andens Helte!

L ad  over Troldene 
Fylkinger vælte!

Fjenden de male til 
Grus p aa  Valen:

M ateriale til
A andspiedestalen.

Men hist bag  Verandaens Søjler 
Børsvældens F o lk  sig forlysted, 
og  har de paa Bagen ej Nøgler, 
K ors har dog Mange paa  Brystet. 
Hos dem faar A andsgarden Tøjler, 
imens den bli’r kvæ get og  trøstet.

I Musernes Sønner! o stop  Eders Fart, 
o hør os, I aandrige Svende!
Vi Huse har by g t a f solideste A rt, 
de rives ej let overende.



Paa Bjergets T errasse vi tøm red saa god t 
et L y  for de mødige K roppe.
Vi under Jer gjerne Jert Æ therslo t, 
der er vist lidt kølig t deroppe.

Bryd b lo t ikke paa med ungdomm elig T rods, 
og spil kun paa  doucere S træ nge!
Vil V erden I vinde, slut Forbund med os; 
til Krigen behøves der Penge.
Kom her! Vi har D øtre med tryllende Magt, 
slut med dem og med os Alliance; 
naar Penge og A and slu tter Æ gteskabspag t, 
bli’r F rugten det Barn Elegance. .

Det Nor klaekkes op ved Diner og Kommang, 
K alkuner med Trøfler og  Ø sters; 
og klynker det, klinker vi. Glassenes K lang 
kan dysse som lullende Røsters.
Prr! stop  saa i Farten! Kom ind og lev fint,, 
for Mad giv os A and i Erstatning! 
vi trænge til dette, I træ nge til hint, 
saa lave vi D anm arks Forfatning.o



En dump, en knurrende Vrede 
g jæ rer i Dalens M oradser; 
der slynges fra D ybet dernede 
Stene mod hine Paladser, 
der braskende sto lt sip; bredeO

oppe p aa  Bjergets T errasser.

Længe vi løfted de udbredte Arm e 
tryglende op imod L ys og mod Varme, 
stræ b te  at hæve den muldbundne Lod. 
G yldenrød Sne p aa  den højeste Tinde, 
Sangen, Musiken i S lo tte t derinde 
v ak te  i S indet et higende Mod.

Brødsm uler kasted  I ned til os Stakler, 
medens I dansed ved viftende Pakler, 
Pedlernes Legen og Pløj ternes Klang. 
T iderne randt. Efterhaanden den glade 
Jubel slog ned i vort fattige Stade, 
skærende, som den en Nidvise sang.

I har Jer kvæ get ved Vinen den søde; 
vi under Slavedont sm ægted tildøde, 
R yggen  blev kroget, og Hjernen blev dum. 
P isket af Regnen og sveden af T ørken



vanked en S læ gt i den evige Ø rken: 
Læbernes Jam ren a f Sløvhed blev stum.

Nu er Forbitrelsen halvt bleven vaagen, 
væ lter sig tungt, som i Kløfterne T aagen  
hen imod D aggry  sig vrider i Ve. 
Truende Stønnen fra Dalens M oradser 
banker paa Døren af Eders Paladser, 
ve Jer, hvis ej I vil høre og se!

Hjælp os at jævne den Vej, der kan føre 
did, hvor os Luften kan suse om Øre, 
did, hvor et A andedræ t løfter sig frit. 
Ellers i Storm løb vi mod E der iler, 
slynger imod Jer som K raftprojektiler 
selve de Brokker, I til os har smidt.“

Mens K rage sang, han ud i Luften stirred, 
og om sig hørte, saå han ingen Ting.
N u hørte han, at Glas og F lasker klirred 
og saå, at V ærten vimsed rundt omkring, 
fulgt af en Dreng, der bar en lodden Hue, 
imedens selv han en Tallerken bar 
og rak te  ud mod Folk  i Kroens Stue; 
i begge kunde lægges H onorar



for Præ stationen af den unge K rage: 
to  Skilling pro persona vel om trent, 
og  deraf havde K rofa’r tæ nkt at tage 
præ num erando tredive Procent.
D et plejede den brave Mand at gjøre, 
riaar Gjøglere paa  Knejpen lod sig høre.
Men m eget rigelig blev H østen hverken 
for Sønnens Hue eller F a rs  Tallerken.

T hi Publikum  var uden Sym pathi; 
dets Mentor, Smeden, gabed, saa det runged, 
og mum led: „Gud ske Lov, det er forbi. 
H vad Fanden er det dog, som han har sunget? 
K anske en V uggevise? Allenfals 
var jeg  og Peter lige ved at sove.
T o  bitre Snapse, Jens! og a f de grove 
til Sm ørelse for vores arme H als.“

O g Smedens F o rslag  alment Bifald vandt; 
de „grove Bitre “ alle vilde smage.
F ra  Stuen skyndte sig den unge K rage; 
det var hans tredie Fald  som Debutant.
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denne Gang han ej var knust og  b ru d t; 
mer han tæ nkte p aa  Situationen, 

desmere latterlig  han fandt Personen, 
der havde saa forkert a f M aalet skudt.
„Jeg er dog en evindelig Fantast!
N aar jeg  forsøger mig i p rak tisk  Yirken, 
saa løber jeg  i gam le Drømme fast.
Jeg  har jo  prøvet paa at bygge K irken 
ved a t begynde ovenfra med Spiret — 
ja  tegner man en K irke paa  Papiret, 
saa g aa r det m eget g l a t . . .u

„H vor De har H ast!“
en Stemme bag  ham lød; og da han vendte



sig om, han paa  det skarpe Ø jekast 
G aarsdagens Aftens sidste T aler kjendte.

„Vi to “ — tog  denne alvorsfuld til Ord, 
„er Brødre, Forbundsfæller, kan jeg  m ærke; 
den Uret, vi har lidt, har g jo rt os stæ rke 
i S tedet for a t kaste  os til Jord.
I Aften Ingen kunde Dem forstaa 
undtagen j e g  — jeg  fatted hele Visen.
Men der m aa smøres anderledes paa; 
dér kan D e lære N oget a f Matthisen.
S æ t De h a n s  T anker ud i Deres Vers 
med A lvorsord, som stikker og som svier; 
men De kan gjerne bruge Melodier, 
som ellers synges bare for Kommers. “

Han standsed ved et Hus i Borgergade 
og  peged  op med S tokken mod dets K vist 
og sagde dæ m pet: „Ingen aner vist, 
a t her en Reform ator har sit Stade, 
hvis Gjerning mulig kræ ver m eget Blod.u 
Ved Lygteskinnet K rage kunde læse 
paa et S lags Skilt i Døren, hvor der stod:
„Louise Chåteaupeur, jleuriste francaise , 
ait cinquiéme, er op læ rt i Paris,



besørger A lt a f Faget. Billig P ris .“
„Kom med og se mig inden fire V ægge! — 
men vo g t Dem — T rappen  er saa smal og stejl 
som Æ rens Vej, og  hvis De træ der fejl, 
saa kan særdeles let De Halsen knæ kke.11

De klavred op og tren i Stuen ind.
I K rogen sad i Lænestol en Kvinde; 
hun snorked højt; men Lam peblussets Skin 
faldt ned paa  Bordet, lyste ej paa  hende.
D et halve Bord var dæ kket af en Dug, 
oprindelig til V iskestykke kaare t; 
den en Tallerken b a r , hvis Rand var skaaret, 
og viste S por a f ganske nylig Brug.
Paa Bordets anden nøgne Del man saå 
en Hoben Klude, røde, gule, blaa,
Materiale til Fabrikationen 
af Blomster, hvoraf nogle færdig laa; 
der straaled Rosen, Lilien, Anemonen, 
der glødede A vriklen og Pæonen; 
den hele F lora vælde frem man saå 
a f K ludekram m et ved Imitationen!

H aardt Husets V æ rt slog Knoen mod sit
Bord,

saa hastig  op af Søvne Damen for.



V ed Synet a f en Frem m ed lidt hun studsed.
Nu var det ganske tydelig t a t se,
hun var saa temmelig i Negligé,
men en F a rt hun paa  Frisuren pudsed
og med et S lags G evandt sig pæ nt d rappered :
en b roget Sirtses S laabrok  — før vatteret.
Hun tag er frem p aa  H usets H erres Bud
a f  K akkelovnen en A ssiet og  sæ tter
den hen paa  Dugen. T vende K oteletter
en b ranket Os i Stuen sendte ud.
O g da paa  V æ rtens T ilbud om a t dele 
sit M aaltid med ham, G jæsten sa ’: „Nej T a k w, 
fortæ red hin med L ynets F a r t det hele; 
hvert Ben som under Ulvens T æ nder sprak.

D erpaa han lænede sig langt tilbage 
og sine S ku ldre  op til Ø ret skød.
Han sagde: „Sig mig, aner De, Hr. Krage, 
a t naar jeg  dør, et Slags Geni er død?“
— »Jeg kjender Dem jo næ ppe,“ K rage svarer.
— »Nej, det er sandt, det g jor De ikke heller, 
men det er bedst, jeg A lting strax  Dem klarer, 
thi, som jeg  hørte før af D eres Digt,
har De Geni. Brug kun, hvad jeg  fortæller! 
endnu har ingen D igter lavet Sligt.



U æ gte født jeg  er. En V askerpige 
til Verden b rag te  mig; mit Fødested 
er Fødselsstiftelsen. Jeg maa Dem sige, 
jeg  føler mig just stolt og  glad derved.
V ort Samfund har mig til sin Fjende kaaret, 
da det min Fødsel m ærked med en Plet, 
og derfor er jeg  i min gode Ret, 
naar jeg  til Gjengjæld g i’r det Banesaaret.
Naa — jeg  er fostret op ved P rygl og Sult, 
men hvert et S lag og hver en sulten Time 
er ført til Bogs; den skal betales fuldt 
den Dag, jeg  kan med Hævnens K lokke kime. 
I Skolen vilde de mig prygle til 
a t tro  paa alle deres gamle Fabler, 
men om de havde fugtlet mig med Sabler, 
med mig de aldrig havde vundet Spil.
Saa blev jeg  konfirmeret, afleveret 
som Slave til en større Maskinist; 
jeg  sled for Brødet D agen lang og trist, 
men naar de A ndre sig paa K roer trøsted, 
saa sad jeg  hjemme, grandsked og studered; 
M athem atik jeg  læste, Mekanik —“
(Her sendte K rage han et Sideblik)
„Har De studeret S ligt?;‘ — Da denne rysted



paa  H ovedet, han trøstig- vid’re gik:
„Nu vaktes mit Geni. je g  gjorde snart 
Opfindelser i disse V idenskaber,
Ideer gjennem Hjernen røg i Fart,
— naa — dersom  De Taalm odigkeden taber —O

saa vil jeg  nævne kun den allerførste, 
som var at b ryde Dam pens V erdensm agt 
og bruge bar E lektrom agnetism e; 
m it Navn vil glim re blandt de allerstørste, 
saasnart jeg  faar Maskinens Mekanisme 
i alle Enkeltheder færdig bragt.
Men tæ nk Dem, da jeg  viste min Dessein 
til en Professor, uden al Begrundelse 
forkastede han den af bar Misundelse 
og talte  til mig, som jeg  var en Dreng.
Ja  — vent, I Pak, som nu er kravlet op 
ad m agelige T rin til Stigens T op, 
som ud af Sm aafolks Sved har draget Guldet, 
snart skal I væltes, træ des ned i Muldet!
F ø r dette sker, kan intet sandt Geni 
fra Fo lkets Skjød gaa frem til Anerkjendelse; 
derfor bør den Slags Folk  som jeg  og De 
først virke for vort Samfunds Endevendelse; 
kun det kan løse Aandens Slaveri. “
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D a spurg te  K rage: „Sig mig nu en Gang,
v

naar Deres K rig De sejrrig gjennem tvinger, 
hvad Løn De saa Dem selv som Chef betinger ?“

E t Lynblink frem i Mandens Øje sprang, . 
hvori en hed og vældig A ttraa  knitred; 
b red t spændte Munden sig, og Læben sitred, 
og som med Møje O rdet frem sig tvang:

„Jeg? ' Jeg vil nyde — smage, føle, skue,
og jeg  vil vugge mig ved fulde Bryster,
og jeg  vil drikke af den bedste Drue,
hvorved nu Jordens K onger sig forlyster.

_ «

Men Kvinder allerførst! Jeg vil betro Dem,
at jeg  er Noget a f en Don Juan;

m

de Kvinder, som jeg  møder paa min Gang, 
kan jeg  betvinge, hvordan end de sno dem. 
Det g latte  A nsigt næ gted mig Naturen, 
men det er overflødigt for en Mand, 
og jeg  fik fuld Erstatning i F iguren; 
mød op med den Slags Skuldre, hvis De kan!“

Han vendte sig mod H usets Dame hen: 
„Men hvorfor sidder Du i Skyggen, Kjære?



Kom nærm ere og flyt Din Stol, min Ven!
— D et er, H øjstærede, min méjtagere.
Da, led og kjed af dette lumpne Land, 
der aldrig har det S tore ret forstaaet, 
jeg  modig dragen var til Seinens Strand, 
da tra f jeg  denne brave Landsmandinde, 
et sto rt Talent, men ogsaa her forsmaaet.
Med K am m erater — Revolutionære —
i en Café c hantant jeg  hørte hende.
De havde vundet mig for deres Sag  
og ivrig raade t mig at lade være 
med Studium og Grandskning, til den Dag 
vi kunde Fanen frem til Sejer bæ re 
og væ lte dette Samfund med et Brag.
Vi applavdered  hende, naar hun sang 
en rigtig  radikal og dristig Vise, 
eh bien, elle avec moi bientåt s1 est mise.
I al T ing  deler hun min T ankegang;
hun vil de radikaleste Reformer,
og hun vil følge med, naar frem jeg  storm er.“
— Med Tøven havde Damen vel sig nærmet, 
men holdt sit H oved noget dukket ned,
og med e tT ø rk læ d  for sin Mund hunskjæ rm ed. 
Men, som hun sad der — sminket, stor og fed,



med H aarets kruste T javser ned i Panden, 
fandt K rage ud, at det var ingen Anden 
end hans kasserte Ungdrømskjærlighed 
— Louise, fordum Primadonna i 
Hr. Pfingstenmayers Kunstnerkom pagni.

Han havde sjældent tæ nkt paa denne Kvinde> 
og som man kyser Fluen med sin Haand, 
han havde jag e t bort hvert flygtigt Minde, 
der ridsed hendes Billed for hans Aand.
Nu følte han, at Glemslens Jordlag skødes 
til Side af — han vidste selv ej hvad; 
men noget Hæsligt i hans Indre brødes:o o

en kraftløs Harme, Væmmelse og H ad 
mod hende, mod ham selv, mod hele Livet 
med dets mefisto-agtige Logik, 
der straffer Rusen af hver daarlig Drik, 
hvortil man sansesløs har hen sig givet, 
med Morgendagens væmmelige Kvalme 
og Nøgterhedens Klarhed, der formaar 
at rippe op Samvittighedens Saar 
og faa Pailletkostum et til at falme, 
som før man tog  paa Puf med frejdigt Mod 
i Fantasiens Marchandiserbod.
End sværere det er at formulere,



hvad der i hendes Indre foregik.
Gud véd, det var ej ellers hendes Skik 
for den Slags Gjensyn sto rt sig at genere. 
V ist er det, a t hun følte N oget stemme 
sig pinefuldt mod hendes Hjerte op; 
vist er det, a t hun kunde nu fornemme 
en Gysen gjennemrisle hendes K rop.
V ar der én G ang i dette stakkels Liv, 
hvori med Løgn og L øshed, Pjank og F litter 
Sentim entaliteten førte Kiv, 
et F røkorn  faldet bag  et lønligt Gitter, 
der hegned om en mere frugtbar Plet?
— Hun vilde — om hun havde turdet — grædt. 
Men hun var allerede bleven ramm et
af de m istænkelige Ø jekast 
fra Manden, der betrag ted  hende hvast, 
og  for at faa de slappe Nerver strammet, 
hun førte et Glas K ognak op til Munden, 
og i et D rag  hun tømte det til Bunden.

„S aa“, brummed Manden; „syng Du nu
Din Vise,

hvori D u  skildrer Kam pens Resultat.
— Som jeg  har nylig sagt Dem, har Louise 
Geni trods hver en lavrbæ rsm vkt K rabat,



men det er humoristisk, m it  alvorligt; 
og ofte, naar Hum øret bliver daarligt, 
hun op mig muntrer med „vor F rem tidssta t44, 
som hun betitler Visen. “ — Og Madamen, 
hvem hin Slurk K ognak havde givet Mod, 
tog  sit Parti, bed H ovedet af Skammen 
og højt sin sprukne Stemme høre lod:

V o r  F r e m t i d s s t a t .

I den store Avenue
i les C hamp s Elysées
vil vi rejse vort Palads
med forgyldte K upler tre.
Portierer af Fløjl
skulle slæbe i dets Sale;
det selv skal rage højt

/

over VArc de VEtoile.

Vi vil bruge som K ok 
Seinens tykke Præfekt, 
og i K øknet hans Madam 
skal besørge K ogt og Stegt.
Parises Æ rkebisp
lukker Porten op som Schweizer;



og til S tøvlepudser ta ’r 
vi en podagristisk  Kejser.

Under Lysekroners Skin 
runger højt ca ira\ 
vor Cancan skal trodse k jæ kt 
Closeries du Lilas.
Mens en Præ st sæ tter F art 
i tre  smækfede Nonner, 
i L igvognskuskens Favn 
A bbedissen svedt sig vaander.

Alle Blusemænd vi først 
byde med til K alas;
Glas og F lasker slaas itu 
med et m yrderligt Bras.
F o r hvert m iskjendt Geni 
vil vi aabne vore Ftaller; 
hver en Sang skal faa A pplavs, 
mens C ham pagneproppen knalder.

«

Bliver Nogen fuld og træt, 
faar han Nattelogis, 
men m aa ligge, som han kan, 
uden alt Snerperi.



T
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Paa de Slumrende strøs 
næste Morgen friske Roser, 
og en F rokost de faar 
med Genever og Ansjoser.

Lidt efter bød vor Helt Godnat, og førend 
hans V æ rt en Afskedsfrase drejet fik, 
og Damen fik ham sendt et Lueblik, 
var i en F a rt han kommen ud ad Døren.



V l T T E N D E A N G .

S O C I A L I S T F R Ø .

„„ leder Blind! ja  det er Tidens P est.“
Mon nogen L æ ge for den finder Kuren? 

Hm — man kan fristes, lig en kulret Hest 
til vildt at løbe Panden imod Muren!
Se — Millioner under Slid og Sved 
og uden Aandens Lys i A aget trælle, 
imens den fade M iddelmaadighed 
sig breder i sin H erskerstol med Vælde!
F o r Massen al S lags hule Skvalderord 
agerer Frelsens Budskab, Visdoms Tale, 
og: Verdens H errer Sagfen sløvt begfloro 0 0

og brum m er ved det flotte M iddagsbord: 
D et har s’gu ingen Fare, de er gale.



Men denne G alskab higer efter Blod 
og efter højt at svinge Hævnens Brande 
og vælte Alt, hvad højest, rankest stod, 
til U ndergang i K aos’ sorte Vande.

Mon der vil fødes En med K æm petanke, 
med Kjærlighedens A lterild i Bryst, 
med Ord, lig Druen fra den ædle Ranke, 
hvoraf den Sørgende kan suge T røst, ^
med Daad, som vejer op hans O rd tilfulde, 
som vise kan den Frysende et Hus, 
den Sultne Brød og ikke b lo t vil lulle 
os Jordens Børn i Himmeldrømmes Rus?

Og jeg  — ja jeg  har villet spille Rolle 
som Orfevs, flytte Stene med Musik, 
derfor min styltespankende L yrik  
til Latteren har artig t m aattet tolde.
Men kan den store Brakm ark ej mig bruge, 
saa maa jeg søge mig en lille Plet, 
hvor resignert jeg grave kan og luge 
og bringe hvert et Jordlag  til dets Ret.
Og først naar jeg  ved brave Fællers Side 
haandterer Spaden under A rbejd drøjt, 
min Røst jeg  løfte vil til O psang højt 
og bringe det til muntrere at glide. “



Med den Slags T anker g ik  vor unge Ven 
i mange D age om, distrait og ene; 
saa g ik  han atter til hin Knejpe hen, 
der havde væ ret hans F iaskos Scene.
D et var hans Hensigt nu at se og tie 
og  til Personers Studium sig vie.
H ver G ang den populæ re Smedesvend 
og Skræ kkenborg  sig højest producerede, 
hft.n med de A ndre skyldig applavderede, 
men stræ bte  lønlig, om han kunde naa 
de yngste Folks Fortro lighed at vinde; 
han vilde deres Tankeliv forstaa 
og ej System er bygge op i Blinde.
Han raab te  aldrig  op, han talte sagte 
om hvad de leved i, om D ag og Vej; 
han slynged ej rhetorisk  ud abstrak te  
Idé’r, som blæ ser op, men m æ tter ej.

D er sad  en F y r med milde, lyse Blik 
og kruset Ynglingsskjæg om Mund og Hage. 
Med ham sig indlod s trax  den unge K rage; 
den Anden paa  hans Spørgsm aal frejdig svared, 
at han var ansat ved en Sømfabrik, 
men at til Søs han fordum havde faret 
og  havt sit A rbejd ved Maskineriet



i store Skibe, døjet m eget Ondt.
„Er De da nu tilfreds med Deres D ont?“
— „Tilfreds? — aa ja  — man finder sig vel i’et, 
saa længe man er ung og god t ved Kræfter, 
men slemme T ider kom m er siden efter;
for dem man nok kan ønske sig befriet.“
— Vor H elt ham spurg te: „T æ nker tidt De paa  
det aabne Hav og Himlens høje Blaa,
og maa De ikke mange Gange savne *
det raske Liv i Sydens fjerne H avne?“
— „Jeg tæ nker paa det uden mindste Rørelse, 
det var saa sjældent, a t jeg  kom  i Land;
i Rummet saå man ej det aabne Vand, 
og Ild og Kulrøg, Hjul og Oliesmørelse 
det lugter og ser ud om Bord som her.
Nej, Rejser er Skam  ikke m eget væ rd .“
— „Saa? — Ikke én Erindring er tilstede, 
hvorved De m ærker Længsel eller Glæde ?“

Det unge Menneske lidt kejtet lo 
og svared efter nogen Tøven: „Jo; 
en Gang i Cadix’ Havn ved Indelukket, 
hvor jeg  blev næsten stegt, jeg  op var stukket 
paa D ækket, som de bare Lodder bræ nder; 
der staar jeg  svedt og skiden som en So,



kulsort paa A nsigt, A rm e, B ryst og Hænder. 
De skulde set et Syn! Som  Blod saa røde 
er Vand og Luft; den hele By og Strand 
ser ud som en gevaltig  Ildebrand; 
og lige ud for Skibet, paa den øde 
og tom me Kaj jeg  øjner N oget staa 
og hvidt igjennem alt det Røde skinne.
Jeg  saa tilsidst, det var en Spanierinde 
med snehvidt Shaw l og snehvid Kjole paa. 
Hu! — hendes Øjne de var m eget blankere 
end Stenkulsperler, sortere end Ravnen, 
og hendes Rejsning den var m eget rankere 
end noget Fartø js rundt i Havnen.
O g De m aa ikke tro, hun stod der dvask 
og  gloede blot: hun sang; og hendes Trille 
langs hen ad Vandet leged Smut saa rask, 
som om den dovne Sø hun væ kke vilde.
D et kribled lige ned i mine T æ ’r; 
op med et Sæ t paa Rælingen je g  springer 
for dog at komme hende mere nær!
Men strax  en L atte r ud imod mig klinger, 
ju s t i det Øjeblik, da hun mig ser;
— det er en appetitlig  Kavaller,
har hun vel tænkt. O g jeg, jeg  tumled ned,
og havde jeg  mig ikke taget i’et,



S o c i a l i s t f r ø .  i  y ̂
i*

*

jeg  havde tudet højt af A rrighed. —
Nej, Svin de komm er ej i K ancelliet/4

En sur og muggen K arl, hvis Næses Lød 
Form odning vakte, at hans A ppetit 
til Gjenstand havde kaaret A kvavit, 
med Suk sit tomme Glas tilbage skød.
— „Nej — K ristianN ikolajsen — véd Du hvad? 
det Værste, som en Mand kan foreta’ sig,
er Giftermaal. Min Ven, væ r bare glad, 
at denne spanske Tøs hun grinte a’ Dig.
Ja, mens man har et Pigebarn til K jæreste, s  
er hun behagelig- og karesserende,

O  O  O  > ' ; .  J  „

men Konerne — af dem er det de Fæ rreste, ' 
som ikke bliver yderlig generende.
Lad K jæresten forst D ug og Disk erobre,
saa biir hun griset, sjuskevorn og fæl;

•  *

og er det En, som hører til de Propre, 
saa er hun arrig, som den Lede selv.
Min er nu arrig, Jensens der er skiden;44
— her peged han i Talen hen til Siden
paa En, der svared strax : „Der er ved Gud 
ej vasket Plet paa hendes hele H ud.44

Nu græ d den sidste Taler, men den første 
til K rage sagde: „Kan De nu forstaa,



at F o lk  som jeg  til Kroen søge maa, 
og  jeg  er bleven til en fugtig Børste?
N aar hjemme man maa leve som en Hund, 
naar M utter gjør med Ungerne Spektaker, 
og de saa vræ ler op de sølle Stakler, 
saa har man en gem ytlig  Aftenstund!
Vi m aa dog hvile os. Den fine Sort 
kan hvile ved K laverspil og ved Bøger; 
det er man ikke op læ rt til, man søger 
sin Hvile ved en Snaps og et S lag Kort.
Ja  véd De hvad? H ar man en lille Snitser, 
saa er det li’som man fik Vinger paa ; 
man træ nger til i Bordet S lag at slaa, 
man føler sig saa stor, man river Vitser.
Man føler sig til Mand i H uset skabt, 
naar man gaar hjem fra K ro en Aften silde, 
og siger til sig selv: Hu — hvis jeg  vilde, 
saa m aatte Kællingen dog g i’ fo rtab t.u

— „Snak“ — lød det fra en noget ældre Mand, 
der hidtil havde hørt og tiet stille 
og  ladet Fingrene paa  Bordet spille,
„man kan jo  ikke mere, end man kan.
En Kone, som fra hun fik D ug og Disk, 
har slidt sig op med A rbejd hele Dagen,



kan ikke spræ lle som en lystig  F isk ; 
den S takkel er foraset — det er Sagen.
Min egen var som Pige a f de Vævre, 
for der var Staalfjersfart i hendes G ang; 
de Sko, hun den Gang gik  i, var saa snævre, 
som nogen Frøkenbens a f første Rang.
Nu vralter hun saa tungt paa  brede Plader, 
til S læ ber bliver alle hendes Sko, 
og  Næven er saa k roget som en K lo; 
men tro r I, jeg  mit gam le M adskab hader?
Nej mangen Søndag i den varm e Som mer 
ta ’r vi til Skoven ud med alle Ungerne, 
med Surbrød, Sild og Æ g  i vore Lommer, 
og væ der Halsen lidt og renser Lungerne.
D ér lunter jeg  og M utter jæ vnt om kring 
og ser paa Rollingernes Bukkespring.
Der g i’s jo  bedre M orskab — det forstaar sig — 
og hvis de kloge H o’der h itter ud 
at skaffe os lidt mer i Bøtten, gaar jeg  
natyrlig  ind paa deres gode Bud.
Men En, som han — den sorte R ad der henne, 
der ikke gider selv til Føden tjene, 
men æ der op sin Kones A rbejd blot — 
han kan vel spinde Jer en dygtig  Ende, 
men skaffer Jer s’gu ej det mindste G odt.“



„Hør, sig m ig“, spu rg te  K rage, „om hver U ge 
det D obbelte De kunde bringe hjem, 
hvortil De helst de Penge vilde b ru g e?“

— „Til a t faa Ungerne en Smule frem, 
faa banket dem lidt Lærdom  ind i Panden, 
saa de kan bjerge Føden paa en anden 
Facon og uden alt det grove Mas.
Vi Gamle til Fornuft maa ræsonnere os; 
vi kom m er aldrig  til a t gjøre Stads, 
om de saa  vil med Skedevand polere os.“

— „Men jeg  vil gjøre S tads,“ en Snes
A ars Knøs

faldt ham i O rdet i en myndig Tone,
„for jeg  har ingen Børn og ingen Kone; 
men jeg  er K jærest med en præ gtig  Tøs, 
og  hun skal ikke komme til a t ligne 
om nogle A ar en gammel Gulerod, 
men holde sin K ulør som Mælk og Blod 
og let, som hen ad Dansegulvet, trine.
Jeg  selv vil ogsaa væ re pæn, saasnart som 
jeg  kaster væ k mit Skjødskind og min Fil, 
og  jeg  vil skyde gjennem Verden F art som 
en Præmiejolle, som en F litsbu’pil.
O g hjemme vil jeg  synge med et Vejr,



der kyser ud af alle K roge S tø v e t;
hver ærlig Klejnsmedsvend, som kom m er dér,
skal blive muntret, hvis han er bedrøvet.
H ver Æ rgrelse vi ned mod G ulvet sm ækker, 
saa med et Sæ t den springe skal til Vejrs, 
til Loftet, som en Boldt, en V iskelæ rsF

— Familiefaderen paa  Skuldren træ kker 
og brum m er: „Jeg er bange for, tilsidst
det Boldtspil ender med, at man D ig læ gger 
paa Ladegaarden ind som Pensionist.“

— „Saa? Mine Arm e de er ganske stæ rke; 
de sogne D age skal de holde ud,
men Søndag og blaa M andag vil jeg  mærke, 
jeg  er et Menneske og ingen S tud .“

— „Men fine Folk  for K væ g os æ stim erer,“ 
tog O rdet nu en Blikkenslagersvend;
„jeg har en vindtør Fæ tter, som studerer; 
ham møder jeg  hver M orgen; han spadserer 
paa samme Tid, jeg  gaar paa A rbejd  hen. 
Han lister sig til Side snu som Katten, 
fordi han ikke lette vil paa H atten; 
jeg  lader, som jeg  ta ’er det meget flot, 
men hør — det æ rgrer mig dog lige god t.“



O g K rage sad  og saå paa  dem, der talte,
•  $

hvis H oveder saa sælsom t traad te  frem 
paa denne Baggrund, som T obaksrøg, Em 
og bleggult Lam pelys helt rem brandtsk malte. 
Snart saå han stivnede, snart slappe T ræ k, 
der viste, L ivets Strøm  var enten bunden 
af L rosten eller ud i Sandet runden.
H ist rev en ung Profil sig løs saa kjæk, 
hist flød en anden ud i Dæmringsgrunden; 
hist funkled Blikket b lankt som Høgeøjet, 
der spejder B yttet fra den høje P lug t; 
her løb det om, godm odigt og fornøjet, 
som ventede det lu tter R art og Smukt.
„Ak! “ — tæ nkte han — „ de unge Slagfjer stækkes, 
snart bliver m at og dumt hint Lugleblik, 
de glade Illusioners Blom ster knækkes, 
snart tørres ud hvert Bægers Honningdrik; 
de friske T anker skulle langsom t sløves 
i skum le V raaer uden Luft og Dag, 
og  H aabets glade Sange overdøves 
a f Remmes Knirken og af Hammerslag.
Ja, skum m er trodsig t i Dig Modets Strøm,
Du kan tilvisse den til Tam hed ave,
hvis Du A ar ud, A ar ind skal staa  og lave
kun Skrueho’der eller Støvlesøm. “

------------------ ♦ ------------------



N Y E  P L A N E R .

var en Søndag N at; men M orgenlyset
J 'j^ ^ m e d  hvide S triber meldte sig i Ø st; 
det var den tavse Stund, da K uldegyset 
med Isnen stemmer for Naturens B ry s t; 
et lidet T o g  drog hjem fra natlig Lyst, 
højt havde nys de glade Sange larm et, 
af E kko vugged1 over So de lød.
Nu var den Ild, der Alle havde varmet, 
i Foraarsmoromens strænofe Kølinpf død.o o o

Man naaede Ø sterport. Den gam le Vold 
var nylig overklæ dt af grønne Masser,



hvis svulmende og bølgende T errasser 
saa sag te  bæ ved under Duggen kold.

D er g ik  vor Helt med sine nye Venner, 
a f  hvilke Læseren alt nogle kjender; 
de kom  fra Skoven, fra et lille Sold.
De havde luftet sig fra Støvet, Røgen 
og druknet Sorgen i den vaade G rav; 
hvis Nogen lyrisk  havde hilst paa Bøgen, 
saa var det løbet ganske stille af.
Nu standsed T oget, saå hen over Byen, 
der hvidblaa baded  sig i Dæmringsskyen, 
hvoraf først Sp ir og T aarne toned frem, 
mens Gavles b rud te  Linier skare Luften; 
nu m ærked man, at man var kommen hjem, 
nu m aatte Drømmen vige for Fornuften.

O g K rage saå, paa m angt et Ansigt dukked 
et Mismods- og et T ræ thedsud tryk  op, 
og  mangen ungdom srank og smidig K rop 
som under et usynligt A ag  sig bukked.
D a sagde han: „Hvad om en F e Jer lukked 
ud fra Jert sorte, giftopfyldte Hul 
og lod Jer aande Himlens Luft for Kul, 
mon da I stod og krym ped Jer og sukked,



fordi det hen mod A rbejdstiden led?
N aar Tanken ej a f Bulder mer blev sløvet, 
mon da en Mand, hvis Haand var s tæ rk  og øvet, 
gad  hyle over U dsigt til lidt Sved?44

Han fik til Svar: „Ifald Du kjender Feen, 
skaf os Billet til det Slaraffenland! 
jeg  finder, m eget p ræ gtig  er Ideen, 
og hvis tre, fire M ark det gjøre kan, 
betaler jeg  Dig forud her E n treen /4 
— „Aa, Feen har I alle i Jert B lod; 
det er den Higen, som Jer fremad tvinger; 
Entré betales med Jert Ungdomsmod, 
ry st det til Gavns, som Guldmønt da det k lin g er! 
Hør, lad os rejse, gjøre Sindet frit 
for al den Bitterhed, som her det trykker, 
for evigt K jævleri om Mit og  Dit, 
for vore egne og vo rt Samfunds N ykker! 
Hvis her vi med et Spring forsøge paa 
a t komme op fra denne Hulvejs Fure,

- hvori os Verden hidtil vandre saå, 
vil vore Fødder blodige vi slaa 
m od høje Skranker og solide M ure/4

En brød ham af: „Nej, vi vil heller læ re 
a t spræ nge med lidt K rudt den hele S tad s /4



— „ J a “ — svared  K rage — „det kan gjerne være, 
men Stum perne vil slaa os selv i Mas.
O g skal vi dyrisk  væ lte ned i M udret
de Spir, hvis Pile kløve Himlens S k y ’r,
og  bæ re Vidne om, at hvor forkludret
vor S læ gt end var, den var dog mer end Dyr?
Jeg  har en høj, en fast, en hellig T ro,
at de, der tungt, med bøjet R yg  maa skride
ad Sukkenes og Sorgens lange Bro,
skal nok faå Bod for hvad de m aatte lide.
Jeg  tror, at L ys og Luft vil træ nge ned 
til dem, der har i Mulmets Strømm e vadet, 
men Midlerne dertil er K jærlighed, 
ihæ rdig Grandsknings Flid, og  ikke Hadet.
Ja, flere S læ gtleds allerbedste K ræ fter 
a f varm e H jerter og a f skarpe  T anker 
m aa stræ nges an, før d e t  tilV æ x t sig ranker, 
som  nu de store Masser sukker efter.
Jeg  næ gter ej, jeg  har den Mening havt, 
je g  kunde blive hine Massers V ærge, 
men jeg  tog  fejl; jeg  ejer ej den Kraft, 
der spræ nger b ra t en Tunnel gjennem Bjerge. 
Jeg  er kun Jeres K am m erat og  Ven.
Min Smule Kraft, den vier jeg  til Eder; 
vil I til mig Jer trøstig  give hen



som til et lille Vennesamfunds Leder,
\

saa lad  os drage ud og søge os
et Sted, hvor vi som frie Mænd kan virke,
hvor Intet væ kker os til H ad og T rods,
hvor Skoven er vort V æ rksted og vor K irke,
hvor vi kan Spaden eller Øxen svinge
saa stolt, som nogen R idder svang sin K linge.“
— „Hurra for K ra g e !“ lød det højt i Kor, 
„her er min Haand, min Ven! D et er et Ord, 
saa vil med Dig paa  Æ ven ty r vi d ra g e !“
Men den, der før. faldt ind med sin Kritik, 
tog  ham til Side lidt og sagde: „Krage,
slaa ikke mere op, end Du kan b ag e !“
— „Min Plan var lag t før dette Øjeblik, 
og Pengene, dem, tro r jeg, jeg  kan skaffe. 
V ær rolig, je g  har g jort mit O verslag .“
— „Du skaffer Mønt! D et er en anden Sag, 
saa vil jeg, før vi skilles, give Kaffe.“

. . . Hr. P rokurato r K rage saa paa  Sønnen 
som paa en knap tilregnelig Person, 
da fast og rolig han kom  frem med Bønnen 
om Penge til en slig Expedition.
Men da han saa ham staa saa stor og  stæ rk, 
faldt det ham ind: „Han dur vist ej til A ndet



end til a t øve H aandens grove V æ rk; 
og  p aa  den anden Side maa je g  skjønne 
p aa  det, a t han dog ikke her i Landet 
vil gaa  og slæbe K ul og grave Brønde; 
det vilde dog genere mig forbandet.
N aa derfor vil jeg  ogsaa være flot; 
hans M ødrearv jeg  s trax  ham udbetaler.44

Han gav  sin Søn en fire tusind Daler
og  lovede ham  fler, hvis det g ik  godt.
H an rørtes ved sit eget bløde Hjerte
og tørred Øjet, der var blevet v aad t;
og  mulig følte han en R est a f Sm erte

*

ved T anken om sit Haab, der nu notorisk 
var for bestandig lag t i Gravens Skjød: 
at Navnet K rage blev en G ang historisk 
og vilde straale, naar han læ ngst var død.



O G  Y V E N D E A N G ,

K R IS T E L IG E  FO LK .

er var en Mand, der nød saa sto rt et R y  
J v ^ / o r  den Godgj ørenhed en gros, han øved, 

Den var saa mange G ange bleven prøvet, 
naar der blev by g g e t op en K irke ny, 
og naar der milde Stiftelser blev grundet 
især for Damer af „den bedre S tand“, 
hvem Skæbnens U gunst ikke havde undet 
den blide T røst: at faa en Æ gtem and.

Bagtalelsen dog ej ham havde skaant; 
man paastod, han var naaet til Millionen 
ved først at sæ lge til en G reve Konen;



at saa til Sm aafolk ud han havde laant 
en Specie for en M ark i M aanedsrente; 
a t Svendene, der fordum hos ham tjente
— oprindelig var Millionæren D rejer — 
for deres Løn laa med ham  i Proces; 
men naar en Mand i L ivet vinder Sejer, 
han bæ re kan Bagtalelsernes Læs.o

V ist er det, Penge havde han som Græs.
— Den samme Mand var baade from og k lo g ; 
T o  G ange gik  i K irke han ved Fester 
bestandig med en luslidt Salm ebog:
og da han havde prøvet Byens Præ ster, 
saa overvej ed nøje han sit V alg 
med samme Omhu, som et Benudsalg 
han valgte, den Gang han var Drejermester. 
Han hold t sig endelig til den, om hvem 
der mentes — hvis han ej var rent uheldig — 
at han til Biskop vilde ry k k e  frem, 
naar Bispen døde, der var højst affældig.

V or H elt nu vilde gjøre Prøve paa, 
om muligf denne Mand, der selv var kommen 
af fattig Folk, ej vilde aabne Lommen, 
om ej a f anden Grund, saa for at faa 
endnu en Gang sit store R y bekræftet.



Han tra f  ham syg, til Lænestolen heftet: 
en Sirtses S laabrok  trangt om K roppen  laa, 
men foran ham var bred t paa tvende S tole 
en K lædes F rakke  og en dito K jole; 
i begges Knaphul R idderbaandet sad.
Det var en lille Mand. Mistænksomt, bange 
først plirede hans R otteøjne graa; 
derpaa de fik et U dtryk, som han bad  
med barnlig U nderdanighed den Lange:
A a vil De ikke nok la’ væ r’ at slaa!
Men da vor Helt sit Æ rind havde bragt, 
og Millionæren lugted, at der ikke 
bag  ved det Hele stod en Ring, en Klike, 
saa blev hans Holdning mere uforsagt.
Han slog sin gamle S laabrok  lidt til Side, 
stak  M uldvarpnæsen op mod Loftet flot, 
slog ud med H aanden, mens han brum m ed:

„Godt,
om o tte  D age skal De faa at vide, 
om jeg  kan gjøre Noget. G aa nu b lo t!“

H vor følte K rage sine Fingre klø!
Han havde gjerne slaaet ham i Synet, 
men m odstod Kløen, rynkede kun Brynet 
og sagde: „Inden den T id kan De dø.u —



Den Gamle blev aldeles askegrraa, 
thi S taklen pintes altid a f en lønlig 
og kvalfuld A ngst for Dødens Stund at naa. 
Han tyssede paa K rage næsten bønlig:
„F y  — fy — saadanne maa De ikke spaa! 
K anske jeg  kan . . . .  H vad var det nu, De hed? 
H vad  sa’ De? . . . .  Søn af P roku ra to r K rage? 
O g Deres F ader bliver ikke vred, 
naar saadan uden videre De vil Dem 
slaa sammen med en H aandværkssvendebande? 
Saa kjender Deres F ader ikke til dem; 
det er det væ rste R ak i Verdens L ande!44

H er rødm ed H idsigheden lidt hans Kind 
og fik i Dirren sat den visne Læ be; 
men Kragfe faldt med Smil i Talen indo

og  sagde: „Desto mere bør man stræ be 
a f alle K ræ fter at forædle Racen; 
det vil jo  jeg .44 — „Men det skal De la’ væ r’,44 
for hidsigt op den gam le M illionær;
„De g jor kun Svenden til et større Asen.
Jo mer De læ rer ham a t spekulere, 
des mer han træ der Mesteren paa T æ ’r 
og vil ham med Processer ch ikanere/4



Taalm odigheden ju st for K rage brast, 
og han var lige ved at fare op ; 
da banked det paa Døren ko rt og fast: 
Theologiæ Doctor, S tiftsprovst T o p  
sig viser med sin høje, smalle K rop.

Som var han hjemme, myndig ind han triner, 
gav K rage kun et Ø jekast paa Sned; 
den Gamle røg med Lejetjener miner 
fra Stolen op og rykked  frem en anden 
til Sæde for hans H øjærværdighed,
der selvbevidst og m yndig rynked Panden

•»

og lod sig try g t i Stolen glide ned.
— „Hør, gode Hr. E ta ts raad “ — saa han taler — 
„A ndreaskirken mangler end et Spir, 
sam t A ltertavle, Vindfløj. Men De g i’r 
os vel igjen en fire tusind D aler ?“

Den Gamle som i Mavekneb sig vred, 
saå ud, som han var lige ved at græde, 
men sagde, dukkende sit H oved ned:
„Jo, Deres H øjærværdighed, med G læ de!“

Da sagde K rage: „U ndskyld, at jeg
spørger —

den nye Kirkebygning, for hvis Gavn



Hr. Provsten  og saa Mange ivrig sørger, 
den skal jo  bæ re St. A ndreas’ Navn?“
— „Vist skal den d e t.“ — „Var ikke denne

Mand,
da K ristus ham  A postelnavnet skjænkte, 
en fattig F isker og a f ringe S tand  ?“
— Vist var han saa .“ — „Og tro r De ikke, han 
har følt for dem, der savnede og træ ngte ?“
— „Jo, det forstaar sig .“ — „Og saa vidt jeg  véd, 
han paa  et K ors endogsaa Døden led.“
— „Ja, om han kronedes med M artyrglorien, 
da Herrens A and til Skytherne ham sendte, 
det vides ikke sikkert a f Historien,
men allenfals er det en from Legende. “
— „Nu vel! Ifald man spurg te  St. A ndreas: 
H vad vil Du helst? En Kirke, p aa  hvis V æ g 
staar m alt Jesajas, Jonas og H oseas
med G uldm orsbispekaaber, lange Skjæg, 
med goth isk  Spir med gylden Hane paa, 
med Sølverstjerner i en Hvælving blaa?
H vad eller a t man hjæ lper ind i H avn 
en Haandfuld Mennesker, der ellers kunde 
ved dyb Uvidenhed, ved T ry k  og Savn 
for Tidens K astevinde gaa  til Grunde?
H vad vilde mon A postlen  svart dertil ?“



— „Den Mand har sikkert vidst, hvad der var
passende,

og en A postel aldrig svare vil
paa  Spørgsm aal, der e r, m ildest ta lt, an-

m assende/4
— „Det Passende! En sto lt K ategori 
for dem, som paastaar, at de tjener i
hans Legion, hvis O rd hin Stund paa  Bjerget, 
trods deres smeltende og bløde Klang, 
har knæ kket som et R ør hin Lansestang 
med Ørnen paa, hvis K løer V erden hæ rged. 
O g Sønnen af en jødisk Tøm m erm and 
har vristet ud a f Romas H ænder V æ rget 
b lo t ved at love dem, der under G raad 
som Slaver led og sled i Skyggedalen, 
en evig H erlighed i Himmelsalen, 
mens selv med Skjøger, T oldere han aad.
Men han har ringet s tæ rk t for deres Øren, 
der m æsked sig som Svin i Møllegaard, 
imedens Lazarus laa syg  ved Døren, 
hvor Hundene kun slikkede hans Saar.
Ej Guld og Sølv han loved sine Venner 
og ej paa Fløjelspuder Hvilens R o:
Den største af Jer er de A ndres Tjener, 
og I skal ikke eje Stav, ej Sko!



Ja, han var exalteret! Ganske vist!
O g vor T id  vilde have fældet Dommen 
om trent som hans: En slig Idealist, 
der trom m er Pøblen sammen om sin Fane, 
m aa Ordnens Venner hænge op tilsidst.
. . . D og nej — han var p aa  L adegaarden

kommen,
vi er dog  bievne noget mer hum ane!11
H er standsed han med L atter . . .  ad sig selv:
ad hin Naivetet, der O rdets Elv
lod fuse ud med slig pathetisk  Buldren,
hvor kun det R ette  var et T ræ k  paa  Skuldren.
T hi Provsten m eget ligegyldig sad
og saå mod Loftet op og stanged Tanden;
han tæ nkte kun: „Den F y r har tab t Forstanden,
den hele Lektie kan jeg  uden ad.
Det er en gammel vel k jendt Hæresi; 
fra T id  til T id  den blusser op med Vælde; 
den gamle og den ny T heologi 
har M odbeviser nok til den at fæ lde.11 *

* Den Gamle havde knap et O rd forstaaet, 
for den Slags T anker lukket var hans Hjerne; 
et uklart Indtryk var dog til den naaet, 
a t K rage vilde Provsten lidt til Livs.



Han tæ nkte: „Lad dem bare slaas og- riv’s,
for nogle S tryg  jeg  under Provsten g jerne.“
Hans stræ nge A ag han følte som et T ryk ,
der krummed mer hans alt saa krumme R yg;
og havde han ej troet af ganske. Sind,
at Provsten vel var Mand for ham  at liste
ved lidt D iplom atik i Himlen ind,
han havde ladet sig til O prør friste.
Men ind i Himlen vilde han. Blandt Massen
af Præ ster stod dog denne bedst ham an;

«

i Medfør af sin Stilling havde han 
de sikreste Forbindelser paa Pladsen.

Provsten og K rage paa hinanden saa:
Den Første stod saa myndig og saa fast 
som paa sin egen Mødding Gaardens Hane; 
den Sidste m ærked, at det Lansekast, 
han gjorde nys, forfejled rent sin Bane; 
derfor beslutted han sig til a t gaa.

A ndreaskirken knejser nu med Spir 
højt over Taarnets Gavl med T rappetakker; 
paa Spidsen Hanen med Forgyldning vakker 
om hver en Vindforandring Kundskab gi’r. 
Og A ltertavlen — de^om er man enig —



er til O pbyggelse for hver en From.
En Søstersøn af Provsten har i Rom 
den kopieret efter Guido Reni.

Den Gamle hviler nu i Jordens Skjod, 
og V edbendranker om hans Gravhøj kravle, 
og ikke lang T id  efter han var død, 
blev i den nve Kirkes K or en T avle 
af M armor til hans Minde muret ind.
D et forudsættes der af Inskriptionen, 
a t han i Himlen gdæder sis: ved KronenO o

for from Velgjørenhed og kristent Sind.



E N  K V I N D E L I G  T O L D E R .

>

i K rage nu kom hjem og tænkte paa, 
'J ^ f^ h v o r  alle T ider dog hinanden ligned, 

at visse T y p er evig vil bestaa, 
at Farisæerne vil ej forgaa, 
om ogsaa Racen bliver lidt forfinet, 
saa fandt paa Skrivebordet han et Brev 
i Konvolut, hvorpaa var efterlignet 
et sirligt, snørklet Kniplingsbroderi;
Adressen robed alt, at den, der skrev, 
var ufuldkommen i Orthografi, 
og da han aabned det, stod inden i 
den ene Linie paa den anden klinet:



„Jeg skal aldrig glemme, 
a t De mig. hylded, 
at en Gatjg min Stemme 
har sødt Dem tryllet.
D a den ækle S lagter 
væ ldig De slog, 
alle E lskovs M agter 
min Sjæl betog.

O g min Stemme blev da 
som Læ rkens Fløjten, 
og min Kunst jeg  drev da 

. helt op i Højden.
Det var E lskovs Sejers 
herlige Frugt, 
a t hos Pfingstenmayers 
jeg  sang saa smukt.

A k, de forsvandt, de fortryllende Dage, 
den G ang jeg  leved for E lskov og Kunst; 
nu staar de blødende Minder tilbage; 
troløs er Lykken, og ko rt er dens Gunst. 
L ukket Tribune og aaben V eranda — 
begge var Vidner til mit Renommé.
Nu er det væk! Kan De huske Amanda? 
Ligesom hun er jeg  ble ven passée.



Altid i D anm ark jeg  følte mig fremmed,
Blodet ej rulled i A aren paa  Dansk; 
af Snerperiet jeg  følte mig hemmet, 
derfor jeg  drog  til Paris og sang Fransk. 
Stemmen var rusten, men Franskm anden sk a tte r 
Gestus og F oredrag  mere end vi.
I en Kafé paa Tribunen jeg  a tte r
vandt mig et Navn ved mit Sangpotpourri.

Jeg, som for Friheden altid har sværmet, 
antog revolutionære Ideer.
Han, De har set, sig med Sm iger mig nærmed, 
narrede mig, som han narrede Fler.
Uh! Jeg vil nødig gaa ind paa Detaillen; 
men naar han sværm er for Revolution, 
er det, fordi han er En af Kanaillen, 
kort, er en yderlig sjofel Person.

Troløs i Kjærlighed, skræ kkelig  doven, 
m eget m alproper og manglende Pli, 
dertil saa er han forfærdelig hoven, 
anser sig selv for det første Geni.
Blomster jeg  laver — o T aarerne væde 
Rosens og Liliens og Nellikens Blad.
Alt, hvad jeg  tjener derved, kan han æde: 
Boeuf, K otelet og  den dyreste M ad!



Derfor tilsidst jeg, fortvivlet i Sinde, 
ledte og spejded om T røst og om Ro. 
Endelig troede jeg  begge at finde 
ved  a t slaa ind paa  den syngende Tro. 
Salm er jeg  sang; Melodierne kjendte jeg, 
før paa  Kaféer de samme jeg  sang; 
til de forandrede Ord jeg  b lo t vænte mig; 
dog  var hver Salm e mig temmelig lang.

T id t je g  i Venneforsamlinger m ødte; 
sang om saa Meget, der rig tig  var kjønt, 
sang om, hvor Balder saa rørende blødte, 
sang om, hvor D anm ark var lifligt og grønt; 
sang om en Mand, der hed Uffe hin Spage, 
længe han g ik  som et god t sølle Skind; 
siden han hjalp dog den Gamle a f Dage, 
den G ang han ej vidste ud eller ind.

Brødre og Søstre hverandre vi nævned,
„Lille mit H jerte“ og „sødeste D u“ ;
Barmene bølged, saa Kjolerne revned; 
jeg , som er før, sled to Snørliv itu.
Men, hvor det letted, saaledes at lukke 
op for en indeklemt, dyb Poesi;
Luft fik i Sangen de tungeste Sukke, 
det var en V ellyst at vade deri.



En  k v i n d  e l i g  T o l d e r .

Men tilsidst det blev dog galt: 
F ry d  slog om i Sm erte; 
a tter g ik  det mig fatalt 
med mit bløde Hjerte.
En Student, saa ung og from, '■ 
tid t i vor Forsam ling kom ; 
slemt af H oste led han, 
og R olf Lassen hed han.

D a min Rørelse han saa, 
blev han af den sm ittet;
Øjnene kjærmindeblaa 
ofte til mig titted.
Gud — han var kun nitten A ar 
jeg  var ikke fra igaar, 
havde ikke længe 
tæ nkt paa grønne Drenge.

Men den modne Kvinde T rang  
faar til M oderglæde, 
og jeg  tænkte mangen Gang, 
naar jeg  saa ham græ de:
Gjerne jeg, mit lille Skind! 
ved min Barm Dig lulled ind, 
tørred Øjets Væde 
med mit Lommeklæde.
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202 E n  k v i n d e l i g  T o l d e r .

Uden ret jeg- véd hvordan, 
gik vi hjem i Følge.
A f sit fulde Indre han
Intet vilde dølge,
deklam ered udenad
m angt et yndigt selvgjort Kvad,
rent og overjordisk,
kristelig t og  nordisk.

Men de Franske led han ej, 
kald te  dem for Vælske, 
fatted ikke, hvordan jeg  
kunde saa dem elske.
Jeg  blev hed i den Disput, 
han blev ydm yg og forknyt; 
jeg  det lille Væsen 
knipsed mildt paa Næsen.

Som et Barns blev glad hans Blik 
— aa det var saa yndigt! — 
Mellem os der foregik 
Intet, som var syndigt.
Men min Mand, det Skarn, paa Lur 
stod der i et K jæ lderskur; 
skjønt jeg  bønlig trygled, 
han min Lille prygled.

f;*



I mit Raseri jeg  slog 
min T yran  paa Kassen; 
en Betjent kom til og tog  
ham og mig og Lassen.
T il Stationen han os drev; 
næste D ag bespo tte t blev 
Venskabs rene A lter 
i Avisens Spalter.

Naa, det var sandelig ingen Spas! 
Man havde smidt mig

i Rendestenen, hvoraf med Mas 
jeg  havde slidt mig.

O tag  mig med til det fjerne Land
langt over Sø, over salten Vand!

A k, jeg  skal være saa stille, sat, 
og saa taalmodig,

og med min H aand skal jeg  tage fat, 
til den er blodig.

F ry g t ej Skandale paa nogen Vis;
nu er mit H jerte saa haard t som Is.

O byd! Til al T ing jeg  er i Stand, 
for Intet bang-e.O
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E n  k v i n d e l i g  T o l d e r.

M aaske jeg  Selskabet more kan 
- med nogle Sange.

Skal her jeg  leve, jeg  bliver gal 
og drukner mig- i Nyhavns K anal.“

Ved Læsningen af disse K ragetæ er 
vor H elt brød  ud med et vem odigt Smil: 
„Jeg søgte nys a t slynge ud en Pil 
mod En, jeg  ansaa for en Farisæer.
Mon selv jeg  farisæisk handler nu 
ved strax  at rive dette Brev itu?
Med T oldere at æde som med andre 
forskudte Stakler, tro r jeg, jeg  har læ rt 
at gjøre med en kam m eratlig Mine; 
men under kam m eratligt A ag  at vandre 
med denne A fart — denne feminine 
Slags Toldere, det tilstaar jeg  er svært. “
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Y V E N D E A N G .

P A A  H A V E T.

•' i,

? Jj||L .lt hylled sig i Disen Stadens Taarne, 
'^ 9 ^  og Vinden spillede paa T oves Strænge, 

og Bølgerne af Kjolens Knivsod skaarne, 
med Brusen lukkede den hvide Flænge.
Vor Helt stod lænet mod en Rælings Kant, 
og mens hans Fødeland i Luften svandt, 
han m æ rked T aarer op i Ø jet trænge.
Han havde ikke danset der paa Roser 
— om nu ved egen eller Andres Skyld — 
men mangen stille, ærlig nydt Idyl: 
den grønne Skovring om de brune Moser 
og Kløvrens K rvderduft, det friske Hø 
og frodigt, saftigt Græs ved Kilderanden



og Bølgens lette  Menuet mod Stranden 
og M aanestriben paa  den blanke Sø 
med dybe T ræ k  sig i hans Minde præged, 
og T oner summende for Ø ret leged 
i Kæm pevisens dybe Vem odsm ol; 
og S tum per Vers a f halv forglem te Sange 
tog  underlig hans hele Hu med Vold.
Men Skibet ubarm hjertig bort sig fjerner, 
og  Bølger bredere mod Boven slaa, 
og nye Tanker, tæ ndt af Aftnens Stjerner, 
med høje Flam m er ud i Rum m et slaa:

„Vær hilset, du Hav uden Skranker,
s

saa øde og  aabent og bart, 
hvorover de væligste Tanker, 
lig H ingste med flyvende Manker, 
kan sæ tte med strygende Fart!

V æ r hilset, Du gyngende, vide 
A rena med grænseløst Rum 
for Bølgeathleter, der skride 
til Brydningens Leg med de side, 
de flagrende K apper af Skum!

V æ r hilset, I kæm pende Jæ tter,
I Fjender af drømmende Mag,



hvem K am pen ej sløver og træ tter, 
hvis smidige Lemmer sig fletter 
bestandig i fastere T ag !

I b ryder Jer ej om Kulturen, 
om H um bug, om F raser og  Løgn. 
H er tørner ej Næsen mod Muren, 
her stedes man ikke til Kuren 
hos Fyrster, der hersker et Døgn,

I fine Fornemmelser! — Storm en
t

Jer spreder som A vner med Sus; 
den kjender ej Rangfølgenorm en; 
den blæser kun ad Uniformen, 
Gardistens og V ægtrens Kabus.

A f Luften, den salt'svangre, stæ rke 
vi drikker i sugende D rag 
en Kraft, der skal sæ tte sit Mærke, 
og døjer, skjont Lemmerne værke 
den lange, den slidfulde Dag.



T ys! Igjennem B ølgebraget 
S tem pelslaget 
banker, klinger 
frem i T ak t.
H vad der svajer 
løst og skejer 

ud i vilde brudte Baner, 
som en myndig A lvorsm aner 

Bud det bringer 
om de store Loves Magt 
og om Tankens stolte Sejer.

D et er det, som tvinger, kuer 
Hjul og Skruer, 
s ty rer Dampens 
Kæm pearm.
V andet syder 
vildt og  skyder 

op de ru H yænerygge, 
der i T ræ ngsel sæ t sig try k k e;

men i K am pens 
hule Bulder, vrede Larm  
uforandret, fast det lyder:

N aar Du ærligt, mandigt ænser 
dine Grænser,



m aaler Modets 
Ræ kkekraft, 
hver en Evne 
kan da stævne

i Begejstring frem mod Maalet, 
vorde smidig, stæ rk  som S taalet;

Hj erteblodets 
ædle Varme, Livets Saft 
skal Du til det Bedste levne.

Ja, det Bedste! Det, som gjerne dølger sig for
Verdens Blik,

men i Livets Ørkenvandring dog den sande
L æ sk ed rik ;

suget lønligt ind af Porer, sam let i vor H jerte
grund

som en dem antklar Cisterne med en snehvid
Marmorbund.

Det, som aldrig fornemt kyser stakkels Bedende
paa F lug t;

det, som skjærmer Lysets T ande, naar dens
Ild er næsten slukt;
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det, som binder Plantestænglen, naar den er af
Storm en brudt,

som med varm est Ømhed favner ju s t, hvad
Verden har forskudt.

Det, der fra Naturens H jerte væ lder frem som
hellig T rang

til at pleje Livets Spirer, værne dem mod U nder

gang;
det, hvis Billed fromme Sjæle ty ’de til fra V er

dens Larm,
naar de knæled for en M oder med et lille Barn

paa Arm.

D et, som Kunstens høje M estre kappedes at
mane frem

i Gudinden med de blanke Glanslys paa sin
Kjortelbræm,

mens de gyldne Skyer tone højt af Sm aabørns
Jubelraab —

K jærlighed! — o døb min Gjerning i Din rene
Lues D aab!“



2 I I .Pa a Ha  v e /. .

Mens Sjælen ind i H ym netoner gled, 
var for hans Øre H avets Sus forstummet, 
og Ø jet svømmed om i Himmelrummet, 
hvorfra de tusind Stjerner stirred ned.
Da syntes han, han m ærked N oget skride 
ad D æ kket hen og standse ved hans Side. 
Han vendte sig imod det, og han saå 
en høj, besløret Kvinde for sig staa.

Dødsstille stod hun, halvt imod ham v en d t; 
den ene Haand om Rælingen var bøjet, 
men med en Funklen, stirrende og spæ ndt 
igjennem Sløret borede sig Øjet.
Han kjendte det. I faa Sekunder stod 
de Begge, som de var til D æ kket m uret; 
da strømmede mod H jertet s tæ rk t hans Blod; 
han greb om Haanden, som hun hvile lod, 
og følte, hvor den ru mod Huden skured.
Nu med den anden Haand hun Sløret fjerner, 
og  k laret af et fredsælt Glædessmil, 
i L yset af den høje Høstnats Stjerner 
der toned frem en kraftig, g ræ sk  Profil.
— Den lille Pige fra den lune Have, 
den blege Sygeplejerske, hvis V æ rk 
for minded om en Vandring mellem Grave,



var voxet skulderbred og stor og stærk.
D et var, som brag te  hun en Luftkreds med, 
hvor aldrig slappe T anker raadvildt kives, 
men hvor hver rask  Beslutning g ro r og  trives 
og driver hen mod Maalet hvert et Fjed; 
men der var intet H aard t og S karp t derved; 
den modne, fulde Barm sig livsfrisk hæved, 
og Læbens Bue, svulmende og rund, 
fortalte om, hvordan endnu en sund 
ihærdig L ykketrang  i hende bæved.

H vor blev hans Sind ved Synet frit og k la r t! 
Som A vner røg  de mørke Minders Dynge 
for Himlens fire Vinde ud i F art; 
han følte samme Vejr til op at synge 
som den Gang, da han løb paa Æ ventyr 
og  legede med Foraarshim lens S k y ’r.

Han stod med hendes Hænder mellem sine; 
hun saå ham ind i Øjet fast og frit.
„Ja, den G ang,“ sagde hun, „var de saa fine, 
men siden, kan Du tro, at de har slidt; 
naar man i nogle A ar igjennem tjener 
som Mejerske, saa faar man haarde Hænder. 
Min gamle Bedstefader havde gjerne



mig nænsomt viklet om med den Slags Bind, 
hvorm ed man kan de sarte R oser værne 
mod Frostens Svie, Østens skarpe Vind.
D et blev der Intet af, og det behøved 
jeg  heller ikke, som Du nok kan se; 
og det har væ ret godt, at jeg  blev øvet 
til kjønt at holde ud lidt F rost og Sne.
F or Dig slog nok hans Spaadom  ogsaa fejl, 
da digterisk begejstret han Dig loved 
en F art paa Kunstens Hav for fulde Sejl 
med Vimplers F lagren, L avrbæ rkrans om

Hoved. “
— „Ja,“ svared han — „men véd Du, hvor jeg  for 
ad vilde Veje og i sære Bugter,
og at min Skude aldrig lystred  Ror, 
at sjælden jeg har havt Kom pas om Bord 
og bragte hjem en bedsk Erfarings F rug ter?w
— „Jeg véd, a t Manden drives ud paa Vande, 
som jeg kun saare nødig kjende vil,
men hvis Du havde sat det Bedste til,
Du bar ej Frihedsstem plet paa din Pande. “
— „Da sidst vi saas, da dulgte Du Dig sky, 
som vilde gamle Minder bort Du jag e .“
— „Det var i Fædrelandets Sm ertensdage, 
og da min egen Sorg var tung som Bly.“



*

— „Naar randt da for Dig op et Haabets Gry, 
der lyste D ig til fordums T id tilbage ?u
— „Det skete, medens jeg  hang haardest i, 
da mest min Gjerning til en O psang trængte. 
Den Gang jeg  tidt paa Bedstefader tæ nkte 
og paa  hvad han benævned „Poesiu.
Jeg havde hadet det a f ganske Hjerte, 
jeg  saå, hvordan man drak en Rus deri, 
hvorved man drøm te sig fra Livets Smerte 
og løj sig til en letkjøbt Harmoni.
Man lukker sig i Billedsalen inde, 
hvorfra det Virkelige holdes ude, 
thi Dagens sande Lys tør ikkun skinne 
igjennem en af F arver blændet Rude.
Og dog — jeg  vilde nok paa Sorgen bøde 
ved lidt af denne K lang og denne Duft, 
hvorm ed han vidste Livet at forsøde.
Og endelig jeg  finder, hvad jeg  søger,
dog ej i Billeder og gamle Bøger,
men i mit Arbejd, i den friske Luft,
i Latteren, der under Slidet klinger,
i alle disse Millioner Liv,
som al Naturen frem for Lyset bringer
bag Mos og Græsstraa, Bark og Blad og Siv.
F ra  Marken, Skoven, Stalden, Fiskedammene,



fra Børnene, fra Kalvene, fra Lammene 
en L ivets Poesi sig mod mig svinger — 
den blev min Trøst, den blev min Sorgfordriv. “
— „Hm u, mumled han, — „saa let fik åltsaa Du 
Dit Nag for Ungdomsskuffelsen betvunget?“
— Hun skotted  til ham, lo og hvisked: „Nu 
jeg  tror, Du er paa  Kalvene ja lo u x !“

Og Begges L atte r over Søen runged.
— „Menu, blev hun ved, „det gik  jo  ej saa let, 
thi Kampen vared gjennem A ar og Dage,
og mange lange N æ tter har jeg  græ dt, 
men ingen Moders Sjæl har hørt mig klage. 
Først var min Stræbens M aalDig rent at glemme; 
jeg  jaged ad dit Billed med min H aand; 
det nytted ikke. Klangen af din Stemme, 
naar Du i Haven læ ste op der hjemme, 
bestandig lød med E kko i min Aand.
Vi saas igjen. Da laa Du bleg og stiv,
a f Døden m ærket, i den mørke S tue;
hvor spejded jeg  ved Lam pens røde Lue
efter hvert V idnesbyrd om R est af Liv
og hver en Trækning, som Dig gjennemjog.
Ja, lig et overtroisk Barn jeg  drog
det Varsel for mig selv: Hvis Kampen ender



m ed Livets Sejr, hvis a tter Sundhedsflammen 
vil blusse op, her, mellem mine Hænder, 
da vil til K jærlighedens Pilgrim stog 
en G ang sig vor Baner bøje sammen. “
— „Men hvordan fandt Du dog den smalle Vej, 
som famlende jeg  mig i Mørke baned?
O g hvordan mødes vi paa O ceanet?“

Hun svared: „Kjære Ven, forstaar Du ej 
at det, man holder af, man let kan følge?
Vi leved tilmed i det lille Land, 
hvor ikke længe Nogens S por sig kan 
for gode og  for onde Øjne dølge.
Nu har jeg  sørget for min lille Søster, 
som allerførst jeg  m aatte bringe frem; 
hvad h u n  forstaar ved L ykke, nu hun høster; 
thi hun har Mand og Børn, et p ræ g tig t Hjem. 
Jeg  har forkjæ let hende; hun har straffet 
mig for det, netop som jeg  har fortjent; 
hun vilde nødig være mig bekjendt; 
jeg  derfor Mejersken til Side skaffed 
og drog  paa Æ ven ty r ud i det Fjerne, 
helt fuld af Tillid til min gode Stjerne.
L id t Penge havde jeg  paa Kistens Bund; 
jeg  træ nger til a t faa min Frihed atter,



som jeg for Søsters Skyld gav A fkald  paa. 
Jeg vilde ønske, Bedstefader saå 
i denne sm ukke Nat sin D atterdatter; 
hans Fingre vilde glad K laveret slaa, 
han vilde stemme op en gammel Vise, 
paa T ysk  han vilde Vandrelivet prise, 
der styrer Farten  ud ad, i det B laa!“

Han sagde: „Kun en føje Stund nusvæ ver 
i H avets og i Himlens Blaa vort Blik; 
hinsides sig med faste Linier hæver 
en Jord, der venter paa vort Spadestik .
O g naar vi bygger i den nye Zone, 
hvorhen os underlige Skæ bner tvang, 
lad saa den Gamles A and kun gjennemtone 
vor haarde Gjerning med sin bløde Klang, 
som ikke til en smuk Romance gjemmes, 
en saadan, der til Søndagsbrug er god, 
nej som skal risle gjen'nem alt vo rt Blod, 
naar Kraften op til H verdagsarbejd stemmes “.

Nu fyldtes Rummet tæ t af N attens Mørke, 
man saå ej Havet, horte kun dets Røst, 
der lød med Slum m eraandedrættets S tyrke 
op fra Naturens brede, fulde Bryst.
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T

— De tav. T hi Nattens højtidsfulde Vælde 
drev alle T ankers F lok  til A ndagt ind 
i Sjælehelligdommens Tempelcelle.
End stod  de tavse ved hinandens Side, 
da Østen lysnede med Striber hvide, 
og  M orgenkulden slog om deres Kind.
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er var vel femten Mænd og , otte Kvinder, 
^ f ^ ^ d a  Skibet ankrede paa Rios R hed; 
men Chefen stæ rkt formindsket Hæren- finder, 
da Rejsen skulde gaa mod Syden ned. 
Havluften Modet havde dræ bt hos Mange,
og da umiddelbart ved Rios Havn 
der bødes dem Erstatning for den lange 
utaalelige Rejses dybe Savn, 
saa lod Adskillige sig villig fange 
i Sømandsknejpernes Sirenefavn.
Og som O dyssevs’ Folk i Lotosbladene 
tilaad sig Salighedens Lethargi,



drak  K rages Fæ ller den a f W hisky fadene 
med graad ig  Ilterhed som Svin paa Sti.
H ver Tunge radikale F raser stammed,
til Rørelsen fik Øjnene i Vand,
og hver Gang K rage kom og ud dem skammed,
de brølte: „Ned med Dig og hver T y ra n !“
Selv nogle fulde Negre op de flammed
til i Forening med dem selv at brøle;
de brave Sorte  vidste strax  Besked,
med Slavernes Instinkt de kunde føle,
der gjordes O prør mod en Myndighed.
En to, tre  Kvinder stem te med i Kor, 
holdt deres K jærest eller Mand tilbage 
og skreg: „Du er s’gu li’saa god som Krage, 
han skal nu væ re saa studenterstor. “
— Saa var der intet A ndet for end drage 
afsted med dem, der blev ved deres Ord.

Blandt disse Fuldtro  Læseren vil finde 
en god  Bekjendt. — En D ag vor Helt med Skræ k 
blev vår den fordums Knejpesangerinde, 
som stod iblandt hans T ro p  paa Skibets D æ k; 
da deres Øjne mødtes, saa han hende 
med sænket Hoved sky  sig snige væk.
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S trax  gik han til sin Ungdoms Brud og
skrifted

fuldstændig, hvad ham tungt paa H jertet laa; 
hun tav en Stund, og Kinden Farve skifted; 
en Kamp hun m aatte med sig selv bestaa. 
Snart glattedes dog blank den hvide Pande, 
snart veg fra Øjets Glans det dunkle Slør, 
og Stemmen lod saa frejdig-mild som før:
„Vi tør ej træ de ned det brudte Rør, 
ej slukke sidste Gnist i Lysets Tande. “
Og naar hun siden, mens de var ombord, 
saå Sangerinden over D æ kket vandre, 
hun vexlede med hende nogle O rd 
og talte, som hun talte med de Andre.

Paa Skibet gik det for Louise op, 
at, da hvert Haab var rent forbi om Krage, 
var det fornuftigst, om hun kunde tage 
en Kjærest blandt de Em igranters T rop .
Der var ej stor Anledning til a t vrage, 
dog stilled hun fornuftigt sit Bestik: 
en nogenlunde Ligesindet fik 
hun til a t bide paa sin Medehage.
Det var en miskjendt Digtersjæl, der, siden 
han den latinske Skolebæ nk forlod,



a f Byron og af Heine hele Tiden 
Svovlsyre havde ty llet i sit Blod; 
og i Særdeleshed da han var gaaet 
til dansk Juristexam en rent rejekt,
L ord Byrons skumle H ad han havde faaet 
til alle T ohaandsdyrs gemene Slægt.
Med hul og m ørkbesløret G ravrøst sagde 
han sønderrevne Versfragmenter frem; 
hun nikked og paa Skraa sit H oved lagde 
og sukked: „Hu, ja  Verden er Skam  slem !“ 
Han spurg te : „Føler De mit Hjerte banke?“
— „Ja,“ sukked hun med næ ppe hørlig R øst; 
„jeg tror, vi er to H jerter og  én T an k e!“
— D a sank bedaaret han til hendes Bryst.

A f Danm arks L iterærhistorie fremgaar, 
at dets ulykkelige Skjalde tidt 
har søgt for Sorgen Bod i A kvavit, 
og derfor fandt vor D igter, der hed Lem gaard, 
det var hans Pligt a t øse af hin Brønd; 
paa  Rios K roer var i D rik og T ale 
han Form and og den vildest radikale, 
og  han erklæ red det for evig Synd 
a t lystre K rage og deslige Karle.
Men da vor Helt sig viste sidste Gang



og vilde Drankerne til R ette snakke, 
tog  K jæresten Poeten i hans N akke 
og ved et Skub ham ud af Døren tvang; 
en Karl, som holdt ham fast i Frakkefligen, 
hun lagde ud et velment Ørefigen.

Den Flok, som med vor Helt fra Danm ark tog  
for i det fjerne V est a t prøve D ysten 
med Skæbnen, som dem hjemme rev og slog, 
halveret næsten, ned mod Syden drog.
En U rskov skulde ryddes langsmed Kysten, 
og Jorden dyrkes op med K affeplanten; 
de Strækninger blev solgt til billig Pris 
af Landsregeringen; paa denne Vis 
den bøded paa sin Pengekasses Skranten.

Uvejbar væ lder Skoven op af Jord : 
om Kæm pestam m er blom strende Lianers 
Festons i Snørkler sig fantastisk snor
og dølges saa a f Palmers og Bananers

*

uhyre Blade, som dem overgror.
De purpurrøde S tøvtraadsknipper hænge 
fra Kronen ud som F jer til Galadragten, 
de store Blomster flot og dovent slænge 
langs Stubbe, Stam m er hele Farvepragten ;



og overalt i Grene, T op  og Bund
det skriger, hvisler, fløjter, summer, brummer,
naar Skoven alt fra tidlig M orgenstund
til V irken væ kker alt det Liv, den rummer.
I Luften Fuglene hverandre baxe, 
en rig t uniformeret, stridbar H æ r; 
og A ber skræ ve ud som store Saxe, 
nysgjerrig skottende fra høje T ræ ’r; 
i G ræ sset Slangens Skjæl metallisk glim ter 
og  dølges, dukker frem i evig Bugten; 
hvert Øjeblik man som en Ildregn skim ter 
de funklende Insekters Sværm  i Flugten.
— Med dette  D yreliv de skulde slaas, 
der m ylred op i ubetvungen Vælde,
og det var denne Skov, de skulde fælde, 
der syntes byde Sav og Ø xe Trods.
Men over H ovedet hang Nødens Sværd, 
og Ingen her sentimentalt dem ynked; 
det ny tted  ej, de vrøvled eller klynked, 
d e t  virkede saa p ræ gtig t paa Enhver; 
at gjøre „S trike“ dem ikke kunde glæde, 
thi her var intet Publikum tilstede, 
der ivrigt kunde applavdere Sligt
— se derfor g jorde Alle deres Pligt. •
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Igjennem Skoven gjalded Ø xehugget, 
og Bladet blinked som et Lyn og klang; 
de gamle Stam m er blødte svart og sukked, 
til deres K æm pekroner mat sig dukked 
og daled i en Bue bred og lang; 
og flygtende til tusind Sider farer 
forfærdede de vævre Firbens Skarer.
■Vor Helt sig følte tidt om H jertet trang;
det syntes ham, at L ivets A lvor fælded
hans Ungdomsdrømmes store U rskovspragt,
at Skovens Suk var Dødens G ys, der vælded
igjennem dem med ubønhørlig M agt;
det var, som Øxens H ug, der hven i Skoven,
sang paa hans Illusioner Parodi; —
som Solens Baal, der væ lted ned fra oven,
til A ske brændte deres Poesi; —
med begge Hænder om sit Skaft han klemte,
tvang alle T anker i sit A rbejd ned,
saa i sin Sjæl en Ode op han stemte
for Dagens og for Lysets Pierlighed.

Hans unge Hustru heller ej sig skaante, 
for hendes Arm var Øxen ej for svær, 
men naar (len purpurrøde Aften laante 
de hvide H ytters V ægge Rosens Skjær,



saa satte  sig den lille Koloni 
i K reds endrægtig om sin Høvdings H ytte, 
for til hvad han fortalte dem at ly tte : 
om H ellas’ K am p mod Østens Barbari, 
om sejge Nederlændere, der knuste 
de spanske Præ sters Blodhundstyranni, 
om Folkesværm en, der fra F rankrig  bruste, 
mens T rikoloren flagred højt fra Stang 
og over V erden Marseillaisens Klang 
som Storm vind om T yranners Øren suste.
Han skildred Helte, fra hvis Tankeluer 
Lysstrøm m e gjennem brød Naturens Skakt, 
som, spæ ndte mellem Pinebænkens Skruer, 
i Hundehul, i Bolts og Lænkers Magt, 
trods hvert forgiftet Stik a f Niddets Fluer, 
har Lysets Banner frem til Sejer bragt.

Blandt dem , som mindst a f slige Ting
blev rørt,

var D igtren Lem gaard. T il sin Sangerinde 
han hvisked: „Han vel Stofferne kan finde, 
men giver dem i P rosa jæ vnt og tø rt; 
men jeg  vil om dem Rhythm ekransen binde, 
da først de dybest Sjælene kan vinde. “ —



• ,

— „Ja,“ hviskede Louise, „den er h ø rt.“
I

Han brummed: „Ha! — nu kjender jeg
min V ej. “

Om Verden led et Tab, véd ikke jeg, 
men Digtene slap aldrig af hans Hjerne; 
vel luskede han fra sit A rbejd gjerne, 
for melankolsk at se mod Skovens T op  
og lade Sukke flyve mod det Fjerne, 
men, ved de Andres Drilleri vak t Op, 
gav han sig til med T ræ ets Ved a t kæm pe 
og kom i Sved. Det, siger man, skal dæm pe 
al Skrivekløe i en syndig K rop.
Og Konen var saa skikkelig og god, 
hang ærligt i sit A rbejd trods hver Anden; 
som om et Barn hun puslede om Manden 
og sagde ingensinde ham imod, 
hvad enten han sin W eltschmerz intonerede, 
hvad eller svulmed vildt a f D igterm od; 
holdt Alting pænt og rent og Manden m ed ; 
hun kunde rigtignok til T id  og S ted 
med nogle andre Kvinder klamres noget, 
naar hun med Kunsttriumfer pralte  lidt, 
men, blev Situationen altfor broget, 
saa tav hun strax, selv naar hun hidsigst talte,



naar K rages Øje ram te hende vredt; 
ja  stundum hun endog en T aare  kvalte.

De jævne Arbejdsfolk og H aandværkssvende 
fik fremfor A lle K rages H ustru kjæ r; 
et muntert O rd hun havde til Enhver, 
R egnskab og K asse styredes af hende 
— hvert O verskud blev delt i lige Dele — 
med G læde saå hun Alle anerkjende, 
at over dem stod nu et Tem pel bygt, 
der hviled paa solide Søjler tryg t, 
thi K jærlighed og Bravhed bar det Hele.
T id t fra de hvide H ytter, der nu spæ tted 
det vundne Jordsm ons m ørkebrune Grund, 
sin Fugleflugt mod Himlen Sangen retted  
før A rbejdstid i tidlig M orgenstund.

O g A ar og D ag gik hen. Den Skov, som faldt, 
gav  Plads for Kaffetræets Pyram ider, 
hvis Læ derblade glinsed overalt 
i Dalens Bund og op ad Højens Sider.
Snart vore K olonister kunde se 
tre  Gange aarlig Høstens Stund imøde, 
naar Plantens flade Blom sterkroners Sne 
veg bort for Bærrene, de dunkelrøde.



Da man den forste Gang tog  fat paa Høsten, 
en æ ldre Tømmermand, nu Folkets Æ ldste, 
hvem dette T o g  fra D rik og A rm od frelste 
og fra en arrig Viv, der ogsaa drak, 
hen over Marken løfted Stentorrøsten:
„Nu kan jeg  Kællingen derhjemme skaffe 
paa hendes gamle D age billig Kaffe: 
kanske hun vænner sig fra Snustobak 
og ikke mer i Snapsen søger Trøsten. “

E t lidet Bælte Skov tilbage stod 
op ad et Højdedrag, der ogsaa skulde 
til Plantning vindes. Arm e senefulde 
med Sav og Ø xe skar i T ræ ets Rod.
En Gang, da det forlængst mod Aften hældede, 
bad K rage bønligt ej at holde op, 
men bruge Natten, til to T ræ ’r var fældede, 
der vældigt bredte sig paa Højens T op.
A lt strøede Morgnen Guld paa Skovens Skulder, 
da Stammerne først vaklede ogf sank 
og derpaa faldt med T ordenbrag og Bulder; 
frem strømmed Lysets Masse bred og blank. 
Med opspilt Blik vor Skare længe stod, 
som blændet a f den Farveprag t, der ruller 
og blinker nede foran Brinkens Fod,



med Tanken i Forbavselse begravet — 
da runger'Jub lens T orden: Havet! Havet!

Blandt disse jæ vne danske Mænd og Kvinder 
stod klassisk Lærdom  ikke m eget højt; 
det store F lertal aned ej en Døjt 
om Xenofons A nabasis’ Titusend, 
men da de saå de Danskes gamle Ven 
og skjelned hans bekjendte Stemmes Brusen, 
blev ubetvingelig de revne hen; 
m angt Øje strømm ed over; Kvinder, Mænd
faldt i hinandens Favn i Glædesrusen.

/

Igjennem Skoven havde de sig hugget 
med træ lsom t Slæb og Slid, med R yggen krum, 
nu ingen Skranke mer for Synet lukked 
til det uendelige frie Rum,
der laa i Glød og Glans som Ungdomsdrømme, 
naar ud de folded sig i Solskins Leg, 
hvis R øst lød k jæ k som Frihedstonestrøm me, 
der bruste op, naar M odet højest steg.

V or Ven og H ustru nærmede sig stille 
til Skræntens Rand og saå mod Strandens Brink 
en Perleregn slaa op, som Solens Blink



fik til i Regnbufarvebrud at spille;
der stod de Haand i Haand. Hun holdt paa

Armen
den Skat, hun skjænked ham — en lille Dreng — 
der i den lune Nat ved M oderbarmen 
var sovet ind saa try g t som i sin Seng.
Hun peged hen paa Flokken, der stod stillet 
lidt fra dem, end fortabt i Synets Pragt, 
og sagde: „Nu har Du et D ram a spillet, 
hvor ret Du tolked Kjærlighedens M agt.“
Han svared smilende: „Hvis det er sandt, 
er Grunden den, at ikke D u  har villet, 
at fjerde Gang jeg  faldt som Debutant. “

Han saa mod H avet ud. Hans T anker fløde 
paa brede Bølger mod den gyldne Øst, 
og mens de gynged der, klang dem imøde 
som Sendebud fra Hjemmets fjerne K yst 
de bedste Minder fra de unge Dage, 
hvorpaa han mild-vemOdig saa tilbage.

V or Ven tog Barnet fra sin Hustrus Arme 
og løftede det højt i Morgnens Glans, 
og om det lille Hoved slog det varme, 
det sydlig-blanke Lys en Gloriekrans.



D ets Moder Kinden mod hans Skulder lagde, 
mens disse O rd med dæ m pet R øst han sagde:

„V ox op saa sund som denne unge Dag! 
Jeg  vier Dig til Kam p for Friheds Sag, 
med Haand, med Aand, alt eftersom Du evner, 
til god  Soldat i hver en Hær, der stævner 
til S triden under Ungdomsm odets Flag.
V ox op til A lvor under A rbejdstugt!
— men gid Du Vej m aa finde over Vandet 
og i det sunde Muld i Fæ drelandet

i-

maa plante T ræ ’r, der skyde rankt og sm uk t!“
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